
 

 

 

 

 
Член Ассоциации "Саморегулируемая организация  

"Проектировщики Свердловской области" 

СРО-II-095-21122009 

Заказчик – АО «Учалинский ГОК» 

АО «Учалинский ГОК». Ново-Учалинский 

подземный рудник. Отработка запасов 

месторождения на полное развитие - 4,5 млн т/год 

  

НЕСТАДИЙНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Оценка воздействия на окружающую среду 

Часть 2. Приложения. Книга 1. Начало  

1412.14.2-ОВОС2.1 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2019 

Изм. № док. Подп. Дата 

    
    

    

Открытое акционерное общество 

«УРАЛМЕХАНОБР» 

 







 

Открытое акционерное общество 

«УРАЛМЕХАНОБР» 
1412.14.2-ОВОС2.1.ТЧ 3 

 

 
Оценка воздействия на окружающую среду. 

Часть 2. Приложения. Книга 1. Начало 

Версия 

0 

Лист 

2 

Содержание 

Приложение А   Копия справок о наличии (отсутствии) ООПТ федерального, 

регионального и местного значения 
3 

Приложение Б  Копии справок о наличии (отсутствии) объектов историко-

культурного наследия 
10 

Приложение В  Копии справок о наличии (отсутствии) полезных ископаемых  14 

Приложение Г  Копии справок о наличии (отсутствии) скотомогильников 20 

Приложение Д  Копии заключений на материалы по обоснованию санитарно-

защитной зоны Учалинской промплощадки АО «Учалинский 

ГОК» 

23 

Приложение Е  Информация о климатических характеристиках района.» 97 

Приложение Ж Информация. о фоновых концентрациях загрязняющих веществ в 

воздухе в районе проектирования 
105 

Приложение И Справка о гидрологических характеристиках водоприемника 

сточных вод ОАО «Учалинский ГОК» 
106 

Приложение К Справка о рыбохозяйственной категории р. Бюйда 110 

Приложение Л Копия справки о редких видах растений и животных, обитающих 

на территории Учалинского района Республики Башкортостан 
111 

Приложение М Разрешение на выброс загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух 
117 

Приложение Н Подтверждающие расчеты выбросов загрязняющих веществ от 

проектируемых источников выбросов загрязняющих веществ при 

отработке запасов месторождения на полное развитие – 

4,5 млн. тонн в год 

152 

 



 

   

ПРИЛОЖЕНИЕ А 

Копия справок о наличии (отсутствии) ООПТ федерального, регионального и местного 

значения 

 

 

4

3



5

4

fadina_yv
Карандаш

fadina_yv
Карандаш



  

  

 

 
 

 

6

5



  

  

 

 
 

 

7

6



  

  

 

 

8

7



  

  

 
 

 

 

9

8



  

  

 

 

10

9



ПРИЛОЖЕНИЕ Б 

Копии справок о наличии (отсутствии) объектов историко-культурного наследия 

 

 

 

 

11

10



 

 

 

 

 

12

11



 

 

 

 

 

 

13

12



 

14

13



ПРИЛОЖЕНИЕ В 

Копии справок о наличии (отсутствии) полезных ископаемых  

 

15

14



 

 

16

15



 

 

 

 

 

17

16



 

 

 

18

17



 

 

 

 

 

19

18



 

20

19



ПРИЛОЖЕНИЕ Г 

Копии справок о наличии (отсутствии) скотомогильников 

 
 

21

20



 

 

 

 

 

22

21



 

 

 

23

22



24

23

bychkova_om
Текст
Приложение Д
Копии заключений на материалы по обоснованию санитарно-защитной зоны Учалинской промплощадки АО "Учалинский ГОК"



25

24



26

25



27

26



28

27



29

28



30

29



31

30



32

31



33

32



34

33



35

34



36

35



37

36



38

37



39

38



40

39



41

40



42

41



43

42



44

43



45

44



46

45



47

46



48

47



49

48



50

49



51

50



52

51



53

52



54

53



55

54



56

55



57

56



58

57



59

58



60

59



61

60



62

61



63

62



64

63



65

64



66

65



67

66



68

67



69

68



70

69



71

70



72

71



73

72



74

73



75

74



76

75



77

76



78

77



79

78



80

79



81

80



82

81



83

82



84

83



85

84



86

85



87

86



88

87



89

88



90

89



91

90



92

91



93

92



94

93



95

94



96

95



97

96



98

97

khoreva_es
Машинописный текст
Приожение Е

khoreva_es
Машинописный текст
Информация о климатических характеристиках района

khoreva_es
Карандаш

khoreva_es
Карандаш



99

98

khoreva_es
Карандаш



100

99

khoreva_es
Карандаш



101

100

khoreva_es
Карандаш



102

101

khoreva_es
Карандаш



103

102

khoreva_es
Карандаш



19-99- -

17

14

3.2
-

- -

-

-
I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII

-13,3 -12,7 -6,7 3,1 10,7 15,9 17,3 14,9 9,3 2,7 -6,5 -11,5 1,9

-
I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII
4

1984
6

1958
15

1951
28

1982
34

1952
38

1956
39

1952
35

1949
33

1976
24

1976
14

1967
8

1982 39

-
I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII

-48
1979

-48
1951

-42
1966

-30
1971

-11
1926

-6
1971

0
1975

-4
1962

-14
1976

-31
1977

-41
1953

-15
1978 -48

-
I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII

-12,1 -10,2 -3,1 9,4 18,5 22,1 23,9 22,1 16,3 6,2 -2,4 -8,6 6,8

-
I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII

-22,4 -21,9 -14,7 -2,4 3,8 8,7 10,7 8,5 3,7 -3,1 -11,4 -18,6 -4,9

-

29.V 24.IV 28.VI 2.IX 1.VIII 29.IX 111 68 153

104

103

danilova_ee
Текст
Выкопировка из тома 19-99-ИЭИ-ПЗ



19-99- -

21

18

-

XI, I, II) 4 7 4 3 17 27 29 9 28
III, IV, V) 7 9 8 5 16 20 23 12 18

VI, VII, VIII) 11 10 10 6 9 13 25 16 20
IX, X, XI) 6 6 5 3 14 24 30 12 18

7 8 7 4 14 21 27 12 21

-
I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII

1,9 2,0 2,0 2,6 2,6 2,2 1,9 1,9 2,3 2,5 2,1 2,0 2,2

-

0-1 2-3 4-5 6-7 8-9 10-11 12-13 14-15 16-17 18-20
I 45,3 21,0 17,3 8,3 5,0 0,8 1,3 0,6 0,3 0,1
II 42,8 21,8 16,1 9,0 6,2 1,2 1,8 0,4 0,3 0,4
III 36,8 22,4 18,4 11,3 6,8 1,5 1,8 0,5 0,4 0,1
IV 34,2 24,8 18,8 12,3 6,5 1,0 1,9 0,4 0,1 -
V 28,7 23 22,2 13,5 7,7 2,4 1,9 0,4 0,2 0,03
VI 34,7 25,9 20,9 10,4 5,8 0,8 1,3 0,2 - -
VII 37,8 26,1 19,8 10,5 4,3 0,7 0,6 0,2 0,03 -
VIII 41,7 28,0 17,8 8,3 3,1 0,7 0,3 0,1 - -
IX 37,2 25,4 20,0 10,0 5,0 0,9 1,0 0,3 0,2 0,03
X 33,8 23,5 20,7 11,9 7,2 1,2 1,2 0,2 0,2 0,1
XI 42,1 23,6 16,5 9,2 5,5 1,2 1,2 0,4 0,2 0,1
XII 45,5 18,8 16,8 9,7 6,0 1,0 1,4 0,5 0,3 0,03

38,4 23,7 18,8 10,4 5,7 1,1 1,3 0,3 0,2 0,1

105

104



Приложение Ж
Информация о фоновых концентрациях загрязняющих веществ в 

атмосферном воздухе в районе проектирования 

106

105



Справка о гидрологических характеристиках водоприемника сточных 

вод ОАО «Учалинский ГОК» 

107

106

bychkova_om
Вычеркивание

bychkova_om
Вставить текст
Ж

bychkova_om
Текст
Приложение И



 

108

107



 

109

108



 

110

109



Приложение Р 

Справка о рыбохозяйственной категории р. Бюйда 

 

111

110

bychkova_om
Текст
Приложение К



ПРИЛОЖЕНИЕ Х 

Копии справок о распространении редких и охраняемых видов растений и 

животных 

 
 

112

111

bychkova_om
Текст
Приложение Л



 

 

113

112



 

 

 

 

 

 

114

113



 

 

 

115

114



 

 

 

 

 

 

 

 

116

115



 

117

116



118

117

fadina_yv
Текст
Приложение М 
Разрешение на выброс загрязняющих веществ в атмосферный воздух



119

118



120

119



121

120



122

121



123

122



124

123



125

124



126

125



127

126



128

127



129

128



130

129



131

130



132

131



133

132



134

133



135

134



136

135



137

136



138

137



139

138



140

139



141

140



142

141



143

142



144

143



145

144



146

145



147

146



148

147



149

148



150

149



151

150



152

151



Приложение Н 

Подтверждающие расчеты выбросов загрязняющих веществ от проек-

тируемых источников выбросов загрязняющих веществ при отработке 

запасов месторождения на полное развитие – 4,5 млн. тонн в год 

В соответствии с заданием на проектирование в проектной документации принят 

следующий режим работы подземного рудника: 

Режим работы предприятия – вахтовый, круглогодовой: 

- для подземного комплекса – 365 рабочих дней в году, в две смены по 11 часов;

- для поверхностного комплекса – 365 рабочих дней в году, в две смены по 11 часов.

Ввод в эксплуатацию мощностей подземного рудника осуществляется тремя очередя-

ми: 

1 – 1,1 млн. тонн сырой руды в год – 4 год отработки месторождения; 

2 – 3,3 млн тонн сырой руды в год – 8 год отработки месторождения; 

3 – 4,5 млн тонн сырой руды в год – 11 год отработки месторождения. 

Ведение горных работ 2 – ой и 3 – ей очереди освоения мощностей подземного руд-

ника запроектированы данной проектной документацией. 

Поверхностный закладочный комплекс 

Поверхностный закладочный комплекс (далее-ПЗК) рассчитан на приготовление 

твердеющей закладочной смеси на поверхности. 

Строительство закладочного комплекса ведется на промплощадке Учалинского 

подземного рудника в районе ДСУ-2. 

Годовая производительность закладочного комплекса по готовой смеси 1,086560 

млн. м3/год. Часовая производительность - 200 м3/ч. 

Режим работы объекта и персонала круглосуточный, 365 рабочих дней в году, 

3 смены в сутки по 8 ч. Чистое время работы оборудования закладочного комплекса со-

ставляет не более 15 часов в сутки 

Монтаж оборудования и ввод в эксплуатацию осуществляется в 2 этапа. 

Первый этап предусматривает приготовление закладочной смеси непосредственно 

в мельнице МШЦ 3600х5500 (поз. 22.12), которая обеспечит приготовление необходимого 

объема закладочной смеси (386332,5 м3/год). Состав смеси - шлако-цементное (цемент-

ное) вяжущее с заполнителем из скальных пород вскрыши при совместном помоле шлака 

и заполнителя (табл. 8.1; 8.2 «Регламента...»). 

Приготовление закладочной смеси включает в себя следующие этапы: измельчение 

породы, граншлака и цемента в одной мельнице МШЦ 3600х5500 (поз. 22.12) с добавле-

нием воды; самотечная подача закладочной смеси из мельницы через промежуточную ем-

кость (22.27) в воронку разгрузочную и далее из воронки посредством желоба в колодец 

закладочных скважин, откуда закладочная смесь транспортируется в выработанное про-

странство. 

Второй этап предусматривает приготовление закладочной смеси в двухвальном 

бетоносмесителе МС-400 (поз. 22.15). Состав смеси: шлако-цементное вяжущее и сгущен-

ные хвосты (табл. 8.3 «Регламента...»).  

Приготовление закладочной смеси включает в себя следующие этапы: измельчение 

граншлака в мельнице МШЦ 3600х5500 (поз. 22.13); для сгущенных хвостов предусмот-

рена перемешивающая емкость ПМ-155 (поз. 22.21) и подающие насосы (поз. 22.22.1, 2); 

приготовление цементной пульпы осуществляется в оттирочном скруббере (поз. 22.20). 

Подача цемента в оттирочный скруббер осуществляется со второго участка подачи цемен-

та. Смешивание всех компонентов (измельченного граншлака, цементной пульпы и сгу-

щенных хвостов) предусмотрено в двухвальном бетоносмесителе МС-400 (поз. 22.15). Из 

153

152



бетоносмесителя закладочная смесь самотеком направляется в воронку разгрузочную и 

далее из воронки посредством желоба поступает в колодец закладочных скважин, откуда 

закладочная смесь транспортируется в выработанное пространство. 

В случае аварийной остановки работы перемешивающей емкости ПМ-155 (поз. 

22.21), сгущенные хвосты из емкости планируется перекачивать вертикальным шламовым 

насосом VS100L180 (поз. 22.26) в автоцементовоз и далее транспортировать на сброс в 

карьер. 

В перспективе, при недостатке сгущенных хвостов, в состав смеси вводится поро-

да. Состав смеси: шлако-цементное вяжущее и заполнитель порода+сгущенные хвосты 

(табл. 8.4 «Регламента...»). В этом случае производится совместный помол породы и 

граншлака в мельнице МШЦ 3600х5500 (поз. 22.13). 

Полное развитие предполагает введение в эксплуатацию всего перечня технологи-

ческого оборудования и возможность приготовления закладочной смеси любого из соста-

вов, предусмотренных технологией (составы закладочных смесей № 1…4 согласно табл. 

8.1…8.4 «Регламента…»).   

Две мельницы и смеситель обеспечивают приготовление закладочных смесей для 

закладки выработанного пространства, образующегося при производительности рудника 

до 4,5 млн. тонн руды в год. 

Для определения наихудшего воздействия на атмосферный воздух в расчет закла-

дываются максимальные объемы пылящих компонентов заполнителя (порода крупностью 

-20+0 мм) и вяжущих (граншлак, цемент) в соответствии с удельными расходами компо-

нентов смеси при приготовлении закладочных смесей, приведенные в таблицах 8.1, 8.3 

Регламента для проектирования поверхностного закладочного комплекса Ново-

Учалинского подземного рудника АО «Учалинский ГОК», ОАО Уралмеханобр, 2017 г. 

В расчетах выбросов загрязняющих веществ учитываются максимальные суточные 

расходы входящих в разные виды смесей компонентов: 

цемент 705 тонн 

порода 4470 тонн 

граншлак 1200 тонн 

 

Обоснование состава пылевой фракции  

Классификация пылевых фракций руды, вмещающей (пустой) породы Учалинского 

и Ново-Учалинского подземного рудника принимается в соответствии с данными дей-

ствующего проекта нормативов ПДВ по содержанию диоксида кремний (SiO2). 

Пыль руды классифицируем как пыль неорганическая с SiO2 до 20 %. 

Пыль вмещающих пород Ново-Учалинского месторождения – пыль неорганиче-

ская с SiO2 от 20 до 70 % (содержание соединения диоксида кремния 43,3 %). 

Пыль гранулированного шлака также определена по содержанию SiO2 в материале 

(37,6 %). 

 

Разгрузочная железнодорожная эстакада граншлака 

Гранулированный шлак фракции -10+0 мм поступает на площадку ПЗК в железно-

дорожных полувагонах (70 т) и с разгрузочной эстакады разгружается на открытую пло-

щадку. Далее граншлак ковшовым погрузчиком с объемом ковша 4,5 м3 (поз. 21.2) транс-

портируется в склад для формирования открытого штабеля (поз. 27, 27.1). 

Подача и маневрирование с постановкой полувагонов на выгрузку и вывод после 

выгрузки осуществляется существующим тепловозом.  

Разгрузка гранулированного шлака осуществляется с повышенного пути одновре-

менно с 8-ми вагонов по обе стороны.  

В летний период времени в зоне разгрузки граншлака на железнодорожной эстака-

де, а также в складе граншлака во время формирования штабеля бульдозером и загрузки 

погрузчиком материала предусматривается водяное пылеподавление. 

154

153



В зимний период времени при разгрузке из полувагонов граншлака применяется 

виброразгрузчик (поз. 21.1), который монтируется над полувагоном посредством гусенич-

ного крана (поз. 21.4). Виброразгрузчик используется для рыхления и выгрузки сыпучих 

грузов средней степени смерзаемости из железнодорожных вагонов в условиях низких 

температур. 

Доменный гранулированный шлак: 

Насыпной вес 1,2 т/м3 

Крупность материала -10 + 0 мм 

Влажность материала 2 % 

 

Источник выделения Разгрузка ж.-д.полувагонов (одновременно по обе сто-

роны 8 ед.). 

Колесный погрузчик 4,5 м3 – 2 ед. 

Бульдозер гусеничный 1,5 м3 – 1 ед. 

Тепловоз существующий. 

Кран гусеничный ДЭК-251 

Штабель граншлака (100 м × 15 м) 

Источник выброса но/ эстакада для разгрузки ж.-д. полувагонов 

но/движение тепловоза (сдув с пов-ти граншлака, 

работа ДВС) 

Номер источника выброса 6200, 6201 

 

Источник выделения Разгрузка ж.-д.полувагонов (одновременно по обе сто-

роны 8 ед.) с помощью виброразгрузчика. Пыление. 

 

Максимальная потребность в гранулированном шлаке составляет 438000 т/год. 

Грузоподъемность полувагона – 70 тонн. 

Расчет произведен программой «РНВ-Эколог», версия 4.20.5.4 от 25.12.2012 

Copyright© 1994-2012 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 
Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методическое пособие по расчету по расчету выбросов от неорганизованных источников в промыш-

ленности строительных материалов», Новороссийск, 2001 г. 

2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмо-

сферный воздух», СПб, 2012 г. 

3. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/930 от 30.08.2007 г. 

4. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/929 от 30.08.2007 г. 

5. «Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмосферу 

вредных веществ предприятиями по добыче угля», Пермь, 2003 г. 

6. Письмо НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г. 

7. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2-746/12-0 от 14.12.2012 г. 

Программа зарегистрирована на: ОАО "Уралмеханобр" 

Регистрационный номер: 03-11-0145 

Предприятие №781, АО "Учалинский ГОК" 

Источник выбросов №2, цех №2, площадка №7, вариант №1 

Разгрузка граншлака 

Тип: 5 Пересыпка пылящих материалов 

Результаты расчета 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

до очистки 

(г/с) 

Валовый вы-

брос до очист-

ки 

(т/год) 

% 

очист-

ки 

Макс. выброс 

после очистки 

(г/с) 

Валовый вы-

брос после 

очистки 

(т/год) 

2908 Пыль неорганическая: 

70-20% SiO2 

8.5368889 20.603520 90 0.8536889 2.060352 

155

154



    851) 0,128053 0,309053 

Примечание: 1) в зоне разгрузки предусмотрено- водяное пылеподавление 

 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2908 - Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

1.5 0.6097778  

2.0 0.7317333  

2.5 0.7317333  

3.0 0.7317333  

3.5 0.7317333  

4.0 0.7317333 2.060352 

4.5 0.7317333  

5.0 0.8536889  

6.0 0.8536889  

 

Расчетные формулы, исходные данные 
 

Материал: Шлак 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GГ·(1-) т/год     (2) 

Очистное оборудование: Прочие 

=0.900 - эффективность средств пылеподавления (грануляция) 

K1=0.05000 - весовая доля пылевой фракции в материале 

K2=0.02 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 

Uср=4.00 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=6.00 м/с - максимальная скорость ветра 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 

 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 

K3 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

2.5 1.20 

3.0 1.20 

3.5 1.20 

4.0 1.20 

4.5 1.20 

5.0 1.40 

6.0 1.40 

 

K4=1.000 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, храни-

лища открытые: с 4 сторон) 

K5=0.80 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 3 %) 

K7=0.70 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 5 - 3 мм) 

K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 

K9=0.10 - коэффициент, учитывающий мощноcть залпового сброса материала при разгрузке авто-

самосвала (вес: свыше 10 т) 

B=0.70 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 2,0 м) 

Gг=438000.00 т/г - количество перерабатываемого материала в год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GЧ·(1-) г/с     (1) 

156

155



Gч=Gtp·60/tp=560.00 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в соответ-

ствии с письмом НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 

Gtp=560.00 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 

tp>=20=60 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 

 

Источник выделения Тепловоз существующий: 

- Работа ДВС 

- Сдув пыли при транспортировке граншлака в полува-

гонах 

В связи с тем, что транспортировка граншлака осуществляется существующим 

подвижным составом, воздействие от которого учтено в разрешительной документации, 

расчет максимально-разовых выбросов загрязняющих веществ при работе двигателя не 

проводится, определяется только годовой выброс.  

Гранулированный шлак транспортируется со сторонней площадки. Принимаем 

ориентировочное расстояние от площадки закладочного комплекса до выезда с Учалин-

ской промплощадки 2700 м. 

На площадке закладочного комплекса тепловозом осуществляется подача и ма-

неврирование с постановкой полувагонов на выгрузку и вывод после выгрузки.  

Принимаем время в пути железнодорожного состава по территории Учалинской 

промплощадки с грузом, движения и маневрирования на площадке закладочного комплек-

са  и выезд порожнего ориентировочно 80 минут. 

Для обеспечения годовой потребности закладочного комплекса в граншлаке тре-

буется не менее 2 составов в сутки. 

 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от работы двигателя тепловоза 

В расчете используются технические характеристики тепловоза ТЭМ 2 мощно-

стью двигателя 1200 л.с. (882 кВт). 

Методика проведения инвентаризации загрязняющих веществ в атмосферу предприятий 

железнодорожного транспорта (расчетным методом). Москва 1992 год. 

Масса выбросов вредных веществ при сжигания топлива в двигателях тепловозов 

Масса годового выброса: 

  Gi=10-3·(qijk·k/100)·T·Kf·Kt т/год, где   

qijk - масса i-ого вещества выделяемого j-го двигателем при работе на k-том режиме 

(табл. 8.2.2), кг/сут;  

k - процент времени работы двигателя на k-том режиме, табл. 8.2.3; 

Тгод = 365 - число дней работы предприятия в году, сут/год; 

Nлр = 1 - число работающих локомотивосоставов, шт.; 

Kt = 1 - коэффициент влияния климатических условий работы тепловоза; 

K1 = 1,2 - коффициент, зависящий от возраста и технического состояния парка. 

Наименование Значение 

Тип транспорта ТЭМ 2 

Удельный выброс i-ого 

вредного вещества при ра-

боте двигателя на k-м ре-

жиме, кг/час; qik 

холостой 

25 % 

мощно-

сти 

50 % мощно-

сти 

75 % 

мощности 

мах мощ-

ность 

 оксид углерода 0,860000 0,910000 1,450000 2,140000 4,240000 

 диоксид азота 3,416000 8,008000 9,248000 10,536000 11,832000 

157

156



 оксид азота 0,555100 1,301300 1,502800 1,712100 1,922700 

 Сажа 0,020000 0,050000 0,100000 0,230000 0,430000 

 Оксиды серы (*) 0,084888 0,633600 1,267200 1,900800 2,534400 

Углеводороды (*) 0,396144 2,851200 5,702400 8,553600 11,404800 

Время работы двигателя 

на k-м режиме в сутки, tk, 

час/д 

0,60800 0,53067 0,17200 0,01600 0,00667 

 

(*) Коэффициенты qijk для SO2 и CH (керосин) определялись по формулам: 

- холостой ход qijk=qixx·Vn  г/с =3.6·qixx·Vn  кг/час (5.13.1) 

- нагрузочные режимы qijk=qiN·Nmi  г/с =3.6·qiN·Nmi  кг/час (5.13.2), 

где: 

qixx - удельный выброс i-го загрязняющего вещества, г/литр рабочего объема двигателя в 

сек. (табл. 5.13.1); 

Vn=157,2 л - рабочий объём двигателя (ПД1М: рабочий объем 6 цилиндров 157,2 л); 

qiN - удельный выброс i-го вещества г/(кВт·с) (табл. 5.13.1); 

Nmi - мощность кВт двигателя для каждого из нагрузочных режимов (на максимальной 

мощности – 880 кВт). 

Таблица 5.13.1 

Вещество Qixx, г/(л·с) QiN, г/(кВт·с) 

Оксиды серы 0.00015 0.00080 

Углеводороды 0.00070 0.00360 

Процентное распределение времени работы маневровых тепловозов на различных нагру-

зочных режимах: 

холостой 

ход 
25% 50% 75% 

максим. 

мощность 

45,6 39,8 12,9 1,2 0,5 

Выбросы загрязняющих веществ, т/год 

Наименование Значение, т/год 

Валовый выброс, т/год  

 оксид углерода 1,1542994 

 диоксид азота 7,1522060 

 оксид азота 1,1622335 

 Сажа 0,0546974 

Оксиды серы (*) 0,5733215 

Углеводороды (*) 2,5874819 

 

Расчет выбросов пыли при транспортировке материала в полувагонах 

Расчет произведен программой «РНВ-Эколог», версия 4.20.5.4 от 25.12.2012 

Copyright© 1994-2012 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 
Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методическое пособие по расчету по расчету выбросов от неорганизованных источников в 

промышленности строительных материалов», Новороссийск, 2001 г. 

2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих ве-

ществ в атмосферный воздух», СПб, 2012 г. 

3. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/930 от 30.08.2007 г. 

4. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/929 от 30.08.2007 г. 

5. «Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмо-

сферу вредных веществ предприятиями по добыче угля», Пермь, 2003 г. 

6. Письмо НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г. 

158

157



7. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2-746/12-0 от 14.12.2012 г. 

Программа зарегистрирована на: ОАО "Уралмеханобр" 

Регистрационный номер: 03-11-0145 

Предприятие №781, АО "Учалинский ГОК" 

Источник выбросов №3, цех №2, площадка №7, вариант №1 

Тепловоз. Пыление при транспор 

Тип: 7 Транспорт 

№1. Тип техники: Тепловоз,  

Техника: ТЭМ-7. ТЭМ-7А (12-26ДГ),  

Несинхронная работа 

Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

до очистки 

(г/с) 

Валовый вы-

брос до очист-

ки 

(т/год) 

% 

очист-

ки 

Макс. выброс 

после очистки 

(г/с) 

Валовый вы-

брос после 

очистки 

(т/год) 

2908 Пыль неорганическая: 

70-20% SiO2 

0.0637000 1.339200 90.00 0.0063700 0.133920 

Расчетные формулы, исходные данные 
Валовый выброс пыли с поверхности транспортируемого материала определяется по формуле: 

M=3.6·Qпк·S·Nв·Nрс·Nг·Tр·K5·Ka6·N·10-3·(1-)=1.339200 т/год до очистки   (7.6) 

Очистное оборудование: Прочие 

=0.900 - эффективность средств пылеподавления (гранулированный материал) 

Qпк=0.003 г/м2 - удельная сдуваемость пыли с поверхности транспортируемого материала 

S=34.8 м2 - площадь поверхности материала 

Nв=8 - число вагонов 

Nрс= 2 - число рейсов в сутки 

Tр=0.675 час - среднее время движения с грузом 

Nг=365 - число рабочих дней (смен) в году 

K5=0.80 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 3 %) 

Ka6=1.13 - коэффициент, учитывающий скорость обдува материала (скорость: 4 м/с) 

N=1 - число одновременно работающих единиц техники 

Максимально-разовый выброс пыли с поверхности транспортируемого материала определяется по 

формуле: 

G=Qпк·S·Nрч·Tр·K5·Ka6·N·(1-)=0.0637000 г/с до очистки   (7.8) 

Nрч=1 - число рейсов в час 

 

Источник выделения Колесный погрузчик 4,5 м3 (поз.21.2). Пыление 

Мощность 234 кВт (318 л.с.) 

Согласно технологическому регламенту от железнодорожной эстакады к штабелям 

граншлака доставляется граншлак: кл. -10+0 мм массой 80,0 т/ч (96,0 м3/ч), насыпная плот-

ность 1,2 т/м3. 

Режим работы объекта – непрерывный, 24 часа в сутки, 365 дней в году. 

Расстояние от железнодорожной эстакады по автодорогам L= 30-50 м. 

Периодичность: 180 рейсов в смену, 540 рейсов в сутки. 

 

Расчет произведен программой «РНВ-Эколог», версия 4.20.5.4 от 25.12.2012 

Copyright© 1994-2012 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 
Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методическое пособие по расчету по расчету выбросов от неорганизованных источников в 

промышленности строительных материалов», Новороссийск, 2001 г. 

2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих ве-

ществ в атмосферный воздух», СПб, 2012 г. 

3. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/930 от 30.08.2007 г. 

4. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/929 от 30.08.2007 г. 

159

158



5. «Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмо-

сферу вредных веществ предприятиями по добыче угля», Пермь, 2003 г. 

6. Письмо НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г. 

7. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2-746/12-0 от 14.12.2012 г. 

Программа зарегистрирована на: ОАО "Уралмеханобр" 

Регистрационный номер: 03-11-0145 

Предприятие №781, АО "Учалинский ГОК" 

Источник выбросов №4, цех №2, площадка №7, вариант №1 

Погрузчик (4,5 м3). Транспорти 

Тип: 5 Пересыпка пылящих материалов 

Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

до очистки 

(г/с) 

Валовый вы-

брос до очист-

ки 

(т/год) 

% 

очист-

ки 

Макс. выброс 

после очистки 

(г/с) 

Валовый вы-

брос после 

очистки 

(т/год) 

2908 Пыль неорганическая: 

70-20% SiO2 

3.6586667 61.810560 90 0.3658667 6.181056 

    851) 
0,054880 0,927158 

Примечание: 1) в зоне разгрузки предусмотрено- водяное пылеподавление 

 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2908 - Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

1.5 0.2613333  

2.0 0.3136000  

2.5 0.3136000  

3.0 0.3136000  

3.2 0.3136000 6.181056 

3.5 0.3136000  

4.0 0.3136000  

4.5 0.3136000  

5.0 0.3658667  

6.0 0.3658667  

 

Расчетные формулы, исходные данные 
Материал: Шлак 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GГ·(1-) т/год     (2) 

Очистное оборудование: Грануляция 

=0.900 - эффективность средств пылеподавления 

K1=0.05000 - весовая доля пылевой фракции в материале 

K2=0.02 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 

Uср=2.30 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=6.00 м/с - максимальная скорость ветра 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 

 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 

K3 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

2.5 1.20 

3.0 1.20 

3.2 1.20 

160

159



3.5 1.20 

4.0 1.20 

4.5 1.20 

5.0 1.40 

6.0 1.40 

 

K4=0.300 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, храни-

лища открытые: с 2 сторон полностью и с 2 частично) 

K5=0.80 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 3 %) 

K7=0.70 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 5 - 3 мм) 

K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 

K9=1.00 - коэффициент, учитывающий мощноcть залпового сброса материала при разгрузке авто-

самосвала  

B=0.70 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 2,0 м) 

Gг=438000.00 т/г - количество перерабатываемого материала в год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GЧ·(1-) г/с     (1) 

Gч=Gtp·60/tp=80.00 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в соответ-

ствии с письмом НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 

Gtp=80.00 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 

tp>=20=60 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 

 

Источник выделения Бульдозер гусеничный 1,5 м3 – 1 ед. (п.21.3) 

Мощность 70 кВт 

Бульдозер работает на разгрузочной железнодорожной эстакаде. Выполняет опера-

ции по перемещению гранулированного шлака и формированию штабелей. 

Режим работы оборудования 8760 часов в год, 3 смены по 8 часов 365 дней в году  

Коэффициент использования оборудования 0,9 

Коэффициент снижения пыления с учетом грануляции – 0,9 

Коэффициент с учетом водяного пылеподавления – 0,85 

Расчет произведен программой «Горные работы», версия 1.20.9.0 от 25.12.2013 

Copyright© 2001-2013 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 
Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методика расчета вредных выбросов (сбросов) для комплекса оборудования открытых гор-

ных работ (на основе удельных показателей):» Люберцы, 1999. 

2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих ве-

ществ в атмосферный воздух», СПб, 2012 г. 
Программа зарегистрирована на: ОАО "Уралмеханобр" 

Регистрационный номер: 03-11-0145 

Предприятие №781, АО "Учалинский ГОК" 

Источник выбросов №6, цех №2, площадка №7, вариант №1 

Бульдозер гус. 1,5м3 (п.21.3) 

Источник выделений №1, Бульдозер 1,5м3 (п.21.3) 

тип источника: Погрузка/разгрузка, 

Несинхронная работа 

Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0454222 1.289192 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0073811 0.209494 

0328 Углерод (Сажа) 0.0071667 0.203407 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0124222 0.352572 

0337 Углерод оксид 0.0683889 1.941041 

2732 Керосин 0.0583333 1.655640 

2908 Пыль неорганическая: 70-20 % SiO2 0.0590318 1.675465 

161

160



Снижение пыли с учетом коэффициента, учитывающего грануляцию материала (0,9)1) и 

водяного пылеподавления (0,85)2): 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 1) 2) 

Валовый выброс 

(т/год)1) 2) 

2908 Пыль неорганическая: 70-20 % SiO2 0,0008855 0,025132 

 

Расчетные формулы, исходные данные 

Тип техники: Бульдозер 

Крепость пород: Порода f=8 

Валовый выброс пыли при работе бульдозера определяется по формуле: 

M=Qбул·3.6·Gm·V·T·Nг·10-3·K1·K2·N/(Tцб·Kр) т/год   (6.5) 

Qбул=1.85 г/т - удельное выделение пыли с 1 т перемещаемого материала 

Gm=2.7 т/м3 - плотность материала (Доломит) 

V=1.5 м3 - объем призмы волочения бульдозера 

Tцб=132 с - время цикла бульдозера 

Kр=1.5 (плотность породы - 2.7 т/м3 (Доломит)) 

K1=1.20 - коэффициент, учитывающий скорость ветра (скорость: 2.1-5 м/с) 

K2=1.30 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: 1.1-3%) 

T=21.6 час - чистое время работы в смену 

Nг=365 - число рабочих дней (смен) в году 

N=1 - число одновременно работающих единиц техники 

Максимально-разовый выброс пыли при работе бульдозера определяется по формуле: 

G=(Qбул·Gm·V·K1·K2·N)/(Tцб·Kр) г/с   (6.6) 

Валовый выброс загрязняющих веществ от сжигания топлива бульдозером определяется по фор-

муле: 

M=(Qхх·Tхх+Qчм·Tчм+Qмм·Tмм)·10-2·T·Nг·N·10-3 т/год   (6.7) 

Tхх=20% 

Tчм=40% 

Tмм=40% - процентные распределения времени работы двигателя при различных режимах (Холо-

стой ход/ Частичная мощность/ Максимальная мощность) 
Удельные выбросы загрязняющих веществ при работе двигателя в соответствующем режиме, кг/ч 

Вещество Qхх Qчм Qмм 

CO 0.1370 0.2050 0.3420 

NOx 0.0540 0.1330 0.3510 

CH 0.0720 0.2140 0.2750 

C 0.0030 0.0190 0.0440 

Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

Kno=0.13 

Kno2=0.8 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ от сжигания топлива бульдозером опреде-

ляется по формуле: 

G=(0.2·Qхх+0.4·Qчм+0.4·Qмм)·103·N/3600 г/с   (1.28 МП) 

Валовый выброс диоксида серы от сжигания топлива бульдозером определяется по формуле: 

M=0.02·Bтг·Cs·N т/год   (1.30 МП) 

Bтг=88.14312 т/год - суммарный годовой расход топлива 

Cs=0.2% - содержание серы в топливе 

Максимально-разовый выброс диоксида серы от сжигания топлива бульдозером определяется по 

формуле: 

G=0.02·Bч·Cs·N·106/3600 г/с   (1.31 МП) 

Bч=0.01118 т/ч - средний часовой расход топлива 

 

Источник выделения Кран гусеничный ДЭК-251 (п.21.4) 

Гусеничный кран работает участке разгрузки гранулированного шлака из железнодорож-

ных полувагонов. Осуществляет подъём и удержание в рабочем положении виброразгруз-

162

161



чика. Виброразгрузчик осуществляет рыхление слежавшегося и в легкой степени смерз-

шегося гранулированного шлака и участвует в процессе механизированной выгрузки. 

Поскольку рыхление слежавшегося материала и механическая выгрузка из полува-

гонов составляют одну производственную операцию, выброс пыли рассчитывается при 

пересыпке пылящего материала. 

 

Источник выделения Погрузчик 4,5 м3 (поз.21.2) Транспортировка граншла-

ка (пыление дорог, сдув с поверхности ковша погрузчи-

ка) 

Выбросы пыли при транспортировке автотранспорта (пыление автодорог, сдув с 

поверхности материала в кузове) рассчитываются по формуле 1.53 Методического посо-

бия по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосфер-

ный воздух. 

Виды работ: транспортировка 
 

Q = C1·C2·C3·C6·N·L·C7·q1/3600, г/с  (пыление а/дорог) 

Q = C4·C5·C6·q`2·Fo·n, г/с  (сдув с пов-ти кузова) 

 Пыление автодорог 

Показатель Величина 

Коэф.,учит,среднюю грузоподъемность, С1 

(табл.1.6.1) 0,8 

Коэф.,учит,среднюю скорость, С2 (табл.1.6.2) 1 

Коэф,учит,состояние дорог, С3 (табл.1.6.6) 1 

Влажность, С6 (табл.1.6.3) 0,8 

Число рейсов всего транспорта в час, N 23 

Протяженность одного рейса, км, L 0,1 

Доля пыли, уносимой в атмосферу, C7 (постоянная 

величина) 0,01 

Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега при 

С1=1, С2=1, С3=1, q1 (г) принимается 1450 

Максимально-разовый выброс, г/с, Q 0,005929 

Число рейсов всего транспорта в год 196662 

Время рейса, мин 2,2 

 Валовый выброс пыли, т/год, Q 0,153910 

С учетом водяного пылеподавления (0,85) в теплое 

время 0,099072 

Пыль от сдувания с поверхности дорог классифицируется как пыль неорганическая 

с SiO2 до 20 %. 

Сдув пыли с поверхности кузова 

Показатель Величина 

Коэф.,учит,профиль поверхности, С4 1,3 

Коэф.,учит,скорость обдува материала, С5 

(табл.1.6.7) 1,5 

Влажность, С6 (табл.1.6.3) 0,8 

Пылевыделение, г/м2*с, q`2 (табл.1.6.4) 0,002 

Средняя площадь платформы, м2, Fо 2,24 

Число работающих а/с, n 1 

Максимально-разовый выброс, г/с, Q 0,006988 

163

162



Валовый выброс пыли, т/год, Q 0,181425 

Пыль при сдувании с поверхности перевозимого материала классифицируется по 

его составу. Пыль граншлака классифицируется по содержанию в его составе SiO2 

(37,6 %)  как пыль неорганическая с SiO2 от 20 до 70 %  

 

Выбросы загрязняющих веществ при работе ДВС техники на территории разгру-

зочной эстакады 

Источник выделения Колесный погрузчик 4,5 м3 (поз.21.2). 

Кран гусеничный ДЭК-251 (п.21.4) 

Работа ДВС 

Источник выброса неорганизованный 

Номер источника выброса  

Валовые и максимальные выбросы предприятия №781,  

АО "Учалинский ГОК",  

м/с Учалы, 2019 г. 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.10.18.0 от 24.06.2014 

Copyright© 1995-2014 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

автотранспортных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

авторемонтных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

баз дорожной техники (расчетным методом). М., 1998 г. 

4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 

5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих ве-

ществ в атмосферный воздух. СПб, 2012 г. 

6. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-263/13-0 от 25.04.2013 г. 

Программа зарегистрирована на: ОАО "Уралмеханобр" 

Регистрационный номер: 03-11-0145 
Расшифровка кодов топлива и графы "О/Г/К" для таблиц "Характеристики автомобилей..." 

Код топлива может принимать следующие значения 

1 - Бензин АИ-93 и аналогичные по содержанию свинца; 

2 - Бензины А-92, А-76 и аналогичные по  содержанию свинца; 

3 - Дизельное топливо; 

4 - Сжатый газ; 

5 - Неэтилированный бензин; 

6 - Сжиженный нефтяной газ. 

Значения в графе "О/Г/К" имеют следующий смысл 
1. Для легковых автомобилей - рабочий объем ДВС: 

1 - до 1.2 л 

2 - свыше 1.2 до 1.8 л 

3 - свыше 1.8 до 3.5 л 

4 - свыше 3.5 л 

2. Для грузовых автомобилей - грузоподъемность: 
1 - до 2 т 

2 - свыше 2 до 5 т 

3 - свыше 5 до 8 т 

4 - свыше 8 до 16 т 

5 - свыше 16 т 

3. Для автобусов - класс (габаритная длина) автобуса: 

1 - Особо малый (до 5.5 м) 

2 - Малый (6.0-7.5 м) 

3 - Средний (8.0-10.0 м) 

4 - Большой (10.5-12.0 м) 

5 - Особо большой (16.5-24.0 м) 

м/с Учалы 2018, 2019 г.: среднемесячная и средняя минимальная температура воздуха, °С 

Характеристики I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Среднемесячная тем- -13.3 -12.7 -6.7 3.1 10.7 15.9 17.3 14.9 9.3 2.7 -6.5 -11.5 

164

163



пература, °С 

Расчетные периоды го-

да 

Х Х Х П Т Т Т Т Т П Х Х 

Средняя минимальная 

температура, °С 

-22.4 -21.9 -14.7 -2.4 3.8 8.7 10.7 8.5 3.7 -3.1 -11.4 -18.6 

Расчетные периоды го-

да 

Х Х Х П П Т Т Т П П Х Х 

 

Характеристики периодов года для расчета валовых выбросов загрязняющих веществ 

Период 

года 

Месяцы Всего 

дней 

Теплый Май; Июнь; Июль; Август; Сентябрь;  153 

Переходный Апрель; Октябрь;  61 

Холодный Январь; Февраль; Март; Ноябрь; Декабрь;  151 

Всего за год Январь-Декабрь 365 

Участок №5; Техника. Работа ДВС,  

тип - 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке,  

цех №2, площадка №7, вариант №1 

Общее описание участка 
Подтип - Нагрузочный режим (полный) 

Пробег дорожных машин до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.010 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.050 

Пробег дорожных машин от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.010 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.050 

 

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

Марка Категория Мощность двигателя ЭС 

Погрузчик 4,5 м3 п.21.2 Колесная 161-260 КВт (220-354 л.с.) да 

Кран гусеничный ДЭК-251 

п.21.4 

Гусеничная 101-160 КВт (137-219 л.с.) да 

 

Погрузчик 4,5 м3 п.21.2 : количество по месяцам 

Месяц Количество 

в сутки 

Выезжаю-

щих за вре-

мя Tcp 

Работаю-

щих в тече-

ние 30 мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 1.00 1 1 1368 12 13 5 

Февраль 1.00 1 1 1368 12 13 5 

Март 1.00 1 1 1368 12 13 5 

Апрель 1.00 1 1 1368 12 13 5 

Май 1.00 1 1 1368 12 13 5 

Июнь 1.00 1 1 1368 12 13 5 

Июль 1.00 1 1 1368 12 13 5 

Август 1.00 1 1 1368 12 13 5 

Сентябрь 1.00 1 1 1368 12 13 5 

Октябрь 1.00 1 1 1368 12 13 5 

Ноябрь 1.00 1 1 1368 12 13 5 

Декабрь 1.00 1 1 1368 12 13 5 

 

Кран гусеничный ДЭК-251 п.21.4 : количество по месяцам 

Месяц Количество 

в сутки 

Выезжаю-

щих за вре-

мя Tcp 

Работаю-

щих в тече-

ние 30 мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 1.00 1 1 1296 12 13 5 

165

164



Февраль 1.00 1 1 1296 12 13 5 

Март 1.00 1 1 1296 12 13 5 

Апрель 1.00 1 1 1296 12 13 5 

Май 1.00 1 1 1296 12 13 5 

Июнь 1.00 1 1 1296 12 13 5 

Июль 1.00 1 1 1296 12 13 5 

Август 1.00 1 1 1296 12 13 5 

Сентябрь 1.00 1 1 1296 12 13 5 

Октябрь 1.00 1 1 1296 12 13 5 

Ноябрь 1.00 1 1 1296 12 13 5 

Декабрь 1.00 1 1 1296 12 13 5 

 

Выбросы участка 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.1739567 5.119621 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.1391653 4.095697 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0226144 0.665551 

0328 Углерод (Сажа) 0.0327920 0.723601 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0173550 0.466137 

0337 Углерод оксид 0.4145988 3.752829 

0401 Углеводороды** 0.0674181 1.071277 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0.0674181 1.071277 
 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответ-

ствовать сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техни-

ки, либо расчет проводился для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 
 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Погрузчик 4,5 м3 п.21.2 0.903654 

 Кран гусеничный ДЭК-251 п.21.4 0.531064 

 ВСЕГО: 1.434718 

Переходный Погрузчик 4,5 м3 п.21.2 0.390113 

 Кран гусеничный ДЭК-251 п.21.4 0.229442 

 ВСЕГО: 0.619555 

Холодный Погрузчик 4,5 м3 п.21.2 1.069117 

 Кран гусеничный ДЭК-251 п.21.4 0.629438 

 ВСЕГО: 1.698556 

Всего за год  3.752829 
 

Максимальный выброс составляет: 0.4145988 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Здесь и далее: 

Расчет валовых выбросов производился по формуле: 

166

165



Mi=((M’+M")+(Ml·t’дв+1.3·Ml·t’нагр+Mхх·t’хх))·Nв·Dp·10-6, где 

M’ - выброс вещества в сутки при выезде (г); 

M" - выброс вещества в сутки при въезде (г); 

M’=Mп·Tп+Mпр·Tпр+Mдв·Tдв1+Mхх·Tхх; 

M"=Mдв.теп.·Tдв2+Mхх·Tхх; 

Nв - Среднее количество единиц техники данной группы, выезжающих в те-

чение суток; 

Dp - количество дней работы в расчетном периоде. 

Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 

Gi=Max((Mп·Tп+Mпр·Tпр+Mдв·Tдв1+Mхх·Tхх)·N’/Tср,(Ml·tдв+1.3·Ml·tнагр+Mхх·tхх)·N’

’/1800) г/с, 

С учетом синхронности работы: Gmax=(Gi); 

Mп - удельный выброс пускового двигателя (г/мин.); 

Tп - время работы пускового двигателя (мин.); 

Mпр - удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.); 

Tпр - время прогрева двигателя (мин.); 

Mдв=Ml - пробеговый удельный выброс (г/км); 

Mдв.теп. - пробеговый удельный выброс в теплый период (г/км); 

Tдв1=60·L1/Vдв=0.180 мин. - среднее время движения при выезде со стоян-

ки; 

Tдв2=60·L2/Vдв=0.180 мин. - среднее время движения при въезде на стоян-

ку; 

L1=(L1б+L1д)/2=0.030 км - средний пробег при выезде со стоянки; 

L2=(L2б+L2д)/2=0.030 км - средний пробег при въезде на стоянку; 

Mхх- удельный выброс техники на холостом ходу (г/мин.); 

Tхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу; 

tдв - движение техники без нагрузки (мин.); 

tнагр - движение техники с нагрузкой (мин.); 

tхх- холостой ход (мин.); 

t’дв=(tдв·Tсут)/30- суммарное время движения без нагрузки всей техники 

данного типа в течение рабочего дня (мин.); 

t’нагр=(tнагр·Tсут)/30- суммарное время движения с нагрузкой всей техники 

данного типа в течение рабочего дня (мин.); 

t’хх=(tхх·Tсут)/30- суммарное время холостого хода для всей техники дан-

ного типа в течение рабочего дня (мин.); 

Tсут- среднее время работы всей техники указанного типа в течение суток 

(мин.); 

N’ - наибольшее количество единиц техники, выезжающей со стоянки в те-

чение времени Тср, характеризующегося максимальной интенсивностью вы-

езда. 

N’’ - наибольшее количество единиц техники, работающих одновременно в 

течение 30 минут. 

(*) В соответствии с методическим пособием по расчету, нормированию и 

контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб, 2012 

г.  

Tср=1800 сек. - среднее время выезда всей техники со стоянки; 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименова-

ние 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Погрузчик 

4,5 м3 

0.000 4.0 12.600 20.0 4.110 3.370 10 6.310 да  

167

166



п.21.2 

 0.000 4.0 12.600 36.0 4.110 3.370 10 6.310 да 0.2559166 

Кран гусе-

ничный 

ДЭК-251 

п.21.4 

0.000 4.0 7.800 20.0 2.550 2.090 5 3.910 да  

 0.000 4.0 7.800 36.0 2.550 2.090 5 3.910 да 0.1586822 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 
 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Погрузчик 4,5 м3 п.21.2 0.257962 

 Кран гусеничный ДЭК-251 п.21.4 0.152194 

 ВСЕГО: 0.410156 

Переходный Погрузчик 4,5 м3 п.21.2 0.110904 

 Кран гусеничный ДЭК-251 п.21.4 0.065227 

 ВСЕГО: 0.176131 

Холодный Погрузчик 4,5 м3 п.21.2 0.305317 

 Кран гусеничный ДЭК-251 п.21.4 0.179673 

 ВСЕГО: 0.484990 

Всего за год  1.071277 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0674181 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименова-

ние 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Погрузчик 

4,5 м3 

п.21.2 

0.000 4.0 2.050 20.0 1.370 1.140 10 0.790 да  

 0.000 4.0 2.050 36.0 1.370 1.140 10 0.790 да 0.0415759 

Кран гусе-

ничный 

ДЭК-251 

п.21.4 

0.000 4.0 1.270 20.0 0.850 0.710 5 0.490 да  

 0.000 4.0 1.270 36.0 0.850 0.710 5 0.490 да 0.0258422 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 
 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Погрузчик 4,5 м3 п.21.2 1.349979 

 Кран гусеничный ДЭК-251 п.21.4 0.792676 

 ВСЕГО: 2.142656 

Переходный Погрузчик 4,5 м3 п.21.2 0.538771 

 Кран гусеничный ДЭК-251 п.21.4 0.316367 

 ВСЕГО: 0.855139 

168

167



Холодный Погрузчик 4,5 м3 п.21.2 1.336785 

 Кран гусеничный ДЭК-251 п.21.4 0.785042 

 ВСЕГО: 2.121827 

Всего за год  5.119621 
 

Максимальный выброс составляет: 0.1739567 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименова-

ние 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Погрузчик 

4,5 м3 

п.21.2 

0.000 4.0 1.910 20.0 6.470 6.470 10 1.270 да  

 0.000 4.0 1.910 36.0 6.470 6.470 10 1.270 да 0.1074072 

Кран гусе-

ничный 

ДЭК-251 

п.21.4 

0.000 4.0 1.170 20.0 4.010 4.010 5 0.780 да  

 0.000 4.0 1.170 36.0 4.010 4.010 5 0.780 да 0.0665494 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 
 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Погрузчик 4,5 м3 п.21.2 0.151247 

 Кран гусеничный ДЭК-251 п.21.4 0.089373 

 ВСЕГО: 0.240621 

Переходный Погрузчик 4,5 м3 п.21.2 0.080877 

 Кран гусеничный ДЭК-251 п.21.4 0.047473 

 ВСЕГО: 0.128350 

Холодный Погрузчик 4,5 м3 п.21.2 0.223449 

 Кран гусеничный ДЭК-251 п.21.4 0.131181 

 ВСЕГО: 0.354630 

Всего за год  0.723601 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0327920 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименова-

ние 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Погрузчик 

4,5 м3 

п.21.2 

0.000 4.0 1.020 20.0 1.080 0.720 10 0.170 да  

 0.000 4.0 1.020 36.0 1.080 0.720 10 0.170 да 0.0206024 

Кран гусе-

ничный 

ДЭК-251 

п.21.4 

0.000 4.0 0.600 20.0 0.670 0.450 5 0.100 да  

169

168



 0.000 4.0 0.600 36.0 0.670 0.450 5 0.100 да 0.0121896 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 
 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Погрузчик 4,5 м3 п.21.2 0.111733 

 Кран гусеничный ДЭК-251 п.21.4 0.064635 

 ВСЕГО: 0.176368 

Переходный Погрузчик 4,5 м3 п.21.2 0.049202 

 Кран гусеничный ДЭК-251 п.21.4 0.028254 

 ВСЕГО: 0.077455 

Холодный Погрузчик 4,5 м3 п.21.2 0.134865 

 Кран гусеничный ДЭК-251 п.21.4 0.077449 

 ВСЕГО: 0.212313 

Всего за год  0.466137 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0173550 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименова-

ние 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Погрузчик 

4,5 м3 

п.21.2 

0.000 4.0 0.310 20.0 0.630 0.510 10 0.250 да  

 0.000 4.0 0.310 36.0 0.630 0.510 10 0.250 да 0.0108094 

Кран гусе-

ничный 

ДЭК-251 

п.21.4 

0.000 4.0 0.200 20.0 0.380 0.310 5 0.160 да  

 0.000 4.0 0.200 36.0 0.380 0.310 5 0.160 да 0.0065456 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 
 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Погрузчик 4,5 м3 п.21.2 1.079983 

 Кран гусеничный ДЭК-251 п.21.4 0.634141 

 ВСЕГО: 1.714125 

Переходный Погрузчик 4,5 м3 п.21.2 0.431017 

 Кран гусеничный ДЭК-251 п.21.4 0.253094 

 ВСЕГО: 0.684111 

Холодный Погрузчик 4,5 м3 п.21.2 1.069428 

 Кран гусеничный ДЭК-251 п.21.4 0.628033 

 ВСЕГО: 1.697461 

Всего за год  4.095697 

170

169



 

Максимальный выброс составляет: 0.1391653 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 
 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Погрузчик 4,5 м3 п.21.2 0.175497 

 Кран гусеничный ДЭК-251 п.21.4 0.103048 

 ВСЕГО: 0.278545 

Переходный Погрузчик 4,5 м3 п.21.2 0.070040 

 Кран гусеничный ДЭК-251 п.21.4 0.041128 

 ВСЕГО: 0.111168 

Холодный Погрузчик 4,5 м3 п.21.2 0.173782 

 Кран гусеничный ДЭК-251 п.21.4 0.102055 

 ВСЕГО: 0.275837 

Всего за год  0.665551 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0226144 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 
 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Погрузчик 4,5 м3 п.21.2 0.257962 

 Кран гусеничный ДЭК-251 п.21.4 0.152194 

 ВСЕГО: 0.410156 

Переходный Погрузчик 4,5 м3 п.21.2 0.110904 

 Кран гусеничный ДЭК-251 п.21.4 0.065227 

 ВСЕГО: 0.176131 

Холодный Погрузчик 4,5 м3 п.21.2 0.305317 

 Кран гусеничный ДЭК-251 п.21.4 0.179673 

 ВСЕГО: 0.484990 

Всего за год  1.071277 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0674181 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименова-

ние 

Mп Tп %% 

пуск. 

Mпр Tпр Mдв Mдв.т

еп. 

Vдв Mхх %% 

двиг. 

Схр Выброс (г/с) 

Погрузчик 

4,5 м3 

п.21.2 

0.000 4.0 0.0 2.050 20.0 1.370 1.140 10 0.790 100.0 да  

 0.000 4.0 0.0 2.050 36.0 1.370 1.140 10 0.790 100.0 да 0.0415759 

Кран гусе-

ничный 

0.000 4.0 0.0 1.270 20.0 0.850 0.710 5 0.490 100.0 да  

171

170



ДЭК-251 

п.21.4 

 0.000 4.0 0.0 1.270 36.0 0.850 0.710 5 0.490 100.0 да 0.0258422 

 

Источник выделения Склад граншлака/эстакада (100 м × 15 м × 3,7 м). Пы-

ление при статическом хранении 

Расчет произведен программой «РНВ-Эколог», версия 4.20.5.4 от 25.12.2012 

Copyright© 1994-2012 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 
Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методическое пособие по расчету по расчету выбросов от неорганизованных источников в 

промышленности строительных материалов», Новороссийск, 2001 г. 

2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих ве-

ществ в атмосферный воздух», СПб, 2012 г. 

3. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/930 от 30.08.2007 г. 

4. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/929 от 30.08.2007 г. 

5. «Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмо-

сферу вредных веществ предприятиями по добыче угля», Пермь, 2003 г. 

6. Письмо НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г. 

7. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2-746/12-0 от 14.12.2012 г. 

Программа зарегистрирована на: ОАО "Уралмеханобр" 

Регистрационный номер: 03-11-0145 

Предприятие №781, АО "Учалинский ГОК" 

Источник выбросов №7, цех №2, площадка №7, вариант №1 

Склад граншлака. Пыление при стат.хранении 

Тип: 6 Склады, хвостохранилища 

Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

до очистки 

(г/с) 

Валовый вы-

брос до очист-

ки 

(т/год) 

% 

очист-

ки 

Макс. выброс 

после очистки 

(г/с) 

Валовый вы-

брос после 

очистки 

(т/год) 

2908 Пыль неорганическая: 

20-70 % SiO2 

0.9332875 0.495176 90 0.0933287 0.049518 

    85 1) 0,0139993 0,0074277 

Примечание: 1) предусмотрено- водяное пылеподавление 

 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2908 - Пыль неорганическая: 20-70 % SiO2 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

1.5 0.0014848  

2.0 0.0035063  

2.5 0.0068285  

3.0 0.0117717  

3.2 0.0142745 0.049518 

3.5 0.0186556  

4.0 0.0277991  

4.5 0.0395206  

5.0 0.0541379  

6.0 0.0933287  

 

Расчетные формулы, исходные данные 
 

Материал: Щебень (применительно к граншлаку) 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

172

171



П=0.11·8.64·10-2·K4·K5·K6·K7·q·Fпл.·(1-)·(365-Tд-Tc) т/год     (9) 

Очистное оборудование: Прочие 

=0.900 - эффективность средств пылеподавления 

K4=0.30 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, хранили-

ща открытые: с 2 сторон полностью и с 2 частично) 

K5=0.80 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 3 %) 

K6=Fмакс./Fпл.=1.30 - коэффициент, учитывающий профиль поверхности складируемого материала 

Fмакс.=1950.00 м2 - площадь поверхности склада при максимальном его заполнении 

Fпл.=1500.00 м2 - поверхность пыления в плане 

K7=0.70 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 5 - 3 мм) 

Uср=3.20 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=6.00 м/с - максимальная скорость ветра 

q=10-3·A·UB г/с·м2 - удельная сдуваемость пыли     (10) 

Зависимость величины q от скорости ветра 

 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 

q 

(мг/с·кв.м)  

1.5 0.04532 

2.0 0.10703 

2.5 0.20844 

3.0 0.35933 

3.2 0.43573 

3.5 0.56946 

4.0 0.84857 

4.5 1.20637 

5.0 1.65256 

6.0 2.84886 

 

A и B - эмпирические коэффициенты, зависящие от перегружаемого материала 

A=0.01350 

B=2.98700 

Tд=0 - среднее годовое количество дней с осадками в виде дождя 

Tс=0 - среднее годовое количество дней с устойчивым снежным покровом 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

М=K4·K5·K6·K7·q·(Fраб.+0.11·(Fпл.-Fраб.))·(1-) г/с     (8) 

Fраб.=1500.00 м2 - площадь в плане, на которой систематически производятся погрузо-

разгрузочные работы 

 

173

172



Склад граншлака (поз.г.п.27) 

Из склада граншлака материал фронтальными колесными погрузчиками с объемом 

ковша 4,5 м3 (поз. 27.1.1, 2) транспортируется в приемный бункер граншлака. Для форми-

рования склада предусмотрен бульдозер (поз. 27.2). 

Для бесперебойной работы линии при максимальном расходе граншлака (состав 

смеси по табл. 8.3 «Регламента…») необходимо 126 загрузок в смену в приемный бункер, 

что обеспечивает заданную потребность в граншлаке 72-80 т/ч. По расчету два фронталь-

ных колесных погрузчика с объемом ковша 4,5 м3 обеспечивают требуемую производи-

тельность. Каждый погрузчик совершает 63 рейса в смену. 

Источник выделения Склад гранулированного шлака, г.п.27, 27.1 (пыление) 

Погрузчик 4,5 м3 (поз.27.1.1, 27.1.2) 

Бульдозер 1,5 м3 (поз.27.2) 

Источник выброса но/склад граншлака (поз.27) 

но/склад граншлака (поз.27.1) 

но/работа техники на складе граншлака 

Номер источника выброса 6202, 6203, 6204 

 

Источник выделения Склад гранулированного шлака, г.п.27 (пыление) 

Высота штабеля 4 м. 

Площадь штабеля 438,3 м2. 

Расчет произведен программой «РНВ-Эколог», версия 4.20.5.4 от 25.12.2012 

Copyright© 1994-2012 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 
Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методическое пособие по расчету по расчету выбросов от неорганизованных источников в 

промышленности строительных материалов», Новороссийск, 2001 г. 

2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих ве-

ществ в атмосферный воздух», СПб, 2012 г. 

3. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/930 от 30.08.2007 г. 

4. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/929 от 30.08.2007 г. 

5. «Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмо-

сферу вредных веществ предприятиями по добыче угля», Пермь, 2003 г. 

6. Письмо НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г. 

7. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2-746/12-0 от 14.12.2012 г. 

Программа зарегистрирована на: ОАО "Уралмеханобр" 

Регистрационный номер: 03-11-0145 

Предприятие №781, АО "Учалинский ГОК" 

Источник выбросов №8, цех №2, площадка №7, вариант №1 

Склад граншлака (п.27). Пыление 

Тип: 6 Склады, хвостохранилища 

Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

до очистки 

(г/с) 

Валовый вы-

брос до очист-

ки 

(т/год) 

% 

очист-

ки 

Макс. выброс 

после очистки 

(г/с) 

Валовый вы-

брос после 

очистки 

(т/год) 

2908 Пыль неорганическая: 

20-70 % SiO2 

0.2728071 0.144744 90 0.0272807 0.014474 

    85 1) 0,0040921 0,0021711 

Примечание: 1) предусмотрено- водяное пылеподавление 

 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2908 - Пыль неорганическая: 20-70 % SiO2 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

174

173



1.5 0.0004340  

2.0 0.0010249  

2.5 0.0019960  

3.0 0.0034410  

3.2 0.0041725 0.014474 

3.5 0.0054532  

4.0 0.0081259  

4.5 0.0115522  

5.0 0.0158249  

6.0 0.0272807  

Расчетные формулы, исходные данные 
Материал: Щебень (применительно к граншлаку) 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

П=0.11·8.64·10-2·K4·K5·K6·K7·q·Fпл.·(1-)·(365-Tд-Tc) т/год     (9) 

Очистное оборудование: Прочие 

=0.900 - эффективность средств пылеподавления 

K4=0.30 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, хранили-

ща открытые: с 2 сторон полностью и с 2 частично) 

K5=0.80 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 3 %) 

K6=Fмакс./Fпл.=1.30 - коэффициент, учитывающий профиль поверхности складируемого материала 

Fмакс.=570.00 м2 - площадь поверхности склада при максимальном его заполнении 

Fпл.=438.30 м2 - поверхность пыления в плане 

K7=0.70 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 5 - 3 мм) 

Uср=3.20 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=6.00 м/с - максимальная скорость ветра 

q=10-3·A·UB г/с·м2 - удельная сдуваемость пыли     (10) 

Зависимость величины q от скорости ветра 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 

q 

(мг/с·кв.м)  

1.5 0.04532 

2.0 0.10703 

2.5 0.20844 

3.0 0.35933 

3.2 0.43573 

3.5 0.56946 

4.0 0.84857 

4.5 1.20637 

5.0 1.65256 

6.0 2.84886 

A и B - эмпирические коэффициенты, зависящие от перегружаемого материала 

A=0.01350 

B=2.98700 

Tд=0 - среднее годовое количество дней с осадками в виде дождя 

Tс=0 - среднее годовое количество дней с устойчивым снежным покровом 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

М=K4·K5·K6·K7·q·(Fраб.+0.11·(Fпл.-Fраб.))·(1-) г/с     (8) 

Fраб.=438.30 м2 - площадь в плане, на которой систематически производятся погрузо-разгрузочные 

работы 

 

Источник выделения Склад гранулированного шлака, г.п.27.1 (пыление) 

Высота штабеля 4 м. 

Площадь штабеля 726,2 м2. 

Расчет произведен программой «РНВ-Эколог», версия 4.20.5.4 от 25.12.2012 
Предприятие №781, АО "Учалинский ГОК" 

175

174



Источник выбросов №9, цех №2, площадка №7, вариант №1 

Склад граншлака (п.27.1). Пыление 

Тип: 6 Склады, хвостохранилища 

Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

до очистки 

(г/с) 

Валовый вы-

брос до очист-

ки 

(т/год) 

% 

очист-

ки 

Макс. выброс 

после очистки 

(г/с) 

Валовый вы-

брос после 

очистки 

(т/год) 

2908 Пыль неорганическая: 

20-70 % SiO2 

0.4518547 0.239742 90 0.0451855 0.023974 

    85 1) 0,0067778 0,0035961 

Примечание: 1) предусмотрено- водяное пылеподавление 

 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2908 - Пыль неорганическая: 20-70 % SiO2 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

1.5 0.0007189  

2.0 0.0016976  

2.5 0.0033060  

3.0 0.0056993  

3.2 0.0069110 0.023974 

3.5 0.0090322  

4.0 0.0134590  

4.5 0.0191340  

5.0 0.0262111  

6.0 0.0451855  

 

Расчетные формулы, исходные данные 
Материал: Щебень (применительно к граншлаку) 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

П=0.11·8.64·10-2·K4·K5·K6·K7·q·Fпл.·(1-)·(365-Tд-Tc) т/год     (9) 

Очистное оборудование: Прочие 

=0.900 - эффективность средств пылеподавления 

K4=0.30 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, хранили-

ща открытые: с 2 сторон полностью и с 2 частично) 

K5=0.80 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 3 %) 

K6=Fмакс./Fпл.=1.30 - коэффициент, учитывающий профиль поверхности складируемого материала 

Fмакс.=944.10 м2 - площадь поверхности склада при максимальном его заполнении 

Fпл.=726.20 м2 - поверхность пыления в плане 

K7=0.70 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 5 - 3 мм) 

Uср=3.20 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=6.00 м/с - максимальная скорость ветра 

q=10-3·A·UB г/с·м2 - удельная сдуваемость пыли     (10) 

Зависимость величины q от скорости ветра 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 

q 

(мг/с·кв.м)  

1.5 0.04532 

2.0 0.10703 

2.5 0.20844 

3.0 0.35933 

3.2 0.43573 

3.5 0.56946 

4.0 0.84857 

176

175



4.5 1.20637 

5.0 1.65256 

6.0 2.84886 

A и B - эмпирические коэффициенты, зависящие от перегружаемого материала 

A=0.01350 

B=2.98700 

Tд=0 - среднее годовое количество дней с осадками в виде дождя 

Tс=0 - среднее годовое количество дней с устойчивым снежным покровом 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

М=K4·K5·K6·K7·q·(Fраб.+0.11·(Fпл.-Fраб.))·(1-) г/с     (8) 

Fраб.=726.20 м2 - площадь в плане, на которой систематически производятся погрузо-разгрузочные 

работы 

 

Источник выделения Погрузчик 4,5 м3 (поз.27.1.1, 27.1.2) Погрузочно-

разгрузочные работы с учетом выгрузки в приемный 

бункер граншлака 

Источник выбросов 6208 (но/приемный бункер граншлака, поз. 23.1) 

Режим работы: 365×3×8, коэффициент использования 0,95 

Расчет произведен программой «РНВ-Эколог», версия 4.20.5.4 от 25.12.2012 

Copyright© 1994-2012 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 
Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методическое пособие по расчету по расчету выбросов от неорганизованных источников в 

промышленности строительных материалов», Новороссийск, 2001 г. 

2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих ве-

ществ в атмосферный воздух», СПб, 2012 г. 

3. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/930 от 30.08.2007 г. 

4. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/929 от 30.08.2007 г. 

5. «Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмо-

сферу вредных веществ предприятиями по добыче угля», Пермь, 2003 г. 

6. Письмо НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г. 

7. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2-746/12-0 от 14.12.2012 г. 

Программа зарегистрирована на: ОАО "Уралмеханобр" 

Регистрационный номер: 03-11-0145 

Предприятие №781, АО "Учалинский ГОК" 

Источник выбросов №11, цех №2, площадка №7, вариант №1 

Погрузчик 4,5 м3. Загрузка в б 

Тип: 5 Пересыпка пылящих материалов 

 

Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

до очистки 

(г/с) 

Валовый вы-

брос до очист-

ки 

(т/год) 

% 

очист-

ки 

Макс. выброс 

после очистки 

(г/с) 

Валовый вы-

брос после 

очистки 

(т/год) 

2908 Пыль неорганическая: 

70-20% SiO2 

3.6586667 61.810560 90 0.3658667 6.181056 

    851) 0,0548800 0,9271584 

Примечание: 1) предусмотрено- водяное пылеподавление 

 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2908 - Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

1.5 0.2613333  

2.0 0.3136000  

177

176



2.5 0.3136000  

3.0 0.3136000  

3.5 0.3136000  

4.0 0.3136000 6.181056 

4.5 0.3136000  

5.0 0.3658667  

6.0 0.3658667  

 

Расчетные формулы, исходные данные 
Материал: Шлак 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GГ·(1-) т/год     (2) 

Очистное оборудование: Грануляция 

=0.900 - эффективность средств пылеподавления 

K1=0.05000 - весовая доля пылевой фракции в материале 

K2=0.02 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 

Uср=4.00 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=6.00 м/с - максимальная скорость ветра 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 

 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 

K3 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

2.5 1.20 

3.0 1.20 

3.5 1.20 

4.0 1.20 

4.5 1.20 

5.0 1.40 

6.0 1.40 

 

K4=0.300 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, храни-

лища открытые: с 2 сторон полностью и с 2 частично) 

K5=0.80 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 3 %) 

K7=0.70 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 5 - 3 мм) 

K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 

K9=1.00 - коэффициент, учитывающий мощноcть залпового сброса материала при разгрузке авто-

самосвала  

B=0.70 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 2,0 м) 

Gг=438000.00 т/г - количество перерабатываемого материала в год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GЧ·(1-) г/с     (1) 

Gч=Gtp·60/tp=80.00 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в соответ-

ствии с письмом НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 

Gtp=80.00 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 

tp>=20=60 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 

 

Источник выделения Погрузчик 4,5 м3 (поз.27.1.1, 27.1.2) Транспортировка 

граншлака (пыление автодорог, сдув с поверхности 

ковша погрузчика) 

Выбросы пыли при транспортировке автотранспорта (пыление автодорог, сдув с 

поверхности материала в кузове) рассчитываются по формуле 1.53 Методического посо-

178

177



бия по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосфер-

ный воздух. 

Виды работ: транспортировка 
 

Q = C1·C2·C3·C6·N·L·C7·q1/3600, г/с  (пыление а/дорог) 

Q = C4·C5·C6·q`2·Fo·n, г/с   (сдув с пов-ти кузова) 

 Пыление автодорог 

Показатель Величина 

Коэф.,учит,среднюю грузоподъемность, С1 

(табл.1.6.1) 0,8 

Коэф.,учит,среднюю скорость, С2 (табл.1.6.2) 1 

Коэф,учит,состояние дорог, С3 (табл.1.6.6) 1 

Влажность, С6 (табл.1.6.3) 0,8 

Число рейсов всего транспорта в час, N 16 

Протяженность одного рейса, км, L 0,37 

Доля пыли, уносимой в атмосферу, C7 (постоянная 

величина) 0,01 

Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега при 

С1=1, С2=1, С3=1, q1 (г) принимается 1450 

Максимально-разовый выброс, г/с, Q 0,015260 

Число рейсов всего транспорта в год 137970 

Время рейса, мин 3,6 

 Валовый выброс пыли, т/год, Q 0,454784 

С учетом водяного пылеподавления (0,85), г/с 0,002289 

С учетом водяного пылеподавления (0,85), т/год 0,068218 

Пыль от сдувания с поверхности дорог классифицируется как пыль неорганическая 

с SiO2 до 20 %. 

Сдув пыли с поверхности кузова 

Показатель Величина 

Коэф.,учит,профиль поверхности, С4 1,3 

Коэф.,учит,скорость обдува материала, С5 

(табл.1.6.7) 
1,5 

Влажность, С6 (табл.1.6.3) 
0,8 

Пылевыделение, г/м2*с, q`2 (табл.1.6.4) 
0,002 

Средняя площадь платформы, м2, Fо 
2,72 

Число работающих а/с, n 
2 

Максимально-разовый выброс, г/с, Q 0,016973 

Валовый выброс пыли, т/год, Q 
0,252908 

Пыль при сдувании с поверхности перевозимого материала классифицируется по 

его составу. Пыль граншлака классифицируется по содержанию в его составе SiO2 (37,6 

%)  как пыль неорганическую с SiO2 от 20 до 70 %. 

 

179

178



 

Источник выделения Бульдозер гусеничный 1,5 м3 – 1 ед. (п.27.2) 

Мощность 70 кВт 

Бульдозер работает в складе граншлака. Выполняет операции по перемещению гранули-

рованного шлака и формированию штабелей. 

Режим работы оборудования 8760 часов в год, 3 смены по 8 часов 365 дней в году  

Коэффициент использования оборудования 0,9 

Коэффициент снижения пыления с учетом грануляции – 0,9 

Коэффициент с учетом водяного пылеподавления – 0,85 

 

Расчет произведен программой «Горные работы», версия 1.20.9.0 от 25.12.2013 

Copyright© 2001-2013 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 
Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методика расчета вредных выбросов (сбросов) для комплекса оборудования открытых гор-

ных работ (на основе удельных показателей):» Люберцы, 1999. 

2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих ве-

ществ в атмосферный воздух», СПб, 2012 г. 

Программа зарегистрирована на: ОАО "Уралмеханобр" 

Регистрационный номер: 03-11-0145 

Предприятие №781, АО "Учалинский ГОК" 

Источник выбросов №13, цех №2, площадка №7, вариант №1 

Бульдозер 1,5м3 (27.2) 

Источник выделений №1, Бульдозер 1,5 м3 

тип источника: Погрузка/разгрузка, 

Несинхронная работа 

Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0454222 1.289192 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0073811 0.209494 

0328 Углерод (Сажа) 0.0071667 0.203407 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0124222 0.352572 

0337 Углерод оксид 0.0683889 1.941041 

2732 Керосин 0.0583333 1.655640 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0.0590318 1.675465 

Снижение пыли с учетом коэффициента, учитывающего грануляцию материала (0,9)1) и 

водяного пылеподавления в теплый период года (0,85)2): 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с)  

Валовый выброс 

(т/год)1) 2) 

2908 Пыль неорганическая: 70-20 % SiO2 0,0059032 0,025132 

 

Расчетные формулы, исходные данные 

Тип техники: Бульдозер 

Крепость пород: Порода f=8 

Валовый выброс пыли при работе бульдозера определяется по формуле: 

M=Qбул·3.6·Gm·V·T·Nг·10-3·K1·K2·N/(Tцб·Kр) т/год   (6.5) 

Qбул=1.85 г/т - удельное выделение пыли с 1 т перемещаемого материала 

Gm=2.7 т/м3 - плотность материала (Доломит) 

V=1.5 м3 - объем призмы волочения бульдозера 

Tцб=132 с - время цикла бульдозера 

Kр=1.5 (плотность породы - 2.7 т/м3 (Доломит)) 

K1=1.20 - коэффициент, учитывающий скорость ветра (скорость: 2.1-5 м/с) 

K2=1.30 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: 1.1-3%) 

180

179



T=21.6 час - чистое время работы в смену 

Nг=365 - число рабочих дней (смен) в году 

N=1 - число одновременно работающих единиц техники 

Максимально-разовый выброс пыли при работе бульдозера определяется по формуле: 

G=(Qбул·Gm·V·K1·K2·N)/(Tцб·Kр) г/с   (6.6) 

Валовый выброс загрязняющих веществ от сжигания топлива бульдозером определяется по фор-

муле: 

M=(Qхх·Tхх+Qчм·Tчм+Qмм·Tмм)·10-2·T·Nг·N·10-3 т/год   (6.7) 

Tхх=20% 

Tчм=40% 

Tмм=40% - процентные распределения времени работы двигателя при различных режимах (Холо-

стой ход/ Частичная мощность/ Максимальная мощность) 
 

Удельные выбросы загрязняющих веществ при работе двигателя в соответствующем режиме, кг/ч 

Вещество Qхх Qчм Qмм 

CO 0.1370 0.2050 0.3420 

NOx 0.0540 0.1330 0.3510 

CH 0.0720 0.2140 0.2750 

C 0.0030 0.0190 0.0440 

 

Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

Kno=0.13 

Kno2=0.8 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ от сжигания топлива бульдозером опреде-

ляется по формуле: 

G=(0.2·Qхх+0.4·Qчм+0.4·Qмм)·103·N/3600 г/с   (1.28 МП) 

Валовый выброс диоксида серы от сжигания топлива бульдозером определяется по формуле: 

M=0.02·Bтг·Cs·N т/год   (1.30 МП) 

Bтг=88.143 т/год - суммарный годовой расход топлива 

Cs=0.2% - содержание серы в топливе 

Максимально-разовый выброс диоксида серы от сжигания топлива бульдозером определяется по 

формуле: 

G=0.02·Bч·Cs·N·106/3600 г/с   (1.31 МП) 

Bч=0.01118 т/ч - средний часовой расход топлива 

 

Выбросы загрязняющих веществ при работе ДВС техники на территории склада 

граншлака 

Источник выделения Колесный погрузчик 4,5 м3 (поз.27.1.1…2). 

Работа ДВС 

Источник выброса неорганизованный 

Номер источника выброса  

Валовые и максимальные выбросы предприятия №781,  

АО "Учалинский ГОК",  

м/с Учалы, 2019 г. 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.10.18.0 от 24.06.2014 

Copyright© 1995-2014 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

автотранспортных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

авторемонтных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

баз дорожной техники (расчетным методом). М., 1998 г. 

4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 

5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих ве-

181

180



ществ в атмосферный воздух. СПб, 2012 г. 

6. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-263/13-0 от 25.04.2013 г. 

Расшифровка кодов топлива и графы "О/Г/К" для таблиц "Характеристики автомобилей..." 

Код топлива может принимать следующие значения 
3 - Дизельное топливо; 

Значения в графе "О/Г/К" имеют следующий смысл 
2. Для грузовых автомобилей - грузоподъемность: 

1 - до 2 т 

2 - свыше 2 до 5 т 

3 - свыше 5 до 8 т 

4 - свыше 8 до 16 т 

5 - свыше 16 т 

м/с Учалы, 2019 г.: среднемесячная и средняя минимальная температура воздуха, °С 

Характеристики I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Среднемесячная тем-

пература, °С 

-13.3 -12.7 -6.7 3.1 10.7 15.9 17.3 14.9 9.3 2.7 -6.5 -11.5 

Расчетные периоды го-

да 

Х Х Х П Т Т Т Т Т П Х Х 

Средняя минимальная 

температура, °С 

-22.4 -21.9 -14.7 -2.4 3.8 8.7 10.7 8.5 3.7 -3.1 -11.4 -18.6 

Расчетные периоды го-

да 

Х Х Х П П Т Т Т П П Х Х 

 

Характеристики периодов года для расчета валовых выбросов загрязняющих веществ 

Период 

года 

Месяцы Всего 

дней 

Теплый Май; Июнь; Июль; Август; Сентябрь;  153 

Переходный Апрель; Октябрь;  61 

Холодный Январь; Февраль; Март; Ноябрь; Декабрь;  151 

Всего за год Январь-Декабрь 365 

 
Общее описание участка 

Подтип - Нагрузочный режим (полный) 

Пробег дорожных машин до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.010 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.185 

Пробег дорожных машин от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.010 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.185 

 

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 

Марка Категория Мощность двигателя ЭС 

Погрузчик 4,5 м3 (п.27.1.1, 

2) 

Колесная 161-260 КВт (220-354 л.с.) да 

 

Погрузчик 4,5 м3 (п.27.1.1, 2) : количество по месяцам 

Месяц Количество 

в сутки 

Выезжаю-

щих за вре-

мя Tcp 

Работаю-

щих в тече-

ние 30 мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 2.00 2 2 1368 12 13 5 

Февраль 2.00 2 2 1368 12 13 5 

Март 2.00 2 2 1368 12 13 5 

Апрель 2.00 2 2 1368 12 13 5 

Май 2.00 2 2 1368 12 13 5 

Июнь 2.00 2 2 1368 12 13 5 

Июль 2.00 2 2 1368 12 13 5 

182

181



Август 2.00 2 2 1368 12 13 5 

Сентябрь 2.00 2 2 1368 12 13 5 

Октябрь 2.00 2 2 1368 12 13 5 

Ноябрь 2.00 2 2 1368 12 13 5 

Декабрь 2.00 2 2 1368 12 13 5 

 

Выбросы участка 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.2148144 6.454897 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.1718516 5.163917 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0279259 0.839137 

0328 Углерод (Сажа) 0.0416909 0.911629 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0216189 0.591918 

0337 Углерод оксид 0.5136826 4.727869 

0401 Углеводороды** 0.0837683 1.349073 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0.0837683 1.349073 
 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответ-

ствовать сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техни-

ки, либо расчет проводился для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 
 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Погрузчик 4,5 м3 (п.27.1.1, 2) 1.808143 

 ВСЕГО: 1.808143 

Переходный Погрузчик 4,5 м3 (п.27.1.1, 2) 0.780576 

 ВСЕГО: 0.780576 

Холодный Погрузчик 4,5 м3 (п.27.1.1, 2) 2.139150 

 ВСЕГО: 2.139150 

Всего за год  4.727869 
 

Максимальный выброс составляет: 0.5136826 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Здесь и далее: 

Расчет валовых выбросов производился по формуле: 

Mi=((M’+M")+(Ml·t’дв+1.3·Ml·t’нагр+Mхх·t’хх))·Nв·Dp·10-6, где 

M’ - выброс вещества в сутки при выезде (г); 

M" - выброс вещества в сутки при въезде (г); 

M’=Mп·Tп+Mпр·Tпр+Mдв·Tдв1+Mхх·Tхх; 

M"=Mдв.теп.·Tдв2+Mхх·Tхх; 

Nв - Среднее количество единиц техники данной группы, выезжающих в те-

чение суток; 

Dp - количество дней работы в расчетном периоде. 

Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 

183

182



Gi=Max((Mп·Tп+Mпр·Tпр+Mдв·Tдв1+Mхх·Tхх)·N’/Tср,(Ml·tдв+1.3·Ml·tнагр+Mхх·tхх)·N’

’/1800) г/с, 

С учетом синхронности работы: Gmax=(Gi); 

Mп - удельный выброс пускового двигателя (г/мин.); 

Tп - время работы пускового двигателя (мин.); 

Mпр - удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.); 

Tпр - время прогрева двигателя (мин.); 

Mдв=Ml - пробеговый удельный выброс (г/км); 

Mдв.теп. - пробеговый удельный выброс в теплый период (г/км); 

Tдв1=60·L1/Vдв=0.585 мин. - среднее время движения при выезде со стоян-

ки; 

Tдв2=60·L2/Vдв=0.585 мин. - среднее время движения при въезде на стоян-

ку; 

L1=(L1б+L1д)/2=0.098 км - средний пробег при выезде со стоянки; 

L2=(L2б+L2д)/2=0.098 км - средний пробег при въезде на стоянку; 

Mхх- удельный выброс техники на холостом ходу (г/мин.); 

Tхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу; 

tдв - движение техники без нагрузки (мин.); 

tнагр - движение техники с нагрузкой (мин.); 

tхх- холостой ход (мин.); 

t’дв=(tдв·Tсут)/30- суммарное время движения без нагрузки всей техники 

данного типа в течение рабочего дня (мин.); 

t’нагр=(tнагр·Tсут)/30- суммарное время движения с нагрузкой всей техники 

данного типа в течение рабочего дня (мин.); 

t’хх=(tхх·Tсут)/30- суммарное время холостого хода для всей техники дан-

ного типа в течение рабочего дня (мин.); 

Tсут- среднее время работы всей техники указанного типа в течение суток 

(мин.); 

N’ - наибольшее количество единиц техники, выезжающей со стоянки в те-

чение времени Тср, характеризующегося максимальной интенсивностью вы-

езда. 

N’’ - наибольшее количество единиц техники, работающих одновременно в 

течение 30 минут. 

(*) В соответствии с методическим пособием по расчету, нормированию и 

контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб, 2012 

г.  

Tср=1800 сек. - среднее время выезда всей техники со стоянки; 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименова-

ние 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Погрузчик 

4,5 м3 

(п.27.1.1, 2) 

0.000 4.0 12.600 20.0 4.110 3.370 10 6.310 да  

 0.000 4.0 12.600 36.0 4.110 3.370 10 6.310 да 0.5136826 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 
 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

184

183



Теплый Погрузчик 4,5 м3 (п.27.1.1, 2) 0.516207 

 ВСЕГО: 0.516207 

Переходный Погрузчик 4,5 м3 (п.27.1.1, 2) 0.221925 

 ВСЕГО: 0.221925 

Холодный Погрузчик 4,5 м3 (п.27.1.1, 2) 0.610941 

 ВСЕГО: 0.610941 

Всего за год  1.349073 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0837683 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименова-

ние 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Погрузчик 

4,5 м3 

(п.27.1.1, 2) 

0.000 4.0 2.050 20.0 1.370 1.140 10 0.790 да  

 0.000 4.0 2.050 36.0 1.370 1.140 10 0.790 да 0.0837683 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 
 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Погрузчик 4,5 м3 (п.27.1.1, 2) 2.701562 

 ВСЕГО: 2.701562 

Переходный Погрузчик 4,5 м3 (п.27.1.1, 2) 1.078182 

 ВСЕГО: 1.078182 

Холодный Погрузчик 4,5 м3 (п.27.1.1, 2) 2.675153 

 ВСЕГО: 2.675153 

Всего за год  6.454897 
 

Максимальный выброс составляет: 0.2148144 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименова-

ние 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Погрузчик 

4,5 м3 

(п.27.1.1, 2) 

0.000 4.0 1.910 20.0 6.470 6.470 10 1.270 да  

 0.000 4.0 1.910 36.0 6.470 6.470 10 1.270 да 0.2148144 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Погрузчик 4,5 м3 (п.27.1.1, 2) 0.302673 

 ВСЕГО: 0.302673 

Переходный Погрузчик 4,5 м3 (п.27.1.1, 2) 0.161838 

185

184



 ВСЕГО: 0.161838 

Холодный Погрузчик 4,5 м3 (п.27.1.1, 2) 0.447118 

 ВСЕГО: 0.447118 

Всего за год  0.911629 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0416909 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименова-

ние 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Погрузчик 

4,5 м3 

(п.27.1.1, 2) 

0.000 4.0 1.020 20.0 1.080 0.720 10 0.170 да  

 0.000 4.0 1.020 36.0 1.080 0.720 10 0.170 да 0.0416909 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Погрузчик 4,5 м3 (п.27.1.1, 2) 0.223593 

 ВСЕГО: 0.223593 

Переходный Погрузчик 4,5 м3 (п.27.1.1, 2) 0.098456 

 ВСЕГО: 0.098456 

Холодный Погрузчик 4,5 м3 (п.27.1.1, 2) 0.269868 

 ВСЕГО: 0.269868 

Всего за год  0.591918 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0216189 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименова-

ние 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Погрузчик 

4,5 м3 

(п.27.1.1, 2) 

0.000 4.0 0.310 20.0 0.630 0.510 10 0.250 да  

 0.000 4.0 0.310 36.0 0.630 0.510 10 0.250 да 0.0216189 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 
 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Погрузчик 4,5 м3 (п.27.1.1, 2) 2.161250 

 ВСЕГО: 2.161250 

Переходный Погрузчик 4,5 м3 (п.27.1.1, 2) 0.862545 

186

185



 ВСЕГО: 0.862545 

Холодный Погрузчик 4,5 м3 (п.27.1.1, 2) 2.140122 

 ВСЕГО: 2.140122 

Всего за год  5.163917 
 

Максимальный выброс составляет: 0.1718516 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 
 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Погрузчик 4,5 м3 (п.27.1.1, 2) 0.351203 

 ВСЕГО: 0.351203 

Переходный Погрузчик 4,5 м3 (п.27.1.1, 2) 0.140164 

 ВСЕГО: 0.140164 

Холодный Погрузчик 4,5 м3 (п.27.1.1, 2) 0.347770 

 ВСЕГО: 0.347770 

Всего за год  0.839137 
Максимальный выброс составляет: 0.0279259 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Погрузчик 4,5 м3 (п.27.1.1, 2) 0.516207 

 ВСЕГО: 0.516207 

Переходный Погрузчик 4,5 м3 (п.27.1.1, 2) 0.221925 

 ВСЕГО: 0.221925 

Холодный Погрузчик 4,5 м3 (п.27.1.1, 2) 0.610941 

 ВСЕГО: 0.610941 

Всего за год  1.349073 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0837683 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименова-

ние 

Mп Tп %% 

пуск. 

Mпр Tпр Mдв Mдв.т

еп. 

Vдв Mхх %% 

двиг. 

Схр Выброс (г/с) 

Погрузчик 

4,5 м3 

(п.27.1.1, 2) 

0.000 4.0 0.0 2.050 20.0 1.370 1.140 10 0.790 100.0 да  

 0.000 4.0 0.0 2.050 36.0 1.370 1.140 10 0.790 100.0 да 0.0837683 

 

187

186



Склад породы (поз.г.п. 26, 26.1) 

Дробленая порода кл. -20+0 мм доставляется на площадку ПЗК в автосамосвалах из 

внешних источников (на момент строительства нового мобильного дробильно-

сортировочного комплекса), расположенной на промплощадке Учалинского подземного 

рудника. При недостатке собственного сырья используется привозной щебень из внешних 

источников.  

На открытой площадке с помощью бульдозера (поз. 26.2) формируется штабель. 

Емкость штабеля породы 2700 м³ (4482 т) при насыпной плотности 1,66 т/м³. Запас 1,5 сут.  

На складе предусматривается водяное пылеподавление при погрузочно-

разгрузочных работах и формировании штабелей. 

Из склада порода фронтальными колесными погрузчиками с объемом ковша 4,5 м3 

(поз. 26.1.1…4) транспортируется в приемный бункер породы. 

В качестве исходного сырья предусматривается использование горной массы с от-

валов диабазовых пород Учалинского месторождения. 

Вмещающая (пустая) порода при добыче медноколчеданных руд УПР: 

Объемная масса в среднем 2,7 т/м3 

Крупность материала встречаются куски до 700 мм 

Влажность материала 1,73 % 

Дробленая порода кл. -20+0 мм (привозной щебень): 

Насыпной вес 1,66 т/м3 

Крупность материала -20+0 мм 

Влажность материала 2 % 

 

Источник выделения Склад породы, поз.г.п.26, 26.1 (пыление при статиче-

ском хранении) 

Разгрузка породы (20-0 мм) автосамосвалами 25 т 

Разгрузка породы (до 700мм) автосамосвалами 30 т ( 

Погрузчик 4,5 м3 (поз.26.1.1…4) 

Бульдозер 1,5 м3 (поз.26.2) 

Источник выброса Но/склад породы (поз.26) 

Но/склад породы (поз.26.1) 

Но/работа техники на складе породы 

Номер источника выброса 6205, 6206, 6207 

 

Источник выделения Склад породы, поз.г.п.26 (пыление при статическом 

хранении) 

Площадь в плане 962 м2. Высота отвала 4 м. 

Расчет произведен программой «РНВ-Эколог», версия 4.20.5.4 от 25.12.2012 

Copyright© 1994-2012 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 
Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методическое пособие по расчету по расчету выбросов от неорганизованных источников в 

промышленности строительных материалов», Новороссийск, 2001 г. 

2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих ве-

ществ в атмосферный воздух», СПб, 2012 г. 

3. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/930 от 30.08.2007 г. 

4. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/929 от 30.08.2007 г. 

5. «Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмо-

сферу вредных веществ предприятиями по добыче угля», Пермь, 2003 г. 

6. Письмо НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г. 

7. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2-746/12-0 от 14.12.2012 г. 

Предприятие №781, АО "Учалинский ГОК" 

Источник выбросов №15, цех №2, площадка №7, вариант №1 

Склад породы 700 мм (п.26). Пыление 

188

187



Тип: 6 Склады, хвостохранилища 

 

Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

до очистки 

(г/с) 

Валовый вы-

брос до очист-

ки 

(т/год) 

% 

очист-

ки 

Макс. выброс 

после очистки 

(г/с) 

Валовый вы-

брос после 

очистки 

(т/год) 

2908 Пыль неорганическая: 

70-20 % SiO2 

0.2053410 0.220953 85 0.0308011 0.033143 

 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2908 - Пыль неорганическая: 70-20 % SiO2 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

1.5 0.0005629  

2.0 0.0012916  

2.5 0.0024598  

3.0 0.0041638  

3.5 0.0064978  

4.0 0.0095541 0.033143 

4.5 0.0134236  

5.0 0.0181958  

6.0 0.0308011  

 

Расчетные формулы, исходные данные 
Материал: Скальные (роговики, сланцы, окисленные руды) смешанные 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

П=0.11·8.64·10-2·K4·K5·K6·K7·q·Fпл.·(1-)·(365-Tд-Tc) т/год     (9) 

Очистное оборудование: Прочие 

=0.850 - эффективность средств пылеподавления 

K4=1.00 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, хранили-

ща открытые: с 4 сторон) 

K5=0.80 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 3 %) 

K6=Fмакс./Fпл.=1.56 - коэффициент, учитывающий профиль поверхности складируемого материала 

Fмакс.=1500.00 м2 - площадь поверхности склада при максимальном его заполнении 

Fпл.=962.00 м2 - поверхность пыления в плане 

K7=0.10 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 500 и более мм) 

Uср=4.00 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=6.00 м/с - максимальная скорость ветра 

q=10-3·A·UB г/с·м2 - удельная сдуваемость пыли     (10) 

Зависимость величины q от скорости ветра 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 

q 

(мг/с·кв.м)  

1.5 0.03127 

2.0 0.07175 

2.5 0.13665 

3.0 0.23132 

3.5 0.36099 

4.0 0.53079 

4.5 0.74576 

5.0 1.01088 

6.0 1.71117 

 

A и B - эмпирические коэффициенты, зависящие от перегружаемого материала 

189

188



A=0.00970 

B=2.88700 

Tд=0 - среднее годовое количество дней с осадками в виде дождя 

Tс=0 - среднее годовое количество дней с устойчивым снежным покровом 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

М=K4·K5·K6·K7·q·(Fраб.+0.11·(Fпл.-Fраб.))·(1-) г/с     (8) 

Fраб.=962.00 м2 - площадь в плане, на которой систематически производятся погрузо-разгрузочные 

работы 

 

Источник выделения Склад породы, поз.г.п.26.1 (пыление при статическом 

хранении) 

Площадь в плане 444 м2. Высота отвала 4 м. 

Расчет произведен программой «РНВ-Эколог», версия 4.20.5.4 от 25.12.2012 
Предприятие №781, АО "Учалинский ГОК" 

Источник выбросов №16, цех №2, площадка №7, вариант №1 

Склад породы 20-0мм (п.26.1).Пыление 

Тип: 6 Склады, хвостохранилища 

Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

до очистки 

(г/с) 

Валовый вы-

брос до очист-

ки 

(т/год) 

% 

очист-

ки 

Макс. выброс 

после очистки 

(г/с) 

Валовый вы-

брос после 

очистки 

(т/год) 

2908 Пыль неорганическая: 

70-20 % SiO2 

0.5667411 0.609830 85 0.0850112 0.091474 

 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2908 Пыль неорганическая: 70-20 % SiO2 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

1.5 0.0015536  

2.0 0.0035647  

2.5 0.0067890  

3.0 0.0114922  

3.5 0.0179340  

4.0 0.0263694 0.091474 

4.5 0.0370491  

5.0 0.0502203  

6.0 0.0850112  

 

Расчетные формулы, исходные данные 
Материал: Скальные (роговики, сланцы, окисленные руды) смешанные 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

П=0.11·8.64·10-2·K4·K5·K6·K7·q·Fпл.·(1-)·(365-Tд-Tc) т/год     (9) 

Очистное оборудование: Прочие 

=0.850 - эффективность средств пылеподавления 

K4=1.00 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, хранили-

ща открытые: с 4 сторон) 

K5=0.80 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 3 %) 

K6=Fмакс./Fпл.=1.55 - коэффициент, учитывающий профиль поверхности складируемого материала 

Fмакс.=690.00 м2 - площадь поверхности склада при максимальном его заполнении 

Fпл.=444.00 м2 - поверхность пыления в плане 

K7=0.60 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 10 - 5 мм) 

Uср=4.00 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=6.00 м/с - максимальная скорость ветра 

190

189



q=10-3·A·UB г/с·м2 - удельная сдуваемость пыли     (10) 

Зависимость величины q от скорости ветра 

 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 

q 

(мг/с·кв.м)  

1.5 0.03127 

2.0 0.07175 

2.5 0.13665 

3.0 0.23132 

3.5 0.36099 

4.0 0.53079 

4.5 0.74576 

5.0 1.01088 

6.0 1.71117 

 

A и B - эмпирические коэффициенты, зависящие от перегружаемого материала 

A=0.00970 

B=2.88700 

Tд=0 - среднее годовое количество дней с осадками в виде дождя 

Tс=0 - среднее годовое количество дней с устойчивым снежным покровом 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

М=K4·K5·K6·K7·q·(Fраб.+0.11·(Fпл.-Fраб.))·(1-) г/с     (8) 

Fраб.=444.00 м2 - площадь в плане, на которой систематически производятся погрузо-разгрузочные 

работы 

 

Источник выделения Разгрузка автосамосвала на Склад породы 20-0 мм 

(поз.г.п.26.1) 

На период строительства ДСК или при отсутствии собственного сырья дробленая 

порода кл.20-0 мм доставляется на площадку ПЗК в автосамосвалах (25 т) от внешних ис-

точников. 

Расчет произведен программой «РНВ-Эколог», версия 4.20.5.4 от 25.12.2012 
Предприятие №781, АО "Учалинский ГОК" 

Источник выбросов №17, цех №2, площадка №7, вариант №1 

Разгрузка породы 20-0мм_а/с 

Тип: 5 Пересыпка пылящих материалов 

 

Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

до очистки 

(г/с) 

Валовый вы-

брос до очист-

ки 

(т/год) 

% 

очист-

ки 

Макс. выброс 

после очистки 

(г/с) 

Валовый вы-

брос после 

очистки 

(т/год) 

2908 Пыль неорганическая: 

20-70 % SiO2 

1.9469333 52.627277 85 0.2920400 7.894092 

 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2908 - Пыль неорганическая: 20-70 % SiO2 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

1.5 0.2086000  

2.0 0.2503200  

2.5 0.2503200  

3.0 0.2503200  

3.5 0.2503200  

4.0 0.2503200 7.894092 

191

190



4.5 0.2503200  

5.0 0.2920400  

6.0 0.2920400  

 

Расчетные формулы, исходные данные 
 

Материал: Щебень 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GГ·(1-) т/год     (2) 

Очистное оборудование: Прочие 

=0.850 - эффективность средств пылеподавления 

K1=0.04000 - весовая доля пылевой фракции в материале 

K2=0.02 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 

Uср=4.00 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=6.00 м/с - максимальная скорость ветра 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 

K3 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

2.5 1.20 

3.0 1.20 

3.5 1.20 

4.0 1.20 

4.5 1.20 

5.0 1.40 

6.0 1.40 

 

K4=1.000 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, храни-

лища открытые: с 4 сторон) 

K5=0.80 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 3 %) 

K7=0.60 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 10 - 5 мм) 

K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 

K9=0.10 - коэффициент, учитывающий мощноcть залпового сброса материала при разгрузке авто-

самосвала (вес: свыше 10 т) 

B=0.70 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 2,0 м) 

Gг=1631550.00 т/г - количество перерабатываемого материала в год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GЧ·(1-) г/с     (1) 

Gч=Gtp·60/tp=186.25 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в соответ-

ствии с письмом НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 

Gtp=186.25 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 

tp>=20=60 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 

 

Источник выделения Разгрузка автосамосвала на Склад породы (встреча-

ются глыбы 700 мм) (поз.г.п.26) 

В качестве исходного сырья для мобильного ДСК предусматривается использова-

ние горной массы с отвалов диабазовых пород Учалинского месторождения. Крупность 

глыб до 700 мм.  

 

Расчет произведен программой «РНВ-Эколог», версия 4.20.5.4 от 25.12.2012 

Copyright© 1994-2012 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 
Предприятие №781, АО "Учалинский ГОК" 

Источник выбросов №18, цех №2, площадка №7, вариант №1 

192

191



Разгрузка породы до 700мм. А/с 

Тип: 5 Пересыпка пылящих материалов 

Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

до очистки 

(г/с) 

Валовый вы-

брос до очист-

ки 

(т/год) 

% 

очист-

ки 

Макс. выброс 

после очистки 

(г/с) 

Валовый вы-

брос после 

очистки 

(т/год) 

2908 Пыль неорганическая: 

20-70 % SiO2 

0.3710933 8.771213 85 0.0556640 1.315682 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2908 - Пыль неорганическая: 20-70 % SiO2 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

1.5 0.0397600  

2.0 0.0477120  

2.5 0.0477120  

3.0 0.0477120  

3.5 0.0477120  

4.0 0.0477120 1.315682 

4.5 0.0477120  

5.0 0.0556640  

6.0 0.0556640  

Расчетные формулы, исходные данные 
Материал: Щебень 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GГ·(1-) т/год     (2) 

Очистное оборудование: Прочие 

=0.850 - эффективность средств пылеподавления 

K1=0.04000 - весовая доля пылевой фракции в материале 

K2=0.02 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 

Uср=4.00 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=6.00 м/с - максимальная скорость ветра 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 

K3 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

2.5 1.20 

3.0 1.20 

3.5 1.20 

4.0 1.20 

4.5 1.20 

5.0 1.40 

6.0 1.40 

K4=1.000 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, храни-

лища открытые: с 4 сторон) 

K5=0.80 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 3 %) 

K7=0.10 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 500 и более мм) 

K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 

K9=0.10 - коэффициент, учитывающий мощноcть залпового сброса материала при разгрузке авто-

самосвала (вес: свыше 10 т) 

B=0.70 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 2,0 м) 

Gг=1631550.00 т/г - количество перерабатываемого материала в год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

193

192



М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GЧ·(1-) г/с     (1) 

Gч=Gtp·60/tp=213.00 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в соответ-

ствии с письмом НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 

Gtp=213.00 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 

tp>=20=60 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 

 

Источник выделения Работа автосамосвала на складе породы (въезд, вы-

езд, маневрирование) 

Автосамосвал существующий (грузоподъёмность 25 т) – 2 ед.: доставка дробленой 

породы на склад, поз.26.1. 

Автосамосвал существующий (грузоподъемность 30 т) – 2 ед.: доставка породы на 

склад, поз.26 (горная масса с отвалов диабазовых пород Учалинского месторождения). 

Выбросы загрязняющих веществ при работе ДВС определены программой «АТП-

Эколог», версия 3.10.18.0 от 24.06.2014 
Программа основана на следующих методических документах: 
1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для автотранс-

портных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для авторемонт-

ных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз дорожной 

техники (расчетным методом). М., 1998 г. 

4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 

5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмо-

сферный воздух. СПб, 2012 г. 

6. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-263/13-0 от 25.04.2013 г. 

Программа зарегистрирована на: ОАО "Уралмеханобр" 

Регистрационный номер: 03-11-0145 

Валовые и максимальные выбросы участка №24, цех №2, площадка №7, вариант №1 

Автосамосвалы 25т/работа на площадке, 
тип - 1 - Открытая или закрытая неотапливаемая стоянка, 

предприятие №781, АО "Учалинский ГОК", 

м/с Учалы, 2019 г. 

м/с Учалы, 2019 г.: среднемесячная и средняя минимальная температура воздуха, °С 

Характеристики I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Среднемесячная тем-

пература, °С 

-13.3 -12.7 -6.7 3.1 10.7 15.9 17.3 14.9 9.3 2.7 -6.5 -11.5 

Расчетные периоды го-

да 

Х Х Х П Т Т Т Т Т П Х Х 

Средняя минимальная 

температура, °С 

-22.4 -21.9 -14.7 -2.4 3.8 8.7 10.7 8.5 3.7 -3.1 -11.4 -18.6 

Расчетные периоды го-

да 

Х Х Х П П Т Т Т П П Х Х 

 

Характеристики периодов года для расчета валовых выбросов загрязняющих веществ 

Период 

года 

Месяцы Всего 

дней 

Теплый Май; Июнь; Июль; Август; Сентябрь;  153 

Переходный Апрель; Октябрь;  61 

Холодный Январь; Февраль; Март; Ноябрь; Декабрь;  151 

Всего за год Январь-Декабрь 365 

 

Расшифровка кодов топлива и графы "О/Г/К" для таблиц "Характеристики автомобилей..." 

Код топлива может принимать следующие значения 
1 - Бензин АИ-93 и аналогичные по содержанию свинца; 

2 - Бензины А-92, А-76 и аналогичные по  содержанию свинца; 

3 - Дизельное топливо; 

194

193



4 - Сжатый газ; 

5 - Неэтилированный бензин; 

6 - Сжиженный нефтяной газ. 

Значения в графе "О/Г/К" имеют следующий смысл 
1. Для легковых автомобилей - рабочий объем ДВС: 

1 - до 1.2 л 

2 - свыше 1.2 до 1.8 л 

3 - свыше 1.8 до 3.5 л 

4 - свыше 3.5 л 

2. Для грузовых автомобилей - грузоподъемность: 
1 - до 2 т 

2 - свыше 2 до 5 т 

3 - свыше 5 до 8 т 

4 - свыше 8 до 16 т 

5 - свыше 16 т 

3. Для автобусов - класс (габаритная длина) автобуса: 
1 - Особо малый (до 5.5 м) 

2 - Малый (6.0-7.5 м) 

3 - Средний (8.0-10.0 м) 

4 - Большой (10.5-12.0 м) 

5 - Особо большой (16.5-24.0 м) 

Общее описание участка 

Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.300 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.500 

Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.300 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.500 

- среднее время выезда (мин.): 30.0 

 

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

Марка ав-

томобиля 

Категория Место пр-ва О/Г/К Тип двиг. Код 

топл. 

Экокон-

троль 

Нейтра-

лизатор 

Марш-

рутный 

Автосамо-

свал 25 т 

Грузовой СНГ 5 Диз. 3 да нет - 

 

Автосамосвал 25 т : количество по месяцам 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 

время Tcp 

Январь 180.00 4 

Февраль 180.00 4 

Март 180.00 4 

Апрель 180.00 4 

Май 180.00 4 

Июнь 180.00 4 

Июль 180.00 4 

Август 180.00 4 

Сентябрь 180.00 4 

Октябрь 180.00 4 

Ноябрь 180.00 4 

Декабрь 180.00 4 

 

Выбросы участка 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.1395556 1.521360 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.1116444 1.217088 

195

194



0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0181422 0.197777 

0328 Углерод (Сажа) 0.0090489 0.095987 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0096867 0.134324 

0337 Углерод оксид 0.5060667 4.859060 

0401 Углеводороды** 0.0680556 0.663074 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0.0680556 0.663074 
 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответ-

ствовать сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техни-

ки, либо расчет проводился для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Автосамосвал 25 т 0.606431 

 ВСЕГО: 0.606431 

Переходный Автосамосвал 25 т 0.564592 

 ВСЕГО: 0.564592 

Холодный Автосамосвал 25 т 3.688038 

 ВСЕГО: 3.688038 

Всего за год  4.859060 
 

Максимальный выброс составляет: 0.5060667 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Здесь и далее: 

Расчет валовых выбросов производился по формуле: 

Mi=((M1+M2)·Nв·Dp·10-6), где 

M1 - выброс вещества в день при выезде (г); 

M2 - выброс вещества в день при въезде (г); 

M1=Mпр·Tпр·Kэ·KнтрПр+Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр; 

Для маршрутных автобусов при температуре ниже -10 град.C: 

M1=Mпр·(8+15·n)·Kэ·KнтрПр+Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр, 

где n - число периодических прогревов в течение суток; 

M2=Mlтеп.·L2·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр; 

Nв - Среднее количество автомобилей данной группы, выезжающих в течение 

суток; 

Dp - количество дней работы в расчетном периоде. 

Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 

Gi=(Mпр·Tпр·Kэ·KнтрПр+Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр)·N’/Tср г/с (*), 

С учетом синхронности работы: Gmax=(Gi); 

Mпр - удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.); 

Tпр - время прогрева двигателя (мин.); 

Kэ - коэффициент, учитывающий снижение выброса при проведении экологи-

ческого контроля; 

KнтрПр - коэффициент, учитывающий снижение выброса при прогреве двигате-

ля при установленном нейтрализаторе; 

Ml - пробеговый удельный выброс (г/км); 

Mlтеп. - пробеговый удельный выброс в теплый период (г/км); 

L1=(L1б+L1д)/2=0.400 км - средний пробег при выезде со стоянки; 

196

195



L2=(L2б+L2д)/2=0.400 км - средний пробег при въезде на стоянку; 

Kнтр - коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном 

нейтрализаторе (пробег и холостой ход); 

Mхх - удельный выброс автомобиля на холостом ходу (г/мин.); 

Tхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу; 

N’ - наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в тече-

ние времени Тср, характеризующегося максимальной интенсивностью выез-

да; 

(*) В соответствии с методическим пособием по расчету, нормированию и 

контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб, 2012 

г.  

Tср=1800 сек. - среднее время выезда всей техники со стоянки; 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименова-

ние 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Автосамо-

свал 25 т (д) 

8.200 20.0 0.9 1.0 9.300 7.500 1.0 2.900 да  

 8.200 30.0 0.9 1.0 9.300 7.500 1.0 2.900 да 0.5060667 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Автосамосвал 25 т 0.086200 

 ВСЕГО: 0.086200 

Переходный Автосамосвал 25 т 0.077563 

 ВСЕГО: 0.077563 

Холодный Автосамосвал 25 т 0.499311 

 ВСЕГО: 0.499311 

Всего за год  0.663074 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0680556 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименова-

ние 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Автосамо-

свал 25 т (д) 

1.100 20.0 0.9 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 да  

 1.100 30.0 0.9 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 да 0.0680556 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Автосамосвал 25 т 0.264384 

 ВСЕГО: 0.264384 

Переходный Автосамосвал 25 т 0.193248 

197

196



 ВСЕГО: 0.193248 

Холодный Автосамосвал 25 т 1.063728 

 ВСЕГО: 1.063728 

Всего за год  1.521360 
 

Максимальный выброс составляет: 0.1395556 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименова-

ние 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Автосамо-

свал 25 т (д) 

2.000 20.0 1.0 1.0 4.500 4.500 1.0 1.000 да  

 2.000 30.0 1.0 1.0 4.500 4.500 1.0 1.000 да 0.1395556 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Автосамосвал 25 т 0.014100 

 ВСЕГО: 0.014100 

Переходный Автосамосвал 25 т 0.012025 

 ВСЕГО: 0.012025 

Холодный Автосамосвал 25 т 0.069862 

 ВСЕГО: 0.069862 

Всего за год  0.095987 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0090489 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименова-

ние 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Автосамо-

свал 25 т (д) 

0.160 20.0 0.8 1.0 0.500 0.400 1.0 0.040 да  

 0.160 30.0 0.8 1.0 0.500 0.400 1.0 0.040 да 0.0090489 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Автосамосвал 25 т 0.034243 

 ВСЕГО: 0.034243 

Переходный Автосамосвал 25 т 0.017007 

 ВСЕГО: 0.017007 

Холодный Автосамосвал 25 т 0.083074 

 ВСЕГО: 0.083074 

Всего за год  0.134324 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0096867 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

198

197



валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименова-

ние 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Автосамо-

свал 25 т (д) 

0.136 20.0 0.9 1.0 0.970 0.780 1.0 0.100 да  

 0.136 30.0 0.9 1.0 0.970 0.780 1.0 0.100 да 0.0096867 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Автосамосвал 25 т 0.211507 

 ВСЕГО: 0.211507 

Переходный Автосамосвал 25 т 0.154598 

 ВСЕГО: 0.154598 

Холодный Автосамосвал 25 т 0.850982 

 ВСЕГО: 0.850982 

Всего за год  1.217088 
 

Максимальный выброс составляет: 0.1116444 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Автосамосвал 25 т 0.034370 

 ВСЕГО: 0.034370 

Переходный Автосамосвал 25 т 0.025122 

 ВСЕГО: 0.025122 

Холодный Автосамосвал 25 т 0.138285 

 ВСЕГО: 0.138285 

Всего за год  0.197777 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0181422 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Автосамосвал 25 т 0.086200 

 ВСЕГО: 0.086200 

Переходный Автосамосвал 25 т 0.077563 

 ВСЕГО: 0.077563 

Холодный Автосамосвал 25 т 0.499311 

 ВСЕГО: 0.499311 

Всего за год  0.663074 
Максимальный выброс составляет: 0.0680556 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

199

198



на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименова-

ние 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

Автосамо-

свал 25 т (д) 

1.100 20.0 0.9 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 100.0 да  

 1.100 30.0 0.9 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 100.0 да 0.0680556 

 

Выбросы пыли при пылении автодорог и сдувании с поверхности породы в кузове 

автосамосвала рассчитаны по Методическому пособию по расчету, нормированию и кон-

тролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух (дополненное и перерабо-

танное). Санкт-Петербург, ОАО "НИИ Атмосфера", 2012 г. 

Выбросы пыли при транспортировке автотранспорта (пыление автодорог, сдув с 

поверхности материала в кузове) рассчитываются по формуле 1.53 Методического посо-

бия по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосфер-

ный воздух. 

Оборудование: Автосамосвалы 

 Виды работ: транспортировка 
 

Q = C1·C2·C3·C6·N·L·C7·q1/3600, г/с  (пыление а/дорог) 

Q = C4·C5·C6·q`2·Fo·n, г/с   (сдув с пов-ти кузова) 

 Пыление автодорог 

Показатель Величина 

Коэф.,учит,среднюю грузоподъемность, С1 

(табл.1.6.1) 
1,9 

Коэф.,учит,среднюю скорость, С2 (табл.1.6.2) 
2,75 

Коэф,учит,состояние дорог, С3 (табл.1.6.6) 1 

Влажность, С6 (табл.1.6.3) 0,8 

Число рейсов всего транспорта в час, N 8 

Протяженность одного рейса, км, L 1 

Доля пыли, уносимой в атмосферу, C7 (постоянная 

величина) 0,01 

Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега при 

С1=1, С2=1, С3=1, q1 (г) принимается 1450 

Максимально-разовый выброс, г/с, Q 0,134689 

Число рейсов всего транспорта в год 65700 

Время рейса, мин 4,4 

 Валовый выброс пыли, т/год, Q 2,336152 

Сдув пыли с поверхности кузова 

Показатель Величина 

Коэф.,учит,профиль поверхности, С4 1,3 

Коэф.,учит,скорость обдува материала, С5 (табл.1.6.7) 1,5 

Влажность, С6 (табл.1.6.3) 0,8 

Пылевыделение, г/м2*с, q`2 (табл.1.6.4) 0,002 

Средняя площадь платформы, м2, Fо 20 

Число работающих а/с, n 2 

Максимально-разовый выброс, г/с, Q 0,124800 

200

199



Валовый выброс пыли, т/год, Q 1,082316 

Пыль от сдувания с поверхности дорог классифицируется как пыль неорганическая 

с SiO2 до 20 %. 

Пыль при сдувании с поверхности перевозимого материала классифицируется по 

его составу. Пыль граншлака классифицируется по содержанию в его составе SiO2 

(37,6 %) как пыль неорганическую с SiO2 от 20 до 70 %. 

 
Валовые и максимальные выбросы участка №25, цех №2, площадка №7, вариант №1 

Автосамосвалы 30 т/работа на складе породы,  
тип - 1 - Открытая или закрытая неотапливаемая стоянка,  

предприятие №781, АО "Учалинский ГОК",  

м/с Учалы, 2019 г. 

Общее описание участка 

Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.300 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.500 

Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.300 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.500 

- среднее время выезда (мин.): 30.0 

 

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 

Марка ав-

томобиля 

Категория Место пр-ва О/Г/К Тип двиг. Код 

топл. 

Экокон-

троль 

Нейтра-

лизатор 

Марш-

рутный 

Автосамо-

свал30 

т/порода на 

ДСК 

Грузовой СНГ 5 Диз. 3 да нет - 

 

Автосамосвал30 т/порода на ДСК : количество по месяцам 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 

время Tcp 

Январь 170.00 4 

Февраль 170.00 4 

Март 170.00 4 

Апрель 170.00 4 

Май 170.00 4 

Июнь 170.00 4 

Июль 170.00 4 

Август 170.00 4 

Сентябрь 170.00 4 

Октябрь 170.00 4 

Ноябрь 170.00 4 

Декабрь 170.00 4 

 

Выбросы участка 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.1395556 1.436840 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.1116444 1.149472 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0181422 0.186789 

0328 Углерод (Сажа) 0.0090489 0.090655 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0096867 0.126862 

201

200



0337 Углерод оксид 0.5060667 4.589113 

0401 Углеводороды** 0.0680556 0.626236 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0.0680556 0.626236 
Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответ-

ствовать сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техни-

ки, либо расчет проводился для различных периодов года. 

Расшифровка выбросов по веществам: 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Автосамосвал30 т/порода на ДСК 0.572740 

 ВСЕГО: 0.572740 

Переходный Автосамосвал30 т/порода на ДСК 0.533225 

 ВСЕГО: 0.533225 

Холодный Автосамосвал30 т/порода на ДСК 3.483147 

 ВСЕГО: 3.483147 

Всего за год  4.589113 
 

Максимальный выброс составляет: 0.5060667 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Здесь и далее: 

Расчет валовых выбросов производился по формуле: 

Mi=((M1+M2)·Nв·Dp·10-6), где 

M1 - выброс вещества в день при выезде (г); 

M2 - выброс вещества в день при въезде (г); 

M1=Mпр·Tпр·Kэ·KнтрПр+Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр; 

Для маршрутных автобусов при температуре ниже -10 град.C: 

M1=Mпр·(8+15·n)·Kэ·KнтрПр+Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр, 

где n - число периодических прогревов в течение суток; 

M2=Mlтеп.·L2·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр; 

Nв - Среднее количество автомобилей данной группы, выезжающих в течение 

суток; 

Dp - количество дней работы в расчетном периоде. 

Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 

Gi=(Mпр·Tпр·Kэ·KнтрПр+Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр)·N’/Tср г/с (*), 

С учетом синхронности работы: Gmax=(Gi); 

Mпр - удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.); 

Tпр - время прогрева двигателя (мин.); 

Kэ - коэффициент, учитывающий снижение выброса при проведении экологи-

ческого контроля; 

KнтрПр - коэффициент, учитывающий снижение выброса при прогреве двигате-

ля при установленном нейтрализаторе; 

Ml - пробеговый удельный выброс (г/км); 

Mlтеп. - пробеговый удельный выброс в теплый период (г/км); 

L1=(L1б+L1д)/2=0.400 км - средний пробег при выезде со стоянки; 

L2=(L2б+L2д)/2=0.400 км - средний пробег при въезде на стоянку; 

Kнтр - коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном 

нейтрализаторе (пробег и холостой ход); 

Mхх - удельный выброс автомобиля на холостом ходу (г/мин.); 

202

201



Tхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу; 

N’ - наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в тече-

ние времени Тср, характеризующегося максимальной интенсивностью выез-

да; 

(*) В соответствии с методическим пособием по расчету, нормированию и 

контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб, 2012 

г.  

Tср=1800 сек. - среднее время выезда всей техники со стоянки; 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименова-

ние 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Автосамо-

свал30 

т/порода на 

ДСК (д) 

8.200 20.0 0.9 1.0 9.300 7.500 1.0 2.900 да  

 8.200 30.0 0.9 1.0 9.300 7.500 1.0 2.900 да 0.5060667 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Автосамосвал30 т/порода на ДСК 0.081411 

 ВСЕГО: 0.081411 

Переходный Автосамосвал30 т/порода на ДСК 0.073254 

 ВСЕГО: 0.073254 

Холодный Автосамосвал30 т/порода на ДСК 0.471572 

 ВСЕГО: 0.471572 

Всего за год  0.626236 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0680556 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименова-

ние 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Автосамо-

свал30 

т/порода на 

ДСК (д) 

1.100 20.0 0.9 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 да  

 1.100 30.0 0.9 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 да 0.0680556 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Автосамосвал30 т/порода на ДСК 0.249696 

 ВСЕГО: 0.249696 

Переходный Автосамосвал30 т/порода на ДСК 0.182512 

 ВСЕГО: 0.182512 

Холодный Автосамосвал30 т/порода на ДСК 1.004632 

203

202



 ВСЕГО: 1.004632 

Всего за год  1.436840 
 

Максимальный выброс составляет: 0.1395556 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименова-

ние 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Автосамо-

свал30 

т/порода на 

ДСК (д) 

2.000 20.0 1.0 1.0 4.500 4.500 1.0 1.000 да  

 2.000 30.0 1.0 1.0 4.500 4.500 1.0 1.000 да 0.1395556 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Автосамосвал30 т/порода на ДСК 0.013317 

 ВСЕГО: 0.013317 

Переходный Автосамосвал30 т/порода на ДСК 0.011357 

 ВСЕГО: 0.011357 

Холодный Автосамосвал30 т/порода на ДСК 0.065980 

 ВСЕГО: 0.065980 

Всего за год  0.090655 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0090489 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименова-

ние 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Автосамо-

свал30 

т/порода на 

ДСК (д) 

0.160 20.0 0.8 1.0 0.500 0.400 1.0 0.040 да  

 0.160 30.0 0.8 1.0 0.500 0.400 1.0 0.040 да 0.0090489 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Автосамосвал30 т/порода на ДСК 0.032341 

 ВСЕГО: 0.032341 

Переходный Автосамосвал30 т/порода на ДСК 0.016062 

 ВСЕГО: 0.016062 

Холодный Автосамосвал30 т/порода на ДСК 0.078459 

 ВСЕГО: 0.078459 

Всего за год  0.126862 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0096867 г/с. Месяц достижения: Январь. 

204

203



 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименова-

ние 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Автосамо-

свал30 

т/порода на 

ДСК (д) 

0.136 20.0 0.9 1.0 0.970 0.780 1.0 0.100 да  

 0.136 30.0 0.9 1.0 0.970 0.780 1.0 0.100 да 0.0096867 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Автосамосвал30 т/порода на ДСК 0.199757 

 ВСЕГО: 0.199757 

Переходный Автосамосвал30 т/порода на ДСК 0.146010 

 ВСЕГО: 0.146010 

Холодный Автосамосвал30 т/порода на ДСК 0.803706 

 ВСЕГО: 0.803706 

Всего за год  1.149472 
 

Максимальный выброс составляет: 0.1116444 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Автосамосвал30 т/порода на ДСК 0.032460 

 ВСЕГО: 0.032460 

Переходный Автосамосвал30 т/порода на ДСК 0.023727 

 ВСЕГО: 0.023727 

Холодный Автосамосвал30 т/порода на ДСК 0.130602 

 ВСЕГО: 0.130602 

Всего за год  0.186789 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0181422 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Автосамосвал30 т/порода на ДСК 0.081411 

 ВСЕГО: 0.081411 

Переходный Автосамосвал30 т/порода на ДСК 0.073254 

 ВСЕГО: 0.073254 

Холодный Автосамосвал30 т/порода на ДСК 0.471572 

 ВСЕГО: 0.471572 

205

204



Всего за год  0.626236 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0680556 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименова-

ние 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

Автосамо-

свал30 

т/порода на 

ДСК (д) 

1.100 20.0 0.9 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 100.0 да  

 1.100 30.0 0.9 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 100.0 да 0.0680556 

 

Выбросы пыли при пылении автодорог и сдувании с поверхности породы в кузове 

автосамосвала рассчитаны по формуле 1.53 Методического пособия по расчету, нормиро-

ванию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух (дополненное 

и переработанное). Санкт-Петербург, ОАО "НИИ Атмосфера", 2012 г. 

Оборудование: Автосамосвалы 

 Виды работ: транспортировка 
 

Q = C1·C2·C3·C6·N·L·C7·q1/3600, г/с  (пыление а/дорог) 

Q = C4·C5·C6·q`2·Fo·n, г/с   (сдув с пов-ти кузова) 

 Пыление автодорог 

Показатель Величина 

Коэф.,учит,среднюю грузоподъемность, С1 

(табл.1.6.1) 
1,9 

Коэф.,учит,среднюю скорость, С2 (табл.1.6.2) 2,75 

Коэф,учит,состояние дорог, С3 (табл.1.6.6) 1 

Влажность, С6 (табл.1.6.3) 0,8 

Число рейсов всего транспорта в час, N 7,5 

Протяженность одного рейса, км, L 1 

Доля пыли, уносимой в атмосферу, C7 (постоянная 

величина) 0,01 

Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега при 

С1=1, С2=1, С3=1, q1 (г) принимается 1450 

Максимально-разовый выброс, г/с, Q 0,126271 

Число рейсов всего транспорта в год 62050 

Время рейса, мин 4,4 

 Валовый выброс пыли, т/год, Q 2,068468 

Сдув пыли с поверхности кузова 

Показатель Величина 

Коэф.,учит,профиль поверхности, С4 1,3 

Коэф.,учит,скорость обдува материала, С5 (табл.1.6.7) 1,5 

Влажность, С6 (табл.1.6.3) 0,8 

Пылевыделение, г/м2*с, q`2 (табл.1.6.4) 0,002 

Средняя площадь платформы, м2, Fо 20 

Число работающих а/с, n 2 

206

205



Максимально-разовый выброс, г/с, Q 0,124800 
Валовый выброс пыли, т/год, Q 1,022187 

Пыль от сдувания с поверхности дорог классифицируется как пыль неорганическая 

с SiO2 до 20 %. 

Пыль при сдувании с поверхности перевозимого материала классифицируется по 

его составу. Пыль породы классифицируется по содержанию в его составе SiO2 

(43,3±8,7 %) как пыль неорганическую с SiO2 от 20 до 70 %. 

 

Источник выделения Погрузчик 4,5 м3 (поз.26.1.1…4) – 4 ед. 

Работа на площадке с учетом разгрузки в приемный 

бункер ПСО 

Подача породы со склада породы в приемный бункер ленточного конвейера, транспорти-

рующего материал в помольно-смесительное отделение, осуществляется фронтальными колесны-

ми погрузчиками в количестве 4-х единиц. 

Расстояние от склада до приемного бункера по автодорогам L = 250 м. 

Режим работы непрерывный 365×24 (три смены). Коэффициент использования оборудова-

ния 0,95. 

Расчет произведен программой «РНВ-Эколог», версия 4.20.5.4 от 25.12.2012 
Предприятие №781, АО "Учалинский ГОК" 

Источник выбросов №19, цех №2, площадка №7, вариант №1 

Погрузчик 4,5 м3. (п.26.1.1-4) 

Тип: 5 Пересыпка пылящих материалов 

Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

до очистки 

(г/с) 

Валовый вы-

брос до очист-

ки 

(т/год) 

% 

очист-

ки 

Макс. выброс 

после очистки 

(г/с) 

Валовый вы-

брос после 

очистки 

(т/год) 

2908 Пыль неорганическая: 

20-70 % SiO2 

11.2000000 187.954560 85 1.6800000 28.193184 

 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2908 - Пыль неорганическая: 20-70 % SiO2 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

1.5 1.2000000  

2.0 1.4400000  

2.5 1.4400000  

3.0 1.4400000  

3.5 1.4400000  

4.0 1.4400000 28.193184 

4.5 1.4400000  

5.0 1.6800000  

6.0 1.6800000  

 

Расчетные формулы, исходные данные 
Материал: Щебень 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GГ·(1-) т/год     (2) 

Очистное оборудование: Прочие 

=0.850 - эффективность средств пылеподавления 

K1=0.04000 - весовая доля пылевой фракции в материале 

K2=0.02 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 

Uср=4.00 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=6.00 м/с - максимальная скорость ветра 

207

206



Зависимость величины K3 от скорости ветра 

 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 

K3 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

2.5 1.20 

3.0 1.20 

3.5 1.20 

4.0 1.20 

4.5 1.20 

5.0 1.40 

6.0 1.40 

 

K4=0.500 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, храни-

лища открытые: с 3 сторон) 

K5=0.80 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 3 %) 

K7=0.60 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 10 - 5 мм) 

K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 

K9=1.00 - коэффициент, учитывающий мощноcть залпового сброса материала при разгрузке авто-

самосвала  

B=0.50 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 1,0 м) 

Gг=1631550.00 т/г - количество перерабатываемого материала в год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GЧ·(1-) г/с     (1) 

Gч=Gtp·60/tp=300.00 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в соответ-

ствии с письмом НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 

Gtp=300.00 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 

tp>=20=60 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 

 
 

Источник выделения Погрузчик 4,5 м3 (поз.26.1.1…4) Транспортировка по-

роды к приемному бункеру (пыление автодорог, сдув с 

поверхности ковша погрузчика) 

Расстояние от склада до приемного бункера по автодорогам L = 250 м. 
Выбросы пыли при транспортировке автотранспорта (пыление автодорог, сдув с 

поверхности материала в кузове) рассчитываются по формуле 1.53 Методического посо-

бия по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосфер-

ный воздух. 

Виды работ: транспортировка 
 

Q = C1·C2·C3·C6·N·L·C7·q1/3600, г/с  (пыление а/дорог) 

Q = C4·C5·C6·q`2·Fo·n, г/с   (сдув с пов-ти кузова) 

 Пыление автодорог 

Показатель Величина 

Коэф.,учит,среднюю грузоподъемность, С1 (табл.1.6.1) 0,8 
Коэф.,учит,среднюю скорость, С2 (табл.1.6.2) 1 

Коэф,учит,состояние дорог, С3 (табл.1.6.6) 1 

Влажность, С6 (табл.1.6.3) 0,8 

Число рейсов всего транспорта в час, N 43 

Протяженность одного рейса, км, L 0,5 

208

207



Доля пыли, уносимой в атмосферу, C7 (постоянная величи-

на) 0,01 

Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега при С1=1, 

С2=1, С3=1, q1 (г) принимается 1450 

Максимально-разовый выброс, г/с, Q 0,055422 

Число рейсов всего транспорта в год 123735 

Время рейса, мин 3,54 

 Валовый выброс пыли, т/год, Q 1,456569 

С учетом водяного пылеподавления (0,85), г/с 0,0083133  

С учетом водяного пылеподавления (0,85), т/год 0,2184854 

Пыль от сдувания с поверхности дорог классифицируется как пыль неорганическая 

с SiO2 до 20 %. 

Сдув пыли с поверхности кузова 

Показатель Величина 

Коэф.,учит,профиль поверхности, С4 1,3 

Коэф.,учит,скорость обдува материала, С5 

(табл.1.6.7) 1,5 

Влажность, С6 (табл.1.6.3) 0,8 

Пылевыделение, г/м2*с, q`2 (табл.1.6.4) 0,002 

Средняя площадь платформы, м2, Fо 2,72 

Число работающих а/с, n 4 

Максимально-разовый выброс, г/с, Q 0,033946 
Валовый выброс пыли, т/год, Q 0,223034 

С учетом водяного пылеподавления (0,85), г/с 0,005092 

С учетом водяного пылеподавления (0,85), т/год 0,033455 

Пыль при сдувании с поверхности перевозимого материала классифицируется по 

его составу. Пыль от сдувания с поверхности дорог классифицируется как пыль неоргани-

ческая с SiO2 до 20 %. 

Пыль при сдувании с поверхности перевозимого материала классифицируется по 

его составу. Пыль породы классифицируется по содержанию в его составе SiO2 

(43,3±8,7 %) как пыль неорганическую с SiO2 от 20 до 70 %. 

 

Источник выделения Бульдозер 1,5 м3 (поз.26.2) 

Бульдозер работает в складе породы. Выполняет операции по перемещению породы и 

формированию штабелей. 

Режим работы оборудования 8760 часов в год, 3 смены по 8 часов 365 дней в году  

Коэффициент использования оборудования 0,9 

Коэффициент с учетом водяного пылеподавления – 0,85 (в теплый период) 

Расчет произведен программой «Горные работы», версия 1.20.9.0 от 25.12.2013 

Copyright© 2001-2013 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 
Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методика расчета вредных выбросов (сбросов) для комплекса оборудования открытых гор-

ных работ (на основе удельных показателей):» Люберцы, 1999. 

2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих ве-

ществ в атмосферный воздух», СПб, 2012 г. 

Предприятие №781, АО "Учалинский ГОК" 

Источник выбросов №22, цех №2, площадка №7, вариант №1 

Бульдозер 1,5м3 (26.2) 

Источник выделений №1, Бульдозер 1,5 м3 (26.2) 

тип источника: Погрузка/разгрузка, 

209

208



Несинхронная работа 

Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0454222 1.289192 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0073811 0.209494 

0328 Углерод (Сажа) 0.0071667 0.203407 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0124222 0.352572 

0337 Углерод оксид 0.0683889 1.941041 

2732 Керосин 0.0583333 1.655640 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0.0200105 0.567947 

С учетом водяного пылеподавления (0,85) 0,003002 0,085192 

 

Расчетные формулы, исходные данные 

Тип техники: Бульдозер 

Крепость пород: Порода f=4 

Валовый выброс пыли при работе бульдозера определяется по формуле: 

M=Qбул·3.6·Gm·V·T·Nг·10-3·K1·K2·N/(Tцб·Kр) т/год   (6.5) 

Qбул=0.85 г/т - удельное выделение пыли с 1 т перемещаемого материала 

Gm=1.66 т/м3 - плотность материала (Порода с плотностью 1,66) 

V=1.5 м3 - объем призмы волочения бульдозера 

Tцб=132 с - время цикла бульдозера 

Kр=1.25 (плотность породы - 1.66 т/м3 (Порода с плотностью 1.66)) 

K1=1.20 - коэффициент, учитывающий скорость ветра (скорость: 2.1-5 м/с) 

K2=1.30 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: 1.1-3%) 

T=21.6 час - чистое время работы в смену 

Nг=365 - число рабочих дней (смен) в году 

N=1 - число одновременно работающих единиц техники 

Максимально-разовый выброс пыли при работе бульдозера определяется по формуле: 

G=(Qбул·Gm·V·K1·K2·N)/(Tцб·Kр) г/с   (6.6) 

Валовый выброс загрязняющих веществ от сжигания топлива бульдозером определяется по фор-

муле: 

M=(Qхх·Tхх+Qчм·Tчм+Qмм·Tмм)·10-2·T·Nг·N·10-3 т/год   (6.7) 

Tхх=20% 

Tчм=40% 

Tмм=40% - процентные распределения времени работы двигателя при различных режимах (Холо-

стой ход/ Частичная мощность/ Максимальная мощность) 
 

Удельные выбросы загрязняющих веществ при работе двигателя в соответствующем режиме, кг/ч 

Вещество Qхх Qчм Qмм 

CO 0.1370 0.2050 0.3420 

NOx 0.0540 0.1330 0.3510 

CH 0.0720 0.2140 0.2750 

C 0.0030 0.0190 0.0440 

 

Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

Kno=0.13 

Kno2=0.8 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ от сжигания топлива бульдозером опреде-

ляется по формуле: 

G=(0.2·Qхх+0.4·Qчм+0.4·Qмм)·103·N/3600 г/с   (1.28 МП) 

Валовый выброс диоксида серы от сжигания топлива бульдозером определяется по формуле: 

M=0.02·Bтг·Cs·N т/год   (1.30 МП) 

Bтг=88.143 т/год - суммарный годовой расход топлива 

210

209



Cs=0.2% - содержание серы в топливе 

Максимально-разовый выброс диоксида серы от сжигания топлива бульдозером определяется по 

формуле: 

G=0.02·Bч·Cs·N·106/3600 г/с   (1.31 МП) 

Bч=0.01118 т/ч - средний часовой расход топлива 

 

Источник выделения Погрузчик 4,5 м3 (поз.26.1.1…4). Работа ДВС 

Валовые и максимальные выбросы участка №23, цех №2, площадка №7, вариант №1 

Техника (погрузчики). Работа ДВС,  

тип - 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке,  

предприятие №781, АО "Учалинский ГОК",  

м/с Учалы, 2019 г. 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.10.18.0 от 24.06.2014 

Copyright© 1995-2014 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

автотранспортных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

авторемонтных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

баз дорожной техники (расчетным методом). М., 1998 г. 

4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 

5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих ве-

ществ в атмосферный воздух. СПб, 2012 г. 

6. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-263/13-0 от 25.04.2013 г. 

Программа зарегистрирована на: ОАО "Уралмеханобр" 

Регистрационный номер: 03-11-0145 
м/с Учалы, 2019 г.: среднемесячная и средняя минимальная температура воздуха, °С 

Характеристики I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Среднемесячная тем-

пература, °С 

-13.3 -12.7 -6.7 3.1 10.7 15.9 17.3 14.9 9.3 2.7 -6.5 -11.5 

Расчетные периоды го-

да 

Х Х Х П Т Т Т Т Т П Х Х 

Средняя минимальная 

температура, °С 

-22.4 -21.9 -14.7 -2.4 3.8 8.7 10.7 8.5 3.7 -3.1 -11.4 -18.6 

Расчетные периоды го-

да 

Х Х Х П П Т Т Т П П Х Х 

 

Характеристики периодов года для расчета валовых выбросов загрязняющих веществ 

Период 

года 

Месяцы Всего 

дней 

Теплый Май; Июнь; Июль; Август; Сентябрь;  153 

Переходный Апрель; Октябрь;  61 

Холодный Январь; Февраль; Март; Ноябрь; Декабрь;  151 

Всего за год Январь-Декабрь 365 

 

Общее описание участка 

Подтип - Нагрузочный режим (полный) 

Пробег дорожных машин до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.010 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.250 

Пробег дорожных машин от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.010 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.250 

 

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

211

210



Марка Категория Мощность двигателя ЭС 

Погрузчик 4,5м3 Колесная 161-260 КВт (220-354 л.с.) да 

 

Погрузчик 4,5м3: количество по месяцам 

Месяц Количество 

в сутки 

Выезжаю-

щих за вре-

мя Tcp 

Работаю-

щих в тече-

ние 30 мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 4.00 4 4 1368 12 13 5 

Февраль 4.00 4 4 1368 12 13 5 

Март 4.00 4 4 1368 12 13 5 

Апрель 4.00 4 4 1368 12 13 5 

Май 4.00 4 4 1368 12 13 5 

Июнь 4.00 4 4 1368 12 13 5 

Июль 4.00 4 4 1368 12 13 5 

Август 4.00 4 4 1368 12 13 5 

Сентябрь 4.00 4 4 1368 12 13 5 

Октябрь 4.00 4 4 1368 12 13 5 

Ноябрь 4.00 4 4 1368 12 13 5 

Декабрь 4.00 4 4 1368 12 13 5 

 

Выбросы участка 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.4296289 12.913477 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.3437031 10.330782 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0558518 1.678752 

0328 Углерод (Сажа) 0.0838498 1.823722 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0432378 1.184142 

0337 Углерод оксид 1.0291462 9.457760 

0401 Углеводороды** 0.1681302 2.698827 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0.1681302 2.698827 
 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответ-

ствовать сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техни-

ки, либо расчет проводился для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 
 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Погрузчик 4,5м3 3.617090 

 ВСЕГО: 3.617090 

Переходный Погрузчик 4,5м3 1.561489 

 ВСЕГО: 1.561489 

Холодный Погрузчик 4,5м3 4.279181 

212

211



 ВСЕГО: 4.279181 

Всего за год  9.457760 
 

Максимальный выброс составляет: 1.0291462 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Здесь и далее: 

Расчет валовых выбросов производился по формуле: 

Mi=((M’+M")+(Ml·t’дв+1.3·Ml·t’нагр+Mхх·t’хх))·Nв·Dp·10-6, где 

M’ - выброс вещества в сутки при выезде (г); 

M" - выброс вещества в сутки при въезде (г); 

M’=Mп·Tп+Mпр·Tпр+Mдв·Tдв1+Mхх·Tхх; 

M"=Mдв.теп.·Tдв2+Mхх·Tхх; 

Nв - Среднее количество единиц техники данной группы, выезжающих в те-

чение суток; 

Dp - количество дней работы в расчетном периоде. 

Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 

Gi=Max((Mп·Tп+Mпр·Tпр+Mдв·Tдв1+Mхх·Tхх)·N’/Tср,(Ml·tдв+1.3·Ml·tнагр+Mхх·tхх)·N’

’/1800) г/с, 

С учетом синхронности работы: Gmax=(Gi); 

Mп - удельный выброс пускового двигателя (г/мин.); 

Tп - время работы пускового двигателя (мин.); 

Mпр - удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.); 

Tпр - время прогрева двигателя (мин.); 

Mдв=Ml - пробеговый удельный выброс (г/км); 

Mдв.теп. - пробеговый удельный выброс в теплый период (г/км); 

Tдв1=60·L1/Vдв=0.780 мин. - среднее время движения при выезде со стоян-

ки; 

Tдв2=60·L2/Vдв=0.780 мин. - среднее время движения при въезде на стоян-

ку; 

L1=(L1б+L1д)/2=0.130 км - средний пробег при выезде со стоянки; 

L2=(L2б+L2д)/2=0.130 км - средний пробег при въезде на стоянку; 

Mхх- удельный выброс техники на холостом ходу (г/мин.); 

Tхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу; 

tдв - движение техники без нагрузки (мин.); 

tнагр - движение техники с нагрузкой (мин.); 

tхх- холостой ход (мин.); 

t’дв=(tдв·Tсут)/30- суммарное время движения без нагрузки всей техники 

данного типа в течение рабочего дня (мин.); 

t’нагр=(tнагр·Tсут)/30- суммарное время движения с нагрузкой всей техники 

данного типа в течение рабочего дня (мин.); 

t’хх=(tхх·Tсут)/30- суммарное время холостого хода для всей техники дан-

ного типа в течение рабочего дня (мин.); 

Tсут- среднее время работы всей техники указанного типа в течение суток 

(мин.); 

N’ - наибольшее количество единиц техники, выезжающей со стоянки в те-

чение времени Тср, характеризующегося максимальной интенсивностью вы-

езда. 

N’’ - наибольшее количество единиц техники, работающих одновременно в 

течение 30 минут. 

(*) В соответствии с методическим пособием по расчету, нормированию и 

контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб, 2012 

г.  

Tср=1800 сек. - среднее время выезда всей техники со стоянки; 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

213

212



на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименова-

ние 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Погрузчик 

4,5м3 

0.000 4.0 12.600 20.0 4.110 3.370 10 6.310 да  

 0.000 4.0 12.600 36.0 4.110 3.370 10 6.310 да 1.0291462 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Погрузчик 4,5м3 1.032686 

 ВСЕГО: 1.032686 

Переходный Погрузчик 4,5м3 0.443962 

 ВСЕГО: 0.443962 

Холодный Погрузчик 4,5м3 1.222178 

 ВСЕГО: 1.222178 

Всего за год  2.698827 
 

Максимальный выброс составляет: 0.1681302 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименова-

ние 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Погрузчик 

4,5м3 

0.000 4.0 2.050 20.0 1.370 1.140 10 0.790 да  

 0.000 4.0 2.050 36.0 1.370 1.140 10 0.790 да 0.1681302 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Погрузчик 4,5м3 5.404669 

 ВСЕГО: 5.404669 

Переходный Погрузчик 4,5м3 2.156979 

 ВСЕГО: 2.156979 

Холодный Погрузчик 4,5м3 5.351830 

 ВСЕГО: 5.351830 

Всего за год  12.913477 
 

Максимальный выброс составляет: 0.4296289 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименова-

ние 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Погрузчик 

4,5м3 

0.000 4.0 1.910 20.0 6.470 6.470 10 1.270 да  

 0.000 4.0 1.910 36.0 6.470 6.470 10 1.270 да 0.4296289 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 
 

214

213



Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Погрузчик 4,5м3 0.605518 

 ВСЕГО: 0.605518 

Переходный Погрузчик 4,5м3 0.323756 

 ВСЕГО: 0.323756 

Холодный Погрузчик 4,5м3 0.894448 

 ВСЕГО: 0.894448 

Всего за год  1.823722 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0838498 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименова-

ние 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Погрузчик 

4,5м3 

0.000 4.0 1.020 20.0 1.080 0.720 10 0.170 да  

 0.000 4.0 1.020 36.0 1.080 0.720 10 0.170 да 0.0838498 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 
 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Погрузчик 4,5м3 0.447307 

 ВСЕГО: 0.447307 

Переходный Погрузчик 4,5м3 0.196964 

 ВСЕГО: 0.196964 

Холодный Погрузчик 4,5м3 0.539871 

 ВСЕГО: 0.539871 

Всего за год  1.184142 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0432378 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименова-

ние 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Погрузчик 

4,5м3 

0.000 4.0 0.310 20.0 0.630 0.510 10 0.250 да  

 0.000 4.0 0.310 36.0 0.630 0.510 10 0.250 да 0.0432378 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

215

214



(тонн/год) 

Теплый Погрузчик 4,5м3 4.323735 

 ВСЕГО: 4.323735 

Переходный Погрузчик 4,5м3 1.725583 

 ВСЕГО: 1.725583 

Холодный Погрузчик 4,5м3 4.281464 

 ВСЕГО: 4.281464 

Всего за год  10.330782 
 

Максимальный выброс составляет: 0.3437031 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Погрузчик 4,5м3 0.702607 

 ВСЕГО: 0.702607 

Переходный Погрузчик 4,5м3 0.280407 

 ВСЕГО: 0.280407 

Холодный Погрузчик 4,5м3 0.695738 

 ВСЕГО: 0.695738 

Всего за год  1.678752 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0558518 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Погрузчик 4,5м3 1.032686 

 ВСЕГО: 1.032686 

Переходный Погрузчик 4,5м3 0.443962 

 ВСЕГО: 0.443962 

Холодный Погрузчик 4,5м3 1.222178 

 ВСЕГО: 1.222178 

Всего за год  2.698827 
 

Максимальный выброс составляет: 0.1681302 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименова-

ние 

Mп Tп %% 

пуск. 

Mпр Tпр Mдв Mдв.т

еп. 

Vдв Mхх %% 

двиг. 

Схр Выброс (г/с) 

Погрузчик 

4,5м3 

0.000 4.0 0.0 2.050 20.0 1.370 1.140 10 0.790 100.0 да  

 0.000 4.0 0.0 2.050 36.0 1.370 1.140 10 0.790 100.0 да 0.1681302 

 

216

215



Приемные бункеры породы и граншлака (поз.г.п. 23) 

В местах перегрузки материала предусмотрена аспирация, на бункерах –  спрейная 

система водяного пылеподавления. 

По технологическому процессу из приемных бункеров породы и граншлака 

(поз.23.1- для граншлака; 23.2- для породы) материал ленточными питателями подается на 

конвейеры ленточные, размещенные на эстакадах (поз.24.1- эстакада граншлака; поз.24.2- 

эстакада породы) и транспортируется в помольно-смесительное отделение (ПСО). В ме-

стах перегрузки материала предусмотрена аспирационная система В19. Запроектированы 

местные отсосы от приемных бункеров граншлака и породы- МО28 и МО30; от ленточ-

ных конвейеров №1 и №2 (поз.22.1 и 22.2)- МО29, МО31. Выделяющаяся вредность - 

пыль шлака и породы. Количество воздуха, удаляемого этой системой, составляет 5600 

м3/ч. Воздух очищается в плоскорукавном фильтре МФК200-4А-Пр, расположенном на 

площадке на отм.+3,460 над эстакадой конвейера №2, и удаляется встроенным вентилято-

ром. Сброс пыли производится на конвейер №1. 

Конвейеры имеют полукруглые укрытия от осадков. 

Ссыпка породы и граншлака в приемные бункеры учтены в выбросах пыли при ра-

боте погрузчиков. Определен неорганизованный источник выбросов № 6208, который 

учитывает выбросы пыли при разгрузке граншлака в приемный бункер. 

 

Источник выделения Пересыпка породы на конвейер 22.2 

Пересыпка граншлака на конвейер 22.1 

Источник выброса Труба/Аспирационная система В19 

h=10 м; d=0,45 м, V гвс = 1,91 м3/с 

Номер источника выброса 313 

Режим работы оборудования закладочного комплекса – 365 дней в году и 15 ч ра-

боты в сутки. 

ГОУ: плоускорукавный фильтр МФК200-4А-Пр. 

Конечная концентрация пыли 20 мг/м3. 

Выбросы загрязняющих веществ по источнику № 313. 

Код Название вещества Выбросы веществ 

г/с т/год 

2908 Пыль неорганическая: 20-70 % SiO2 0,038200 0,752922 

 

Производительность местных отсосов МО28-МО31 составляют 90 %, оставшиеся 10 % 

запыленного воздуха выбрасываются через неплотности укрытия. 

Источник выделения Пересыпка породы на конвейер 22.2 

Пересыпка граншлака на конвейер 22.1 

Источник выброса но/неплотности укрытия участка эстакады около 

приемных бункеров 

Номер источника выброса 6209 

Порода 

Расчет произведен программой «РНВ-Эколог», версия 4.20.5.4 от 25.12.2012 
Предприятие №781, АО "Учалинский ГОК" 

Источник выбросов №25, цех №2, площадка №7, вариант №1 

Пересыпка породы на конвейер ( 

Тип: 5 Пересыпка пылящих материалов 

Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс  

(г/с) 

Валовый вы-

брос (т/год) 

Эф-

фек-

тив-

ность 

Макс. выброс 

через неплот-

ности 

(г/с) 

Валовый вы-

брос через 

неплотности 

(т/год) 

217

216



МО, % 

2908 Пыль неорганическая: 

20-70 % SiO2 

0.0011200 0.018795 90 0.0001120 0.001880 

 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2908 - Пыль неорганическая: 20-70 % SiO2 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

1.5 0.0000800  

2.0 0.0000960  

2.5 0.0000960  

3.0 0.0000960  

3.2 0.0000960 0.001880 

3.5 0.0000960  

4.0 0.0000960  

4.5 0.0000960  

5.0 0.0001120  

6.0 0.0001120  

 

Расчетные формулы, исходные данные 
Материал: Щебень 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GГ·(1-) т/год     (2) 

Очистное оборудование: Прочие 

=0.900 - эффективность средств пылеподавления 

K1=0.04000 - весовая доля пылевой фракции в материале 

K2=0.02 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 

Uср=3.20 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=6.00 м/с - максимальная скорость ветра 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 

 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 

K3 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

2.5 1.20 

3.0 1.20 

3.2 1.20 

3.5 1.20 

4.0 1.20 

4.5 1.20 

5.0 1.40 

6.0 1.40 

 

K4=5.0E-5 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, храни-

лища открытые: закрыт с 4-х сторон). Применяется загрузочный рукав. 

K5=0.80 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 3 %) 

K7=0.60 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 10 - 5 мм) 

K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 

K9=1.00 - коэффициент, учитывающий мощноcть залпового сброса материала при разгрузке авто-

самосвала  

B=0.50 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 1,0 м) 

Gг=1631550.00 т/г - количество перерабатываемого материала в год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

218

217



М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GЧ·(1-) г/с     (1) 

Gч=Gtp·60/tp=300.00 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в соответ-

ствии с письмом НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 

Gtp=300.00 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 

tp>=20=60 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 

 

Гранулированный шлак 

Расчет произведен программой «РНВ-Эколог», версия 4.20.5.4 от 25.12.2012 
Предприятие №781, АО "Учалинский ГОК" 

Источник выбросов №26, цех №2, площадка №7, вариант №1 

Пересыпка граншлака на конвейе 

Тип: 5 Пересыпка пылящих материалов 

Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

до очистки 

(г/с) 

Валовый вы-

брос до очист-

ки 

(т/год) 

% 

очист-

ки 

Макс. выброс 

после очистки 

(г/с) 

Валовый вы-

брос после 

очистки 

(т/год) 

2908 Пыль неорганическая: 

70-20% SiO2 

0.0004356 0.007358 90 0.0000436 0.000736 

С  учетом эффективности местных отсосов (выброс через не-

плотности укрытия) 

90 0,0000044 0,000074 

 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2908 - Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

1.5 0.0000311  

2.0 0.0000373  

2.5 0.0000373  

3.0 0.0000373  

3.2 0.0000373 0.000736 

3.5 0.0000373  

4.0 0.0000373  

4.5 0.0000373  

5.0 0.0000436  

6.0 0.0000436  

 

Расчетные формулы, исходные данные 
Материал: Шлак 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GГ·(1-) т/год     (2) 

Очистное оборудование: Грануляция 

=0.900 - эффективность средств пылеподавления (грануляция) 

K1=0.05000 - весовая доля пылевой фракции в материале 

K2=0.02 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 

Uср=3.20 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=6.00 м/с - максимальная скорость ветра 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 

K3 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

2.5 1.20 

3.0 1.20 

219

218



3.2 1.20 

3.5 1.20 

4.0 1.20 

4.5 1.20 

5.0 1.40 

6.0 1.40 

 

K4=5.0E-5 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, храни-

лища открытые: закрыт с 4-х сторон). Применяется загрузочный рукав. 

K5=0.80 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 3 %) 

K7=0.70 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 5 - 3 мм) 

K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 

K9=1.00 - коэффициент, учитывающий мощноcть залпового сброса материала при разгрузке авто-

самосвала  

B=0.50 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 1,0 м) 

Gг=438000.00 т/г - количество перерабатываемого материала в год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GЧ·(1-) г/с     (1) 

Gч=Gtp·60/tp=80.00 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в соответ-

ствии с письмом НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 

Gtp=80.00 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 

tp>=20=60 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 

 
Помольно-смесительное отделение, поз. г.п. 22 

Экспресс-лаборатория 

Закладочный комплекс имеет в своем составе службу технологического контроля 

приготовления закладочной смеси, для чего в корпусе ПСО организована экспресс-

лаборатория с необходимым оснащением и укомплектованная штатом лаборантов. Теку-

щему контролю подлежат: 

 качество поступающих исходных материалов; 

 плотность приготовленной твердеющей смеси; 

 прочностные свойства закладки. 

Объём и периодичность контроля устанавливаются соответствующими инструкци-

ями. 

Отбор проб закладки для изготовления контрольных образцов-кубиков произво-

дится при устоявшемся режиме работы закладочного комплекса один раз на партию за-

кладки определённого состава объёмом 1000 м3. 

Пыление при проведении операций в лаборатории закладочного комплекса отсут-

ствует, в связи с влажностью процессов. 

Перечень вредных веществ, используемых для анализа и исследования минераль-

ных продуктов в экспресс-лаборатории определен параметрами технологического процес-

са. 

Удаление загрязненного воздуха осуществляется посредством технологических 

вытяжек:  

-вентиляционная система В11; 

-вентиляционная система В12. 

Источник выделения Вытяжной шкаф. Анализ и исследование минеральных 

продуктов 

Источник выброса Труба (вентиляционная система В11) 

h=25,0 м; d=0,2 м; V=0,26 м3/с 

Номер источника выброса 0307 

Режим работы: 5475 часов в год 

220

219



Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс  

(г/с) 

Валовый выброс  

(т/год) 

322 Серная кислота (по молекуле H2SO4) 2,78E-08 5,479E-07 
3123 Кальций дихлорид (Кальция хлорид) 4,17E-07 8,219E-06 

 
Источник выделения Сушильный шкаф. Анализ и исследование минеральных 

продуктов 

Источник выброса Труба (вентиляционная система В12) 

h=25,0 м; d=0,2 м; V=0,32 м3/с 

Номер источника выброса 0308 

Режим работы: 5475 часов в год 
Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс  

(г/с) 

Валовый выброс  

(т/год) 

322 Серная кислота (по молекуле H2SO4) 2,78E-08 5,479E-07 
3123 Кальций дихлорид (Кальция хлорид) 4,17E-07 8,219E-06 

 

Маслостанция 

В отделении ПСО в помещении маслостанций для удаления незначительно количе-

ства паров масла минерального нефтяного, образующихся при замене масла в маслостан-

циях УС-32/2Ш ЭП Т9,4, доливе пластинчатой смазки в смазочную станцию двухмаги-

стральную 0630-2 предусмотрена вентиляционная система В13.  

 

Источник выделения Установка смазочная УС-32/2Ш ЭП Т9,4 – 2 ед.; 

Станция смазочная двухмагистральная 0630-2 – 2 ед. 

Источник выброса Труба (вентиляционная система В13) 

h=25,0 м; d=0,30 м; V=0,41667 м3/с 

Номер источника выброса 0309 

Режим работы: 5475 часов в год 

Оборудование: 

Установка смазочная УС-32/2Ш ЭП Т9,4 для мельницы МШЦ 3600×5000 (цирку-

ляционная система смазки). 

Станция смазочная двухмагистральная 0630-2. 

Чистое масло подается в бак смазочной установки жидкой смазки УС-32/2Ш ЭП 

Т9,4 (объемом 1,25 м3) от автозаправочного агрегата или из бочек ручным маслонасосом. 

При замене отработанное масло из станции жидкой смазки откачивается в бак (объемом 

1,25 м3), автоцистерны или бочки. Замена масла происходит не чаще 2 раз в год в зависи-

мости от загрязнения.  

Производительность насосного агрегата БГ11-24 – 73 л/мин. Продолжительность 

заполнения бака ориентировочно 17 минут. 

Станция смазочная двухмагистральная 0630-2 (объем бака 0,125 м3): долив масла, 

периодичность 2 раза в год. 

Удаление незначительного количества паров масла минерального нефтяного осу-

ществляется посредством канального вентилятора: вентиляционная система В13. 

Расчет произведен программой «АЗС-ЭКОЛОГ», версия 2.2.15 от 06.06.2017 

Copyright© 2008-2017 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ОАО "Уралмеханобр" 

Регистрационный номер: 03-11-0145 

Объект: №781 АО "Учалинский ГОК" 

Площадка: 7 

Цех: 2 

221

220



Вариант: 1 

Название источника выбросов: № 309 Маслостанция 

Результаты расчетов по источнику выбросов 
Код Название вещества Максимальный выброс, г/с Валовый выброс, т/год 
2735 Масло минеральное нефтяное (вере-

тенное, машинное, цилиндровое и др.) 
0,0000394 0,0003564 

Источники выделений 
Код Название вещества Максимальный выброс, г/с Среднегодовой 

выброс, т/год 
Автономный 

источник 
[1] подача масла в бак УС-32/2Ш 

2735 Масло минеральное нефтяное (вере-

тенное, машинное, цилиндровое и др.) 
0,0000394 0,0001188 

Источник выделения: №1 подача масла в бак УС-32/2Ш ЭП Т9,4 

Наименование жидкости: Масло 

Вид продукта: масла 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0.0000394 0.0001188 
 

Код Название вещества Содержание, % Максимально-

разовый выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
2735 Масло минеральное нефтяное (веретен-

ное, машинное, цилиндровое и др.) 
100.00 0.0000394 0.0001188 

Расчетные формулы 

Максимальный выброс (M) 

M=C1·Kр
max·Vч

max/3600 (6.2.1 [1]) 

Валовый выброс (G) 

G =(Y2·Bоз+Y3·Bвл)·Kр
max*10-6+(Gхр·Kнп·Np) (6.2.2 [1]) 

Исходные данные 

Концентрация паров нефтепродукта в резервуаре (C1): 0.324 

Нефтепродукт: масла 

Климатическая зона: 2 

Средний удельный выброс из резервуара соответственно в осенне-зимний период года и весенне-

летний период года (Y2, Y3): 0.200, 0.200 

Выброс паров нефтепродуктов при хранении их в одном резервуаре при наличии ССВ (Gхр)ссв: 0.22 

Число резервуаров с ССВ Npссв: 2 

Опытный коэффициент Kнп: 0.0003 

Количество жидкости, закачиваемое в резервуар, т/год:  

весна-лето (Bвл): 2.25 

осень-зима (Bоз): 0 

Максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из резервуара во время его закачки, 

куб. м/час (Vчmax): 4.38 

Опытный коэффициент Kpср: 0.100 

Опытный коэффициент Kpmax: 0.100 

Параметры резервуаров: 

Режим эксплуатации: Буферная емкость 

Объем резервуаров, куб. м (Vpссв): 1.25 

Параметры резервуара: 

Режим эксплуатации: Буферная емкость 

 

Источники выделений 
Код Название вещества Максимальный выброс, г/с Среднегодовой выброс, 

т/год 
Автономный 

источник 
[2] слив отработанного масла в емкость 

2735 Масло минеральное нефтя- 0,0000394 0,0001188 

222

221



ное (веретенное, машинное, 

цилиндровое и др.) 
Источник выделения: №2 слив отработанного масла в емкость 

Наименование жидкости: Масло 

Вид продукта: масла 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0.0000394 0.0001188 
 

Код Название вещества Содержание, % Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 
2735 Масло минеральное нефтяное (веретен-

ное, машинное, цилиндровое и др.) 
100.00 0.0000394 0.0001188 

Расчетные формулы 

Максимальный выброс (M) 

M=C1·Kр
max·Vч

max/3600 (6.2.1 [1]) 

Валовый выброс (G) 

G =(Y2·Bоз+Y3·Bвл)·Kр
max*10-6+(Gхр·Kнп·Np) (6.2.2 [1]) 

Исходные данные 

Концентрация паров нефтепродукта в резервуаре (C1): 0.324 

Нефтепродукт: масла 

Климатическая зона: 2 

Средний удельный выброс из резервуара соответственно в осенне-зимний период года и весенне-

летний период года (Y2, Y3): 0.200, 0.200 

Выброс паров нефтепродуктов при хранении их в одном резервуаре при наличии ССВ (Gхр)ссв: 0.22 

Число резервуаров с ССВ Npссв: 2 

Опытный коэффициент Kнп: 0.0003 

Количество жидкости, закачиваемое в резервуар, т/год:  

весна-лето (Bвл): 2.25 

осень-зима (Bоз): 0 

Максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из резервуара во время его закачки, 

куб. м/час (Vчmax): 4.38 

Опытный коэффициент Kpср: 0.100 

Опытный коэффициент Kpmax: 0.100 

Параметры резервуаров: 

Режим эксплуатации: Буферная емкость 

Объем резервуаров, куб. м (Vpссв): 1.25 

Параметры резервуара: 

Режим эксплуатации: Буферная емкость 

 

Источники выделений 
Код Название вещества Максимальный 

выброс, г/с 
Среднегодовой выброс, 

т/год 
Автономный 

источник 
[2] Долив масла в смазочную станцию 

2735 Масло минеральное нефтяное (вере-

тенное, машинное, цилиндровое и др.) 
0,0000394 0,0001188 

 
Источник выделения: №2 Долив масла 

Наименование жидкости: Масло 

Вид продукта: масла 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0.0000394 0.0001188 
 

Код Название вещества Содержание, % Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 

223

222



2735 Масло минеральное нефтяное 

(веретенное, машинное, цилин-

дровое и др.) 

100.00 0.0000394 0.0001188 

Расчетные формулы 

Максимальный выброс (M) 

M=C1·Kр
max·Vч

max/3600 (6.2.1 [1]) 

Валовый выброс (G) 

G =(Y2·Bоз+Y3·Bвл)·Kр
max*10-6+(Gхр·Kнп·Np) (6.2.2 [1]) 

Исходные данные 

Концентрация паров нефтепродукта в резервуаре (C1): 0.324 

Нефтепродукт: масла 

Климатическая зона: 2 

Средний удельный выброс из резервуара соответственно в осенне-зимний период года и весенне-

летний период года (Y2, Y3): 0.200, 0.200 

Выброс паров нефтепродуктов при хранении их в одном резервуаре при наличии ССВ (Gхр)ссв: 0.22 

Число резервуаров с ССВ Npссв: 2 

Опытный коэффициент Kнп: 0.0003 

Количество жидкости, закачиваемое в резервуар, т/год:  

весна-лето (Bвл): 0.225 

осень-зима (Bоз): 0 

Максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из резервуара во время его закачки, 

куб. м/час (Vчmax): 4.38 

Опытный коэффициент Kpср: 0.100 

Опытный коэффициент Kpmax: 0.100 

Параметры резервуаров: 

Режим эксплуатации: Буферная емкость 

Объем резервуаров, куб. м (Vpссв): 0.125 

Параметры резервуара: 

Режим эксплуатации: Буферная емкость 

 

Результаты расчетов по предприятию 
Код Название вещества Выброс, т/год 

2735 Масло минеральное нефтяное (веретенное, машин-

ное, цилиндровое и др.) 
0,0003564 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из ре-

зервуаров», утвержденные приказом Госкомэкологии России N 199 от 08.04.1998. 

Учтены дополнения от 1999 г., введенные НИИ Атмосфера. Письмо НИИ Атмосфера от 

29.09.2000 г. по дополнению расчета выбросов на АЗС. 

2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих ве-

ществ в атмосферный воздух (Дополненное и переработанное)», НИИ Атмосфера, Санкт-

Петербург, 2012 год. 

3. Приказ Министерства энергетики РФ от 13 августа 2009 г. N 364 Об утверждении норм есте-

ственной убыли нефтепродуктов при хранении (в ред. Приказа Минэнерго РФ от 17.09.2010 N 

449) 

4. Методическое письмо НИИ Атмосфера №07-2-465/15-0 от 06.08.2015 

 

Ремонтно-монтажная площадка располагается в корпусе ПСО в осях 5-7, А-В. На 

площадке проводятся сварочные работы.  

На участке приготовления закладочной смеси конвейер № 5 принимает компонен-

ты закладочной смеси и подает в питание мельницы МШЦ 3600х5500 (поз.22.12). На 

участке совместного помола граншлака и породы конвейер ленточный № 6 также подает 

питание в мельницу МШЦ 3600х5500 (поз. 22.13). 

Для удаления пылегазовых потоков, образующихся при работе оборудования (сва-

рочные работы, пересыпки компонентов закладочной смеси в шаровые мельницы) запро-

224

223



ектирована общеобменная вентиляция. Загрязняющие вещества из помещения удаляются 

через вентиляционные системы В1-В7. 

 

Источник выделения Технологическое оборудование. Пересыпки компонен-

тов закладочной смеси  

Сварка электродуговая (электроды Э42, масса 267 

кг/год). Газовая резка (ремонтная площадка). Лако-

красочные работы 

Автоцементовоз (аварийная остановка оборудования) 

Источник выброса Труба (вентиляционная система В1) 

h=25,0 м; d=0,71 м; V=2,0153 м3/с 

Труба (вентиляционная система В2) 

h=25,0 м; d=0,90 м; V=3,5972 м3/с 

Труба (вентиляционная система В3) 

h=25,0 м; d=0,90м; V=3,5972 м3/с 

Труба (вентиляционная система В4) 

h=25,0 м; d=0,90 м; V=1,9597 м3/с 

Труба (вентиляционная система В5-В7) 

h=25,0 м; d=0,71 м; V=2,8667 м3/с 

Труба (вентиляционная система В8-В9, аспирация) 

h=28,0 м; d=0,90 м; V=7,3 м3/с 

Номер источника выброса 0301 – 0307, 311, 312 

Режим работы 365 дней, смена 15 часов. 

 

Источник выделения Технологическое оборудование. Пересыпки компонен-

тов закладочной смеси 

 

Гранулированный шлак с конвейера (поз. 22.1) перегружается на конвейер (поз. 

22.4), затем подается в бункер граншлака, далее конвейером (поз. 22.6) подается на кон-

вейер (поз. 22.10), котором подается в мельницу МШЦ 3600 х 5500.  

Порода с конвейера (поз. 22.2) перегружается на конвейер (поз. 22.3), затем подает-

ся в бункер породы, далее конвейером (поз. 22.7) подается на конвейер (поз. 22.10), кото-

ром подается в мельницу МШЦ 3600 х 5500.  – Первый этап, во время второго этапа за-

пускается аналогичная линия. 

В местах пыления расходных компонентов, предусмотрены местные отсосы. Эф-

фективность местных отсосов 90 %. Вентиляционные системы оснащены воздухоочисти-

тельным оборудованием, выбросы осуществляются организованно через вентиляционные 

трубы. Оставшееся 10 % пыли компонентов закладочной смеси удаляется по средствам 

общеобменной вентиляции. 

Выбросы загрязняющих веществ после пылеочистных установок, определенны па-

раметрами технологического процесса. Выбросы пыли через общеобменную вентиляцию 

определены согласно ГН 2.2.5.3532-18 «Предельно допустимые концентрации (ПДК) 

вредных веществ в воздухе рабочей зоны». 

 

Номер 

источника 

выброса 

Вент-

ная 

система 

Конц-

ия, 

мг/м3 

Объем г/в 

смеси на 

выходе из 

источника, 

м3/с 

Фильтр 

Очистка 

воздуха, 

% 

Выброс загрязняющего вещества 

Код Наименование г/с т/год 

225

224



Номер 

источника 

выброса 

Вент-

ная 

система 

Конц-

ия, 

мг/м3 

Объем г/в 

смеси на 

выходе из 

источника, 

м3/с 

Фильтр 

Очистка 

воздуха, 

% 

Выброс загрязняющего вещества 

Код Наименование г/с т/год 

301 В1 6 2,02 - - 2908 
Пыль неорг-

ская: 70-20% 

SiO2 

0,012092 0,238327 

302  В2 6 3,60 - - 2908 
Пыль неорг-

ская: 70-20% 

SiO2 

0,021583 0,425408 

303  В3 6 3,60 - - 2908 
Пыль неорг-

ская: 70-20% 

SiO2 

0,021583 0,425408 

304  В4 6 1,96 - - 2908 
Пыль неорг-

ская: 70-20% 

SiO2 

0,011758 0,231757 

305  В5 6 2,87 - - 2908 
Пыль неорг-

ская: 70-20% 

SiO2 

0,0172 0,339012 

306  В6 6 2,87 - - 2908 
Пыль неорг-

ская: 70-20% 

SiO2 

0,0172 0,339012 

307  В7 6 2,87 - - 2908 
Пыль неорг-

ская: 70-20% 

SiO2 

0,0172 0,339012 

311  В8 20 7,33 

МФПС

520-

2,25-

225-Пр 

99 2908 

Пыль неорг-

ская: 70-20% 

SiO2 
0,1466 2,889486 

312  В9 20 6,92 

МФПС

520-

2,25-

225-Пр 

99 2908 

Пыль неорг-

ская: 70-20% 

SiO2 
0,1384 2,727864 

 

Источник выделения Сварка электродуговая (электроды Э42, масса 267 

кг/год). Лакокрасочные работы (ремонтная площадка) 

Код Наименование 

Номер источника вы-

броса 301, 304/ Вент. 

система В1, В4 

Номер источника 

выброса 302-303/ 

Вент. система В2-В3 

Номер источника вы-

броса 305-307/ Вент. 

система В5-В7 

г/с т/год г/с т/год г/с т/год 

123 Железа оксид 0,00198635 0,00091210 0,003503 0,001642 0,001946 0,000912 

143 
Марганец и его 

соединения 
0,00017095 0,00007850 0,000301 0,000141 7,85E-05 7,85E-05 

301 
Азот (IV) оксид 

(Азота диоксид) 
0,00119764 0,00357110 0,002112 0,006428 0,003571 0,003571 

337 Углерод оксид 0,00247131 0,00113480 0,004358 0,002043 0,001135 0,001135 

342 
Фториды газооб-

разные 
0,00013936 0,00006400 0,000246 0,000115 0,000064 0,000064 

344 Фториды плохо 0,00061319 0,00028160 0,001081 0,000507 0,000282 0,000282 

226

225



растворимые 

616 

Диметилбензол 

(Ксилол) (смесь 

изомеров о-, м-, п-) 

0,00119084 0,00050400 0,0021 0,000907 0,000504 0,000504 

621 
Метилбензол (То-

луол) 
0,00208397 0,00088200 0,003675 0,001588 0,000882 0,000882 

1401 
Пропан-2-он (Аце-

тон) 
0,02649612 0,01121400 0,046725 0,020185 0,011214 0,011214 

2902 
Взвешенные веще-

ства 
0,02211555 0,00702000 0,039 0,012636 0,00702 0,00702 

2908 
Пыль неорганиче-

ская: 70-20% SiO2 
0,00026014 0,00011950 0,000459 0,000215 0,00012 0,00012 

 

Расчет произведен программой «Сварка» версия 3.0.21 от 20.04.2017 

Copyright© 1997-2017 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ОАО "Уралмеханобр" 

Регистрационный номер: 03-11-0145 
Объект: №6011 1412.12.2 

Площадка: 7 

Цех: 2 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №10 ПСО РМО Сварка 

Тип источника выбросов: Организованный источник 

Результаты расчетов 

Код Название Без учета очистки С учетом очистки 

  г/с т/год г/с т/год 

0123 Железа оксид 0.019460300 0.00912100 0,019460300 0,00912100 

0143 Марганец и его соединения 0.0016748 0.000785 0,0016748 0,000785 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.0117333 0.035711 0,0117333 0,035711 

0337 Углерод оксид 0.0242115 0.011348 0,0242115 0,011348 

0342 Фториды газообразные 0.0013653 0.000640 0,0013653 0,000640 

0344 Фториды плохо растворимые 0.0060074 0.002816 0,0060074 0,002816 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0.0025486 0.001195 0,0025486 0,001195 

Результаты расчетов по операциям 

Название источ-

ника 

Син. Код 

загр. 

в-ва 

Название загр. в-ва Без учета очистки С учетом очистки 

    г/с т/год г/с т/год 

Электродуговая  0123 Железа оксид 0.019460300 0.00912100 0.019460300 0.00912100 

  0143 Марганец и его соеди-

нения 

0.0016748 0.000785 0.0016748 0.000785 

  0301 Азот (IV) оксид (Азота 

диоксид) 

0.0027306 0.001280 0.0027306 0.001280 

  0337 Углерод оксид 0.0242115 0.011348 0.0242115 0.011348 

  0342 Фториды газообразные 0.0013653 0.000640 0.0013653 0.000640 

  0344 Фториды плохо рас-

творимые 

0.0060074 0.002816 0.0060074 0.002816 

  2908 Пыль неорганическая: 

70-20% SiO2 

0.0025486 0.001195 0.0025486 0.001195 

Газовая сварка  0301 Азот (IV) оксид (Азота 

диоксид) 

0.0117333 0.034431 0.0117333 0.034431 

 

Исходные данные по операциям: 

Операция: №1 Электродуговая 

227

226



Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учета очистки Очистка (1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0123 Железа оксид 0.0194603 0.009121 0.00 0.0194603 0.009121 

0143 Марганец и его соединения 0.0016748 0.000785 0.00 0.0016748 0.000785 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диок-

сид) 

0.0027306 0.001280 0.00 0.0027306 0.001280 

0337 Углерод оксид 0.0242115 0.011348 0.00 0.0242115 0.011348 

0342 Фториды газообразные 0.0013653 0.000640 0.00 0.0013653 0.000640 

0344 Фториды плохо растворимые 0.0060074 0.002816 0.00 0.0060074 0.002816 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% 

SiO2 

0.0025486 0.001195 0.00 0.0025486 0.001195 

Расчетные формулы 

Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 

MM=Bэ·K··(1-1)·ti/1200/3600, г/с (2.1, 2.1а [1]) 

Mг
M=3.6·MM·T·10-3, т/год (2.8, 2.15 [1]) 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается 

Исходные данные 

Технологическая операция:  Ручная дуговая сварка 

Технологический процесс (операция):  Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами Мар-

ка материала: УОНИ-13/45 

Продолжительность производственного цикла (ti): 15 мин. (900 с) 

Удельные выделения загрязняющих веществ 

Код Название вещества K, г/кг 

0123 Железа оксид 10.6900000 

0143 Марганец и его соединения 0.9200000 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 1.5000000 

0337 Углерод оксид 13.3000000 

0342 Фториды газообразные 0.7500000 

0344 Фториды плохо растворимые 3.3000000 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 1.4000000 

Фактическая продолжительность технологической операции сварочных работ в течение года (T): 

97 час 39 мин 

Расчётное значение количества электродов (Вэ) 

Вэ=G·(100-н)·10-2=10.9225 кг 

Масса расходуемых электродов за час (G), кг: 12.85 

Норматив образования огарков от расхода электродов (н), %: 15 

Эффективность местных отсосов (): 0.8 

 

Операция: №2 Газовая сварка 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учета очистки Очистка (1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота 

диоксид) 

0.0117333 0.034431 0.00 0.0117333 0.034431 

Расчетные формулы 

Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 

MM=Bэ·K··(1-1)·ti/1200/3600, г/с (2.1, 2.1а [1]) 

Mг
M=3.6·MM·T·10-3, т/год (2.8, 2.15 [1]) 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается 

228

227



Исходные данные 

Технологическая операция:  Газовая сварка сталей 

Технологический процесс (операция):  Газовая сварка сталей ацетилен-кислородным пламенем 

Продолжительность производственного цикла (ti): 15 мин. (900 с) 

Удельные выделения загрязняющих веществ 

Код Название вещества K, г/кг 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 22.0000000 

Фактическая продолжительность технологической операции сварочных работ в течение года (T): 

611 час 21 мин 

Масса расходуемого сварочного материала (Вэ), кг: 3.2 

Эффективность местных отсосов (): 0.8 

Программа основана на документах: 

1. «Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных 

работах (на основе удельных показателей)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2015 

2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферный воздух (Дополненное и переработанное), НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 

3. Информационное письмо НИИ Атмосфера №2. Исх. 07-2-200/16-0 от 28.04.2016 

4. Информационное письмо НИИ Атмосфера №4. Исх. 07-2-650/16-0 от 07.09.2016 

 

Расчет произведен программой «Лакокраска» версия 3.0.13 от 16.09.2016 

Copyright© 1997-2016 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ОАО "Уралмеханобр" 

Регистрационный номер: 03-11-0145 
Объект: №6011 1412.12.2 

Площадка: 7 

Цех: 2 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №11 Лакокрасочные работы 

Тип источника выбросов: Организованный источник 

Результаты расчетов 

Код Название Без учета очистки С учетом очистки 

  г/с т/год г/с т/год 

0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь 

изомеров о-, м-, п-) 

0.0116667 0.005040 0,0116667 0,005040 

0621 Метилбензол (Толуол) 0.0204167 0.008820 0,0204167 0,008820 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.2595833 0.112140 0,2595833 0,112140 

2902 Взвешенные вещества 0.2166667 0.070200 0,2166667 0,070200 

Результаты расчетов по операциям 

Название источ-

ника 

Син. Код 

загр. 

в-ва 

Название загр. в-ва Без учета очистки С учетом очистки 

    г/с т/год г/с т/год 

Операция № 1  0616 Диметилбензол (Кси-

лол) (смесь изомеров 

о-, м-, п-) 

0.0116667 0.005040 0.0116667 0.005040 

  0621 Метилбензол (Толуол) 0.0204167 0.008820 0.0204167 0.008820 

  1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.2595833 0.112140 0.2595833 0.112140 

  2902 Взвешенные 

1ёвещества 

0.2166667 0.070200 0.2166667 0.070200 

 

Исходные данные по операциям: 
Операция: №1 Операция № 1 

Результаты расчетов 

229

228



Код Название вещества Без учета очистки Очистка (1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь 

изомеров о-, м-, п-) 

0.0116667 0.005040 0.00 0.0116667 0.005040 

0621 Метилбензол (Толуол) 0.0204167 0.008820 0.00 0.0204167 0.008820 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.2595833 0.112140 0.00 0.2595833 0.112140 

2902 Взвешенные вещества 0.2166667 0.070200 0.00 0.2166667 0.070200 

Расчетные формулы 

Расчет выброса летучей части: 

Максимальный выброс (MМ) 

MМ= МАКС(Mо, Mо
с) 

Максимальный выброс для операций окраски (Mо) 

Mо=Pо·’p·fp·(1-1)··i/1000·ti/1200/3600 (4.5, 4.6 [1]) 

Максимальный выброс для операций сушки (Mо
с) 

Mо
с=Pс·’’p·fp·(1-1)··i/1000·ti/1200/3600 (4.7, 4.8 [1]) 

Валовый выброс для операций окраски (Mо
г) 

Mо
г=Mо·T·3600·10-6 (4.13, 4.14 [1]) 

Валовый выброс для операций сушки (Mо
г) 

Mс
г=Mо

с·Tс·3600·10-6 (4.15, 4.16 [1]) 

Валовый выброс (Mг) 

Mг=Mо
г+Mс

г (4.17 [1]) 

Расчет выброса аэрозоля: 

Максимальный выброс аэрозоля (Mо
а) 

Mо
а=Pо·’а·(100-fp)·(1-1)··Ko/10·ti/1200/3600 (4.3, 4.4 [1]) 

Валовый выброс аэрозоля (Mо
а,г) 

Mо
а,г=Mо

а·T·3600·10-6 (4.11, 4.12 [1]) 
При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается 

Коэффициент оседания аэрозоля краски в зависимости от длины газовоздушного тракта Ко = 1, т.к. 

длина воздуховода менее 2 м (либо воздуховод отсутствует) 

Исходные данные 

Используемый лакокрасочный материал:  
Вид Марка fp% 

Эмаль ПЭ-220 35.000 

fp - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ 

Продолжительность производственного цикла (ti): 20 мин. (1200 с) 

Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 

Масса ЛКМ, расходуемых на выполнение окрасочных работ (Pо), кг/ч: 5 

Масса покрытия ЛКМ, высушиваемого за 1 час (Pс), кг/ч: 5 

Способ окраски:  
Способ окраски Доля аэрозоля при 

окраске 

Пары растворителя (%, мас. от общего содержания 

растворителя в краске) 

 при окраске (а), % при окраске ('р), % при сушке (''p), % 

Пневматический 30.000 25.000 75.000 

Эффективность местных отсосов (): 0.8 

Операция производилась полностью. 

Общая продолжительность операций сушки за год (Tс), ч: 90 

Общая продолжительность операций нанесения ЛКМ за год (T), ч: 90 

Содержание компонентов в летучей части ЛМК 

Код Название вещества Содержание компонента в летучей части (i), 

% 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) 89.000 

0621 Метилбензол (Толуол) 7.000 

0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь изомеров о-, 

м-, п-) 

4.000 

230

229



Программа основана на методических документах: 

1. «Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении 

лакокрасочных материалов (по величинам удельных выделений)»,  НИИ Атмосфера, Санкт-

Петербург, 2015 

2. Информационное письмо НИИ Атмосфера №2. Исх. 07-2-200/16-0 от 28.04.2016 

3. Информационное письмо НИИ Атмосфера №4. Исх. 07-2-650/16-0 от 07.09.2016 

 

Источник выделения Автоцементовоз (аварийная остановка оборудования) 

 

В случае аварийной остановки работы перемешивающей емкости ПМ-155 (поз. 

22.21), сгущенные хвосты из емкости планируется перекачивать вертикальным шламовым 

насосом VS100L180 (поз. 22.26) в автоцементовоз и далее транспортировать на сброс в 

карьер. 

Объем емкости ПМ-155 составляет 155 м3 (310 т). 

Для расчетов ориентировочно принимается 5 раз в год наступление аварийной 

остановки работы перемешивающей емкости ПМ-155. 

Для удаления объема сгущенных хвостов потребуется 10 рейсов в сутки. 

 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.10.18.0 от 24.06.2014 
Валовые и максимальные выбросы участка №33, цех №2, площадка №7, вариант №1 

Автоцементовоз. Аварийная оста,  

тип - 3 - Теплая закрытая стоянка (гараж),  

предприятие №781, АО "Учалинский ГОК",  

м/с Учалы, 2019 г. 

м/с Учалы, 2019 г.: среднемесячная и средняя минимальная температура воздуха, °С 

Характеристики I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Среднемесячная тем-

пература, °С 

-13.3 -12.7 -6.7 3.1 10.7 15.9 17.3 14.9 9.3 2.7 -6.5 -11.5 

Расчетные периоды го-

да 

Х Х Х П Т Т Т Т Т П Х Х 

Средняя минимальная 

температура, °С 

-22.4 -21.9 -14.7 -2.4 3.8 8.7 10.7 8.5 3.7 -3.1 -11.4 -18.6 

Расчетные периоды го-

да 

Х Х Х П П Т Т Т П П Х Х 

 

Характеристики периодов года для расчета валовых выбросов загрязняющих веществ 

Период 

года 

Месяцы Всего 

дней 

Теплый Май; Июнь; Июль; Август; Сентябрь;  153 

Переходный Апрель; Октябрь;  61 

Холодный Январь; Февраль; Март; Ноябрь; Декабрь;  151 

Всего за год Январь-Декабрь 365 

Расшифровка кодов топлива и графы "О/Г/К" для таблиц "Характеристики автомобилей..." 

Код топлива может принимать следующие значения 
3 - Дизельное топливо; 

Значения в графе "О/Г/К" имеют следующий смысл 
2. Для грузовых автомобилей - грузоподъемность: 

1 - до 2 т 

2 - свыше 2 до 5 т 

3 - свыше 5 до 8 т 

4 - свыше 8 до 16 т 

5 - свыше 16 т 

Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.006 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.006 

Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км) 

231

230



- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.006 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.006 

- среднее время выезда (мин.): 30.0 

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

Марка ав-

томобиля 

Категория Место пр-ва О/Г/К Тип 

двиг. 

Код 

топл. 

Эко-

кон-

троль 

Нейтра

лизатор 

Кол-во в 

сутки 

Кол-во в 

час 

Автоцемен-

товоз (18 

м3) 

Грузовой СНГ 5 Диз. 3 нет нет 0.14 1 

Выбросы участка 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0014039 0.000178 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0011231 0.000142 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0001825 0.000023 

0328 Углерод (Сажа) 0.0000569 0.000007 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0001523 0.000019 

0337 Углерод оксид 0.0041361 0.000520 

0401 Углеводороды** 0.0005870 0.000076 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0.0005870 0.000076 
 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответ-

ствовать сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техни-

ки, либо расчет проводился для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/год) 

Автоцементовоз (18 м3) 0.000520 

ВСЕГО: 0.000520 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0041361 г/с. 

Здесь и далее: 

Расчет валовых выбросов производился по формуле: 

Mi=((M1+M2)·Nв·Dp·10-6), где 

M1 - выброс вещества в день при выезде (г); 

M2 - выброс вещества в день при въезде (г); 

M1=Mпр·Tпр·Kэ·KнтрПр+Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр; 

Для маршрутных автобусов при температуре ниже -10 град.C: 

M1=Mпр·(8+15·n)·Kэ·KнтрПр+Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр, 

где n - число периодических прогревов в течение суток; 

M2=Ml·L2·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр; 

Nв - Среднее количество автомобилей данной группы, выезжающих в течение 

суток; 

Dp - количество дней работы в расчетном периоде. 

Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 

Gi=(Mпр·Tпр·Kэ·KнтрПр+Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр)·N’/Tср г/с (*), 

232

231



С учетом синхронности работы: Gmax=(Gi); 

Mпр - удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.); 

Tпр - время прогрева двигателя (мин.); 

Kэ - коэффициент, учитывающий снижение выброса при проведении экологи-

ческого контроля; 

KнтрПр - коэффициент, учитывающий снижение выброса при прогреве двигате-

ля при установленном нейтрализаторе; 

Ml - пробеговый удельный выброс (г/км); 

L1=(L1б+L1д)/2=0.006 км - средний пробег при выезде со стоянки; 

L2=(L2б+L2д)/2=0.006 км - средний пробег при въезде на стоянку; 

Kнтр - коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном 

нейтрализаторе (пробег и холостой ход); 

Mхх - удельный выброс автомобиля на холостом ходу (г/мин.); 

Tхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу; 

N’ - наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в тече-

ние времени Тср, характеризующегося максимальной интенсивностью выез-

да; 

(*) В соответствии с методическим пособием по расчету, нормированию и 

контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб, 2012 

г.  

Tср=1800 сек. - среднее время выезда всей техники со стоянки; 

Наименова-

ние 

Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Автоцемен-

товоз (18 

м3) (д) 

3.000 1.5 1.0 1.0 7.500 1.0 2.900 да 0.0041361 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/год) 

Автоцементовоз (18 м3) 0.000076 

ВСЕГО: 0.000076 
Максимальный выброс составляет: 0.0005870 г/с. 

Наименова-

ние 

Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Автоцемен-

товоз (18 

м3) (д) 

0.400 1.5 1.0 1.0 1.100 1.0 0.450 да 0.0005870 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/год) 

Автоцементовоз (18 м3) 0.000178 

ВСЕГО: 0.000178 
Максимальный выброс составляет: 0.0014039 г/с. 

Наименова-

ние 

Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Автоцемен-

товоз (18 

м3) (д) 

1.000 1.5 1.0 1.0 4.500 1.0 1.000 да 0.0014039 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/год) 

233

232



Автоцементовоз (18 м3) 0.000007 

ВСЕГО: 0.000007 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000569 г/с. 

Наименова-

ние 

Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Автоцемен-

товоз (18 

м3) (д) 

0.040 1.5 1.0 1.0 0.400 1.0 0.040 да 0.0000569 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/год) 

Автоцементовоз (18 м3) 0.000019 

ВСЕГО: 0.000019 
Максимальный выброс составляет: 0.0001523 г/с. 

Наименова-

ние 

Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Автоцемен-

товоз (18 

м3) (д) 

0.113 1.5 1.0 1.0 0.780 1.0 0.100 да 0.0001523 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/год) 

Автоцементовоз (18 м3) 0.000142 

ВСЕГО: 0.000142 
Максимальный выброс составляет: 0.0011231 г/с. 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/год) 

Автоцементовоз (18 м3) 0.000023 

ВСЕГО: 0.000023 
Максимальный выброс составляет: 0.0001825 г/с. 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/год) 

Автоцементовоз (18 м3) 0.000076 

ВСЕГО: 0.000076 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0005870 г/с. 

Наименова-

ние 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Kнтр Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

Автоцемен-

товоз (18 

м3) (д) 

0.400 1.5 1.0 1.0 1.100 1.0 0.450 100.0 да 0.0005870 

 

234

233



 

Прирельсовый склад цемента (поз.28) предназначен для приема, хранения и 

выдачи цемента в помольно-смесительное отделение (поз.22 по ГП) закладочного ком-

плекса. 

 

Прирельсовый склад цемента вместимостью 1500 т. 

Цемент хранится в пяти силосах емкостью по 305 тонн каждый. 

Цемент на склад поставляется в вагонах бункерного типа. Подтягивание вагонов 

к месту разгрузки производится при помощи маневровой лебедки ТЛ-8Б. Вагоны раз-

гружаются в приемный бункер через приемные рукава. 

Из приемного бункера цемент перекачивается пневмовинтовыми насосами ТА-

40А в силос №1, №2, №3, №4, №5. Из силосов №1…5 цемент с помощью пневмовинто-

вого насоса ТА-40А через бункер выдачи подается в помольно-смесительное отделение 

закладочного комплекса. 

В помещении выдачи установлены пять силосов, оснащенных обеспыливающими 

фильтрами. Обеспыливающий фильтр для силоса с пневмоочисткой марки SILOJET V1 

ITALTECH. Степень очистки запыленного воздуха воздушным фильтром силоса цемента 

SILOJET V1/P2/03 ITALTECH - 99,9 %. 

Количество воздуха, проходящего через фильтры, составляет 66 м3/мин. 

 

Результаты расчета загрузки одного силоса  

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

до очистки 

(г/с) 

Валовый вы-

брос до очист-

ки 

(т/год) 

% 

очист-

ки 

Макс. выброс 

после очистки 

(г/с) 

Валовый вы-

брос после 

очистки 

(т/год) 

2908 
Пыль неорганическая: 

70-20% SiO2 
0,0119 0,05913 99,9 0,000012 0,000059 

Валовые выбросы 

Расчет проведен на основании «Методики проведения инвентаризации выбросов загряз-

няющих веществ в атмосферу для асфальтобетонных заводов (расчетным методом)». 

1998г. 

Мс = ПQK1wKzx10-2, т/год             (3.1.6) 

где:  

 = 0,15- коэффициент, учитывающий убыль материалов в виде пыли, долях единицы 

(согласно РДС 82-202-96, приложение К, п.1) 

П = 0,25- убыль материала, % (назначается по табл. 3.1); 

Q = 17 520 т масса строительного материала, загружаемого в один силос, т/год;  

K1w = 0,9- коэффициент, учитывающий влажность материала (назначается согласно  

табл. 3.2); 

Kzx=×0,01- коэффициент, учитывающий условия хранения (табл. 3.3).  

Максимально разовый выброс рассчитывают по формуле: 

, г/с          (3.1.7) 

где: 

Источник выделения: Силосы для хранения цемента – 5 ед. 
Источник выброса: Труба/вентиляционные системы ВЕ3-ВЕ6 (совокуп-

ность точечных) 

h=23 м; d=0,5 м; V=0,179 м3/с 
Номер источника выброса: № 314 (314-317) 

235

234



Мс = 0,05913 годовой выброс ЗВ при максимальной производительности т/год; 

 n = 365 количество дней работы ПЗК в году; 

t2 =3,77 время работы в день, ч. 

 

Источник выброса № 314-317 (совокупность организованных источников, максимально 

разовые выбросы приняты от трех одновременно загружаемых силосов, выловые выбросы 

от пяти силосов) 
Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс после очист-

ки 

(г/с) 

Валовый выброс после 

очистки 

(т/год) 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% 

SiO2 
0,000036 0,000296 

 

 

Цемент доставляется на площадку ПЗК железнодорожным транспортом в вагонах-

хопперах (грузоподъёмностью 72 т). 

Потребность в цементе (максимальная): 257325 т/год; 705 т/сутки. 

Для обеспечения суточной потребности в расчетах учитываем 3 рейса в сутки. В 

одной сцепке 4 вагона. 

В связи с тем, что транспортировка цемента осуществляется существующим по-

движным составом, воздействие от которого учтено в разрешительной документации, 

расчет максимально-разовых выбросов загрязняющих веществ при работе двигателя не 

проводится, определяется только годовой выброс.  

Цемент транспортируется со сторонней площадки. Принимаем ориентировочное 

расстояние от площадки закладочного комплекса до выезда с Учалинской промплощадки 

2700 м. 

На площадке закладочного комплекса тепловозом осуществляется подача и ма-

неврирование с постановкой полувагонов на выгрузку и вывод после выгрузки.  

 

Принимаем время в пути железнодорожного состава по территории Учалинской 

промплощадки с грузом, движения и маневрирования на площадке закладочного комплек-

са  и выезд порожнего ориентировочно 70 минут. 

Для обеспечения годовой потребности закладочного комплекса в цементе требу-

ется 3 состава в сутки. 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от работы двигателя тепловоза 

В расчете используются технические характеристики тепловоза ТЭМ 2 мощно-

стью двигателя 1200 л.с. (882 кВт). 

Методика проведения инвентаризации загрязняющих веществ в атмосферу предприятий 

железнодорожного транспорта (расчетным методом). Москва 1992 год. 

Масса выбросов вредных веществ при сжигания топлива в двигателях тепловозов 

Масса годового выброса: 

  Gi=10-3·(qijk·k/100)·T·Kf·Kt т/год, где   

qijk - масса i-ого вещества выделяемого j-го двигателем при работе на k-том режиме 

(табл. 8.2.2), кг/сут;  

k - процент времени работы двигателя на k-том режиме, табл. 8.2.3; 

Тгод = 365 - число дней работы предприятия в году, сут/год; 

Источник выделения: Тепловоз существующий (работа ДВС) 
Источник выброса: Но/доставка цемента 

Номер источника выброса: 6210 

236

235



Nлр = 1 - число работающих локомотивосоставов, шт.; 

Kt = 1 - коэффициент влияния климатических условий работы тепловоза; 

K1 = 1,2 - коффициент, зависящий от возраста и технического состояния парка. 

Наименование Значение 

Тип транспорта ТЭМ 2 

Удельный выброс i-ого 

вредного вещества при ра-

боте двигателя на k-м ре-

жиме, кг/час; qik 

холостой 

25 % 

мощно-

сти 

50 % мощно-

сти 

75 % 

мощности 

мах мощ-

ность 

 оксид углерода 0,860000 0,910000 1,450000 2,140000 4,240000 

 диоксид азота 3,416000 8,008000 9,248000 10,536000 11,832000 

 оксид азота 0,555100 1,301300 1,502800 1,712100 1,922700 

 Сажа 0,020000 0,050000 0,100000 0,230000 0,430000 

 Оксиды серы (*) 0,084888 0,635040 1,270080 1,905120 2,540160 

Углеводороды (*) 0,396144 2,857680 5,715360 8,573040 11,430720 

Время работы двигателя 

на k-м режиме в сутки, tk, 

час/д 

0,53200 0,46433 0,15050 0,01400 0,00583 

(*) Коэффициенты qijk для SO2 и CH (керосин) определялись по формулам: 

- холостой ход qijk=qixx·Vn  г/с =3.6·qixx·Vn  кг/час (5.13.1) 

- нагрузочные режимы qijk=qiN·Nmi  г/с =3.6·qiN·Nmi  кг/час (5.13.2), 

где: 

qixx - удельный выброс i-го загрязняющего вещества, г/литр рабочего объема двигателя в 

сек. (табл. 5.13.1); 

Vn=157,2 л - рабочий объём двигателя (ПД1М: рабочий объем 6 цилиндров 157,2 л); 

qiN - удельный выброс i-го вещества г/(кВт·с) (табл. 5.13.1); 

Nmi - мощность кВт двигателя для каждого из нагрузочных режимов (на максимальной 

мощности – 880 кВт). 

Таблица 5.13.1 

Вещество Qixx, г/(л·с) QiN, г/(кВт·с) 

Оксиды серы 0.00015 0.00080 

Углеводороды 0.00070 0.00360 

Процентное распределение времени работы маневровых тепловозов на различных нагру-

зочных режимах: 

холостой 

ход 
25% 50% 75% 

максим. 

мощность 

45,6 39,8 12,9 1,2 0,5 

Выбросы загрязняющих веществ, т/год 

Наименование Значение, т/год 

Валовый выброс, т/год  

 оксид углерода 1,515018 

 диоксид азота 9,387270 

 оксид азота 1,525431 

 Сажа 0,071790 

Оксиды серы (*) 0,752484 

Углеводороды (*) 3,396070 

237

236



 

Мобильный дробильно-сортировочный комплекс (поз.г.п.31) 

Для производства щебня фракциями 0-5, 5-20, 20-40 мм, проектом предусматрива-

ется мобильный дробильно-сортировочный комплекс, с производительностью 420 т/час. В 

качестве исходного сырья предусматривается использование горной массы с отвалов диа-

базовых пород Учалинского месторождения. Крупность глыб до 700 мм. 

Производственная мощность по фракциям: 

Фракционный состав, мм Производительность, т/ч 

+0 -5  110 

+5 -20 310 

+20 -40 0,00 (при переключении потока 280) 

Общая производительность: 420 

Материал питания крупностью до 700 мм, разгружается в приёмный бункер уста-

новки первичного дробления NW120, с объемом 7 м3. Из приемного бункера, материал 

подается колосниковым вибрационным питателем TKF12-48-2V, в щековую дробилку 

С120, с разгрузочной щелью 120 мм. Установка NW120 модульной конструкции на колес-

ном шасси. Для разделки негабарита установка включает в себя гидромолот. 

В состав первой стадии дробления на проектируемом ДСК входят:  

- приемный бункер – 1 ед.; 

- питатель – 1 ед.; 

- дробилка щековая С120 – 1 ед.; 

- конвейер главный 1200 мм – 1 ед. 

- конвейер ленточный – 1 ед. 

 

Порода подаётся в приемный бункер, из которого исходный материал пластинчатым 

питателем перепускается в щековую дробилку С120, далее дробленый материал фракцией 

+0 -120 мм системами ленточных конвейеров поступает в конусную дробилку HP300 с 

разгрузочной щелью 60 мм, входящую в состав установки вторичного дробления 

NW300GPS. Вторая стадия дробления позволяет получить щебень фракцией +0 -20, +5 -

20, +20 -60 мм. Готовая фракция +0 -20, +5 -20 мм поступает на подконвейерные склады 

(штабеля) и далее колесными автопогрузчиками отгружается потребителю. Фракция +20 -

60 транспортируется далее конвейером BC800R в делительный бункер объемом 32 м3. Де-

лительный бункер оборудован двумя питателями TKP8-17. После бункера материал фрак-

цией +20 -60 делится на две поточные линии, конвейерами BC800R транспортируется на 

две отдельные установки третичного дробления NW300GPS, с замкнутым циклом произ-

водства щебеня трех фракций 0-5, 5-20, 20-40. 

По данным завода изготовителя пылящее оборудование комплектуется стандарт-

ными системами защиты от пыли. Система конвейеров, вторая и третья стадии дроб-

ления выполнены в закрытом исполнении. Расчет выбросов пыли выполнен от операций: 

разгрузка породы в приемный бункер, первичное дробление и пересыпка в бункер дели-

тельный. 

Отгрузка дробленой породы производится погрузчиками (KОMATZU WA600-3 и 

KOMATSU-420-3), которые транспортируют материал в промежуточный склад (поз.26.1).  

Доставка осуществляется также существующим автомобильным транспортом (Бе-

лАЗы 7540 (грузоподъёмностью 30 тн). Разгрузка породы – в склад породы (поз.26), далее 

погрузчиками транспортируется на ДСК в приемный бункер. 

Выделяющееся вредное вещество – пыль неорганическая, содержащая от  20 до 70 % 

кремния. 

 

Источник выделения Погрузчик 4,5 м3. Разгрузка породы в приемный бункер. 

Источник выброса Но/приемный бункер ДСК 

Номер источника выброса 6211 

238

237



 

Расчет произведен программой «РНВ-Эколог», версия 4.20.5.4 от 25.12.2012 

Copyright© 1994-2012 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 
Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методическое пособие по расчету по расчету выбросов от неорганизованных источников в 

промышленности строительных материалов», Новороссийск, 2001 г. 

2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих ве-

ществ в атмосферный воздух», СПб, 2012 г. 

3. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/930 от 30.08.2007 г. 

4. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/929 от 30.08.2007 г. 

5. «Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмо-

сферу вредных веществ предприятиями по добыче угля», Пермь, 2003 г. 

6. Письмо НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г. 

7. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2-746/12-0 от 14.12.2012 г. 

Предприятие №781, АО "Учалинский ГОК" 

Источник выбросов №35, цех №2, площадка №7, вариант №1 

Загрузка породы в приемный бун 

Тип: 5 Пересыпка пылящих материалов 

Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

до очистки 

(г/с) 

Валовый вы-

брос до очист-

ки 

(т/год) 

% 

очист-

ки 

Макс. выброс 

после очистки 

(г/с) 

Валовый вы-

брос после 

очистки 

(т/год) 

2908 Пыль неорганическая: 

20-70 % SiO2 

0.5226667 6.265152 85 0.0784000 0.939773 

 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2908 - Пыль неорганическая: 20-70 % SiO2 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

1.5 0.0560000  

2.0 0.0672000  

2.5 0.0672000  

3.0 0.0672000  

3.2 0.0672000 0.939773 

3.5 0.0672000  

4.0 0.0672000  

4.5 0.0672000  

5.0 0.0784000  

6.0 0.0784000  

Расчетные формулы, исходные данные 
Материал: Щебень 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GГ·(1-) т/год     (2) 

Очистное оборудование: Прочие 

=0.850 - эффективность средств пылеподавления 

K1=0.04000 - весовая доля пылевой фракции в материале 

K2=0.02 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 

Uср=3.20 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=6.00 м/с - максимальная скорость ветра 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 

K3 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

239

238



2.5 1.20 

3.0 1.20 

3.2 1.20 

3.5 1.20 

4.0 1.20 

4.5 1.20 

5.0 1.40 

6.0 1.40 

K4=0.500 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, храни-

лища открытые: с 3 сторон) 

K5=0.80 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 3 %) 

K7=0.10 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 500 и более мм) 

K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 

K9=0.20 - коэффициент, учитывающий мощноcть залпового сброса материала при разгрузке авто-

самосвала (вес: до 10 т) 

B=0.50 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 1,0 м) 

Gг=1631550.00 т/г - количество перерабатываемого материала в год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GЧ·(1-) г/с     (1) 

Gч=Gtp·60/tp=420.00 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в соответ-

ствии с письмом НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 

Gtp=420.00 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 

tp>=20=60 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 

 

Источник выделения Питатель – 1 ед.; 

Дробилка щековая – 1 ед.; 

Конвейер главный – 1 ед.; 

Пересыпка на конвейер ленточный № 1 – 1 ед.; 

Ссыпка с конвейера № 1 в установку дробильно-

сортировочную (2 ст.дробления); 

Гидромолот – 1 ед. 

Источник выброса Но/первая стадия дробления 

Номер источника выброса 6212 

 

Источник выделения Питатель – 1 ед. 

Расчет произведен программой «РНВ-Эколог», версия 4.20.5.4 от 25.12.2012 
Источник выбросов №37, цех №2, площадка №7, вариант №1 

Питатель. Выгрузка на конвейер 

Тип: 5 Пересыпка пылящих материалов 

 

Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

до очистки 

(г/с) 

Валовый вы-

брос до очист-

ки 

(т/год) 

% 

очист-

ки 

Макс. выброс 

после очистки 

(г/с) 

Валовый вы-

брос после 

очистки 

(т/год) 

2908 Пыль неорганическая: 

20-70 % SiO2 

0.4181333 5.012122 85 0.0627200 0.751818 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2908 - Пыль неорганическая: 20-70 % SiO2 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

1.5 0.0448000  

2.0 0.0537600  

240

239



2.5 0.0537600  

3.0 0.0537600  

3.2 0.0537600 0.751818 

3.5 0.0537600  

4.0 0.0537600  

4.5 0.0537600  

5.0 0.0627200  

6.0 0.0627200  

Расчетные формулы, исходные данные 
Материал: Щебень 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GГ·(1-) т/год     (2) 

Очистное оборудование: Прочие 

=0.850 - эффективность средств пылеподавления 

K1=0.04000 - весовая доля пылевой фракции в материале 

K2=0.02 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 

Uср=3.20 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=6.00 м/с - максимальная скорость ветра 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 

 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 

K3 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

2.5 1.20 

3.0 1.20 

3.2 1.20 

3.5 1.20 

4.0 1.20 

4.5 1.20 

5.0 1.40 

6.0 1.40 

 

K4=0.100 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, храни-

лища открытые: с 1 стороны) 

K5=0.80 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 3 %) 

K7=0.10 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 500 и более мм) 

K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 

K9=1.00 - коэффициент, учитывающий мощноcть залпового сброса материала при разгрузке авто-

самосвала  

B=0.40 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 0,5 м) 

Gг=1631550.00 т/г - количество перерабатываемого материала в год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GЧ·(1-) г/с     (1) 

Gч=Gtp·60/tp=420.00 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в соответ-

ствии с письмом НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 

Gtp=420.00 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 

tp>=20=60 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 

 

Источник выделения Дробилка щековая – 1 ед. 

Расчет произведен программой «Горные работы», версия 1.20.9.0 от 25.12.2013 

Copyright© 2001-2013 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 
Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методика расчета вредных выбросов (сбросов) для комплекса оборудования открытых гор-

241

240



ных работ (на основе удельных показателей):» Люберцы, 1999. 

2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих ве-

ществ в атмосферный воздух», СПб, 2012 г. 

Программа зарегистрирована на: ОАО "Уралмеханобр" 

Регистрационный номер: 03-11-0145 

Предприятие №781, АО "Учалинский ГОК" 

Источник выбросов №38, цех №2, площадка №7, вариант №1 

Дробилка щековая С120 

Источник выделений №1, Дробилка щековая 

тип источника: Перегрузка, 

Несинхронная работа 

Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый вы-

брос 

(т/год) 

% 

очист-

ки 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый вы-

брос 

(т/год) 

2908 Пыль неорганическая: 

70-20% SiO2 

0.3086417 4.316266 0.85 

0,046296 0,647440 

Расчетные формулы, исходные данные 

Тип техники: Самоходные дробильные установки (применительно) 

Валовый выброс пыли при работе самоходных дробильных установок определяется по формуле: 

M=Qпер·Pп·K2·N·10-6 т/год 

Qпер(до очистки)=2.035 г/т 

Используемые средства пылеподавления: без средств пылеподавления 

Qпер(после очистки)=2.035 г/т - удельное пылевыделение 

Pп=Пп=Gm·Qп=1631550 т/год 

Пп=1631550 т/год - количество перегружаемого материала 

K2=1.30 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: 1.1-3%) 

N=1 - число одновременно работающих единиц техники 

Максимально-разовый выброс пыли при работе самоходных дробильных установок определяется 

по формуле: 

G=Qпер·Pч·K2·N/3600, г/с 

Pч=Пч=Gm·Qч=420 т/ч 

Пч=420 т/ч - количество перегружаемого материала 

 

Источник выделения Конвейер главный – 1 ед. 

Ширина ленты 1200 мм; 

Длина 8 м. 

Расчет произведен программой «Горные работы», версия 1.20.9.0 от 25.12.2013 

Copyright© 2001-2013 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 
Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методика расчета вредных выбросов (сбросов) для комплекса оборудования открытых гор-

ных работ (на основе удельных показателей):» Люберцы, 1999. 

2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих ве-

ществ в атмосферный воздух», СПб, 2012 г. 

Предприятие №781, АО "Учалинский ГОК" 

Источник выбросов №39, цех №2, площадка №7, вариант №1 

Конвейер главный 

Источник выделений №1, Конвейер 

тип источника: Транспортировка, 

Несинхронная работа 

Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый вы-

брос 

(т/год) 

% 

очист-

ки 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый вы-

брос 

(т/год) 

2908 Пыль неорганическая: 0.0423000 1.338300 0,85 0,006345 0,200745 

242

241



70-20% SiO2 

 

Расчетные формулы, исходные данные 

Тип техники: Конвейер 

Техника: Конвейер 

Валовый выброс пыли с поверхности транспортируемого материала определяется по формуле: 

M=3.6·Qпк·B·Lк·T·Nг·K2·K6·N·10-3=1.3383 т/год   (7.9) 

Qпк=0.003 г/м2 - удельная сдуваемость пыли с поверхности транспортируемого материала 

B=1.2 м - ширина конвейерной ленты 

Lк=8 м - длина конвейерной линии 

T=24 час - чистое время работы в смену 

Nг=365 - число рабочих дней (смен) в году 

K2=1.30 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: 1.1-3%) 

K6=1.13 - коэффициент, учитывающий скорость обдува материала (скорость: 4 м/с) 

N=1 - число одновременно работающих единиц техники 

Максимально-разовый выброс пыли с поверхности транспортируемого материала определяется по 

формуле: 

G=Qпк·B·Lк·K2·K6·N=0.0423 г/с   (7.11) 

 

Источник выделения Конвейер ленточный – 1 ед. 

Расчет выбросов пыли при ссыпке дробленого материала (фр.150-0мм) с конвейера 

главного на конвейер ленточный, транспортирующий материал на вторую стадию дробле-

ния. 

Расчет произведен программой «РНВ-Эколог», версия 4.20.5.4 от 25.12.2012 
Предприятие №781, АО "Учалинский ГОК" 

Источник выбросов №40, цех №2, площадка №7, вариант №1 

Пересыпка на конвейер ленточны 

Тип: 5 Пересыпка пылящих материалов 

Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

до очистки 

(г/с) 

Валовый вы-

брос до очист-

ки 

(т/год) 

% 

очист-

ки 

Макс. выброс 

после очистки 

(г/с) 

Валовый вы-

брос после 

очистки 

(т/год) 

2908 Пыль неорганическая: 

20-70 % SiO2 

1.6725333 20.048486 85 0.2508800 3.007273 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2908 - Пыль неорганическая: 20-70 % SiO2 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

1.5 0.1792000  

2.0 0.2150400  

2.5 0.2150400  

3.0 0.2150400  

3.2 0.2150400 3.007273 

3.5 0.2150400  

4.0 0.2150400  

4.5 0.2150400  

5.0 0.2508800  

6.0 0.2508800  

Расчетные формулы, исходные данные 
Материал: Щебень 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GГ·(1-) т/год     (2) 

Очистное оборудование: Прочие 

243

242



=0.850 - эффективность средств пылеподавления 

K1=0.04000 - весовая доля пылевой фракции в материале 

K2=0.02 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 

Uср=3.20 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=6.00 м/с - максимальная скорость ветра 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 

 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 

K3 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

2.5 1.20 

3.0 1.20 

3.2 1.20 

3.5 1.20 

4.0 1.20 

4.5 1.20 

5.0 1.40 

6.0 1.40 

 

K4=0.100 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, храни-

лища открытые: с 1 стороны) 

K5=0.80 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 3 %) 

K7=0.40 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 100 - 50 мм) 

K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 

K9=1.00 - коэффициент, учитывающий мощноcть залпового сброса материала при разгрузке авто-

самосвала  

B=0.40 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 0,5 м) 

Gг=1631550.00 т/г - количество перерабатываемого материала в год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GЧ·(1-) г/с     (1) 

Gч=Gtp·60/tp=420.00 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в соответ-

ствии с письмом НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 

Gtp=420.00 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 

tp>=20=60 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 

 

Источник выделения Ссыпка с конвейера № 1 в установку дробильно-

сортировочную (2 ст.дробления) 

Расчет произведен программой «РНВ-Эколог», версия 4.20.5.4 от 25.12.2012 
Предприятие №781, АО "Учалинский ГОК" 

Источник выбросов №44, цех №2, площадка №7, вариант №1 

Пересыпка в установку дробильно-сортировочную 

Тип: 5 Пересыпка пылящих материалов 

Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

до очистки 

(г/с) 

Валовый вы-

брос до очист-

ки 

(т/год) 

% 

очист-

ки 

Макс. выброс 

после очистки 

(г/с) 

Валовый вы-

брос после 

очистки 

(т/год) 

2908 Пыль неорганическая: 

20-70 % SiO2 

5.5552000 66.761460 85 0.8332800 10.014219 

 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2908 - Пыль неорганическая: 20-70 % SiO2 

Скорость Макс. выброс Валовый выброс 

244

243



ветра (U), (м/с) (г/с) (т/год) 

1.5 0.5952000  

2.0 0.7142400  

2.5 0.7142400  

3.0 0.7142400  

3.2 0.7142400 10.014219 

3.5 0.7142400  

4.0 0.7142400  

4.5 0.7142400  

5.0 0.8332800  

6.0 0.8332800  

 

Расчетные формулы, исходные данные 
Материал: Щебень 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GГ·(1-) т/год     (2) 

Очистное оборудование: Прочие 

=0.850 - эффективность средств пылеподавления 

K1=0.04000 - весовая доля пылевой фракции в материале 

K2=0.02 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 

Uср=3.20 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=6.00 м/с - максимальная скорость ветра 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 

 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 

K3 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

2.5 1.20 

3.0 1.20 

3.2 1.20 

3.5 1.20 

4.0 1.20 

4.5 1.20 

5.0 1.40 

6.0 1.40 

 

K4=0.300 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, храни-

лища открытые: с 2 сторон полностью и с 2 частично) 

K5=0.80 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 3 %) 

K7=0.40 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 100 - 50 мм) 

K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 

K9=1.00 - коэффициент, учитывающий мощноcть залпового сброса материала при разгрузке авто-

самосвала  

B=0.60 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 1,5 м) 

Gг=1207347.00 т/г - количество перерабатываемого материала в год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GЧ·(1-) г/с     (1) 

Gч=Gtp·60/tp=310.00 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в соответ-

ствии с письмом НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 

Gtp=310.00 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 

tp>=20=60 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 

 

 

245

244



 

Источник выделения Гидромолот – 1 ед. 

Интенсивность пылевыделения принята по “Методике определения интенсивности 

пылевыделения различных источников непрерывного действия в карьерах. М. Недра», по 

типу пневматический бурильный молоток: 100 мг/с; 360 г/час. Пыль классифицируется 

как пыль неорганическая с SiO2  20-70 %. 

Чистое время работы ориентировочно 730 часов. 

m = 0,100 г/с; 

M = 360 г/час × 730 час × 10-6 = 0,262800 т/год. 

С учетом водяного пылеподавления – 0,85. 

M = 0,2628 т/год × (1-0,85) = 0,03942 т/год. 

 

 

Источник выделения Пересыпка фр. +20-60 мм в бункер делительный 

Источник выброса Но/бункер делительный 

Номер источника выброса 6213 

Предприятие №781, АО "Учалинский ГОК" 

Источник выбросов №41, цех №2, площадка №7, вариант №1 

Пересыпка в бункер делительный 

Тип: 5 Пересыпка пылящих материалов 

Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

до очистки 

(г/с) 

Валовый вы-

брос до очист-

ки 

(т/год) 

% 

очист-

ки 

Макс. выброс 

после очистки 

(г/с) 

Валовый вы-

брос после 

очистки 

(т/год) 

2908 Пыль неорганическая: 

20-70 % SiO2 

0.1306667 1.566288 85 0.0196000 0.234943 

 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2908 - Пыль неорганическая: 20-70 % SiO2 

 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

1.5 0.0140000  

2.0 0.0168000  

2.5 0.0168000  

3.0 0.0168000  

3.2 0.0168000 0.234943 

3.5 0.0168000  

4.0 0.0168000  

4.5 0.0168000  

5.0 0.0196000  

6.0 0.0196000  

 

Расчетные формулы, исходные данные 
 

Материал: Щебень 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GГ·(1-) т/год     (2) 

Очистное оборудование: Прочие 

=0.850 - эффективность средств пылеподавления 

K1=0.04000 - весовая доля пылевой фракции в материале 

K2=0.02 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 

246

245



Uср=3.20 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=6.00 м/с - максимальная скорость ветра 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 

 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 

K3 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

2.5 1.20 

3.0 1.20 

3.2 1.20 

3.5 1.20 

4.0 1.20 

4.5 1.20 

5.0 1.40 

6.0 1.40 

 

K4=0.005 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, храни-

лища открытые: закрыт с 4-х сторон) 

K5=0.80 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 3 %) 

K7=0.50 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 50 - 10 мм) 

K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 

K9=1.00 - коэффициент, учитывающий мощноcть залпового сброса материала при разгрузке авто-

самосвала  

B=0.50 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 1,0 м) 

Gг=1631550.00 т/г - количество перерабатываемого материала в год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GЧ·(1-) г/с     (1) 

Gч=Gtp·60/tp=420.00 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в соответ-

ствии с письмом НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 

Gtp=420.00 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 

tp>=20=60 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 

 

Источник выделения Ссыпка фр. +5-20 мм (0-5 мм) в конуса 

Пыление при статическом хранении материала в конусах 

Источник выброса но/конус фр.+5-20 мм, +2-5 мм (II ст.дробления) 

Номер источника выброса 6214 

Ссыпка материала фр.+5-20 мм 

Расчет произведен программой «РНВ-Эколог», версия 4.20.5.4 от 25.12.2012 
Предприятие №781, АО "Учалинский ГОК" 

Источник выбросов №43, цех №2, площадка №7, вариант №1 

Конус +5-20 мм (2 ст.дробл.)/ссыпка 

Тип: 5 Пересыпка пылящих материалов 

 

Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

до очистки 

(г/с) 

Валовый вы-

брос до очист-

ки 

(т/год) 

% 

очист-

ки 

Макс. выброс 

после очистки 

(г/с) 

Валовый вы-

брос после 

очистки 

(т/год) 

2908 Пыль неорганическая: 

20-70 % SiO2 

5.9733333 71.601740 85 0.8960000 10.740261 

 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2908 - Пыль неорганическая: 20-70 % SiO2 

247

246



Скорость 

ветра (U), (м/с) 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

1.5 0.6400000  

2.0 0.7680000  

2.5 0.7680000  

3.0 0.7680000  

3.2 0.7680000 10.740261 

3.5 0.7680000  

4.0 0.7680000  

4.5 0.7680000  

5.0 0.8960000  

6.0 0.8960000  

 

Расчетные формулы, исходные данные 
 

Материал: Щебень 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GГ·(1-) т/год     (2) 

Очистное оборудование: Прочие 

=0.850 - эффективность средств пылеподавления 

K1=0.04000 - весовая доля пылевой фракции в материале 

K2=0.02 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 

Uср=3.20 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=6.00 м/с - максимальная скорость ветра 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 

 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 

K3 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

2.5 1.20 

3.0 1.20 

3.2 1.20 

3.5 1.20 

4.0 1.20 

4.5 1.20 

5.0 1.40 

6.0 1.40 

 

K4=1.000 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, храни-

лища открытые: с 4 сторон) 

K5=0.80 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 3 %) 

K7=0.60 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 10 - 5 мм) 

K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 

K9=1.00 - коэффициент, учитывающий мощноcть залпового сброса материала при разгрузке авто-

самосвала  

B=0.40 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 0,5 м) 

Gг=388464.30 т/г - количество перерабатываемого материала в год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GЧ·(1-) г/с     (1) 

Gч=Gtp·60/tp=100.00 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в соответ-

ствии с письмом НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 

Gtp=100.00 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 

tp>=20=60 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 

248

247



 

Пыление при статическом хранении материала фр.+5-20 мм 

Расчет произведен программой «РНВ-Эколог», версия 4.20.5.4 от 25.12.2012 
Предприятие №781, АО "Учалинский ГОК" 

Источник выбросов №45, цех №2, площадка №7, вариант №1 

Конус +5-20мм (2 ст.др.)/пылен 

Тип: 6 Склады, хвостохранилища 

Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

до очистки 

(г/с) 

Валовый вы-

брос до очист-

ки 

(т/год) 

% 

очист-

ки 

Макс. выброс 

после очистки 

(г/с) 

Валовый вы-

брос после 

очистки 

(т/год) 

2908 Пыль неорганическая: 

20-70 % SiO2 

0.1005079 0.103852 85 0.0150762 0.015578 

 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2908 - Пыль неорганическая: 20-70 % SiO2 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

1.5 0.0002398  

2.0 0.0005664  

2.5 0.0011031  

3.0 0.0019016  

3.5 0.0030136  

4.0 0.0044906 0.015578 

4.5 0.0063841  

5.0 0.0087453  

6.0 0.0150762  

 

Расчетные формулы, исходные данные 
Материал: Щебень 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

П=0.11·8.64·10-2·K4·K5·K6·K7·q·Fпл.·(1-)·(365-Tд-Tc) т/год     (9) 

Очистное оборудование: Прочие 

=0.850 - эффективность средств пылеподавления 

K4=0.50 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, хранили-

ща открытые: с 3 сторон) 

K5=0.80 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 3 %) 

K6=Fмакс./Fпл.=1.30 - коэффициент, учитывающий профиль поверхности складируемого материала 

Fмакс.=147.00 м2 - площадь поверхности склада при максимальном его заполнении 

Fпл.=113.00 м2 - поверхность пыления в плане 

K7=0.60 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 10 - 5 мм) 

Uср=4.00 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=6.00 м/с - максимальная скорость ветра 

q=10-3·A·UB г/с·м2 - удельная сдуваемость пыли     (10) 

Зависимость величины q от скорости ветра 

 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 

q 

(мг/с·кв.м)  

1.5 0.04532 

2.0 0.10703 

2.5 0.20844 

3.0 0.35933 

3.5 0.56946 

249

248



4.0 0.84857 

4.5 1.20637 

5.0 1.65256 

6.0 2.84886 

 

A и B - эмпирические коэффициенты, зависящие от перегружаемого материала 

A=0.01350 

B=2.98700 

Tд=0 - среднее годовое количество дней с осадками в виде дождя 

Tс=0 - среднее годовое количество дней с устойчивым снежным покровом 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

М=K4·K5·K6·K7·q·(Fраб.+0.11·(Fпл.-Fраб.))·(1-) г/с     (8) 

Fраб.=113.00 м2 - площадь в плане, на которой систематически производятся погрузо-разгрузочные 

работы 

 

Ссыпка материала фр.+0-5 мм в конус 

Расчет произведен программой «РНВ-Эколог», версия 4.20.5.4 от 25.12.2012 
Предприятие №781, АО "Учалинский ГОК" 

Источник выбросов №46, цех №2, площадка №7, вариант №1 

Конус +0-5мм (2 ст.др.)/ссыпка 

Тип: 5 Пересыпка пылящих материалов 

 

Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

до очистки 

(г/с) 

Валовый вы-

брос до очист-

ки 

(т/год) 

% 

очист-

ки 

Макс. выброс 

после очистки 

(г/с) 

Валовый вы-

брос после 

очистки 

(т/год) 

2908 Пыль неорганическая: 

20-70 % SiO2 

0.8362667 10.024242 85 0.1254400 1.503636 

 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2908 - Пыль неорганическая: 20-70 % SiO2 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

1.5 0.0896000  

2.0 0.1075200  

2.5 0.1075200  

3.0 0.1075200  

3.2 0.1075200 1.503636 

3.5 0.1075200  

4.0 0.1075200  

4.5 0.1075200  

5.0 0.1254400  

6.0 0.1254400  

 

Расчетные формулы, исходные данные 
Материал: Щебень 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GГ·(1-) т/год     (2) 

Очистное оборудование: Прочие 

=0.850 - эффективность средств пылеподавления 

K1=0.04000 - весовая доля пылевой фракции в материале 

K2=0.02 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 

Uср=3.20 м/с - средняя годовая скорость ветра 

250

249



U*=6.00 м/с - максимальная скорость ветра 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 

 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 

K3 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

2.5 1.20 

3.0 1.20 

3.2 1.20 

3.5 1.20 

4.0 1.20 

4.5 1.20 

5.0 1.40 

6.0 1.40 

 

K4=0.300 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, храни-

лища открытые: с 2 сторон полностью и с 2 частично) 

K5=0.80 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 3 %) 

K7=0.70 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 5 - 3 мм) 

K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 

K9=1.00 - коэффициент, учитывающий мощноcть залпового сброса материала при разгрузке авто-

самосвала  

B=0.40 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 0,5 м) 

Gг=155385.70 т/г - количество перерабатываемого материала в год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GЧ·(1-) г/с     (1) 

Gч=Gtp·60/tp=40.00 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в соответ-

ствии с письмом НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 

Gtp=40.00 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 

tp>=20=60 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 

 

 

Пыление при статическом хранении материала фр.+0-5 мм 

Расчет произведен программой «РНВ-Эколог», версия 4.20.5.4 от 25.12.2012 
Предприятие №781, АО "Учалинский ГОК" 

Источник выбросов №47, цех №2, площадка №7, вариант №1 

Конус +0-5мм(2ст.др.)/пыление 

Тип: 6 Склады, хвостохранилища 

Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

до очистки 

(г/с) 

Валовый вы-

брос до очист-

ки 

(т/год) 

% 

очист-

ки 

Макс. выброс 

после очистки 

(г/с) 

Валовый вы-

брос после 

очистки 

(т/год) 

2908 Пыль неорганическая: 

20-70 % SiO2 

0.0703555 0.072696 85 0.0105533 0.010904 

 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2908 - Пыль неорганическая: 20-70 % SiO2 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

1.5 0.0001679  

2.0 0.0003965  

2.5 0.0007721  

251

250



3.0 0.0013311  

3.5 0.0021095  

4.0 0.0031434 0.010904 

4.5 0.0044689  

5.0 0.0061217  

6.0 0.0105533  

 

Расчетные формулы, исходные данные 
Материал: Щебень 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

П=0.11·8.64·10-2·K4·K5·K6·K7·q·Fпл.·(1-)·(365-Tд-Tc) т/год     (9) 

Очистное оборудование: Прочие 

=0.850 - эффективность средств пылеподавления 

K4=0.30 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, хранили-

ща открытые: с 2 сторон полностью и с 2 частично) 

K5=0.80 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 3 %) 

K6=Fмакс./Fпл.=1.30 - коэффициент, учитывающий профиль поверхности складируемого материала 

Fмакс.=147.00 м2 - площадь поверхности склада при максимальном его заполнении 

Fпл.=113.00 м2 - поверхность пыления в плане 

K7=0.70 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 5 - 3 мм) 

Uср=4.00 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=6.00 м/с - максимальная скорость ветра 

q=10-3·A·UB г/с·м2 - удельная сдуваемость пыли     (10) 

Зависимость величины q от скорости ветра 

 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 

q 

(мг/с·кв.м)  

1.5 0.04532 

2.0 0.10703 

2.5 0.20844 

3.0 0.35933 

3.5 0.56946 

4.0 0.84857 

4.5 1.20637 

5.0 1.65256 

6.0 2.84886 

 

A и B - эмпирические коэффициенты, зависящие от перегружаемого материала 

A=0.01350 

B=2.98700 

Tд=0 - среднее годовое количество дней с осадками в виде дождя 

Tс=0 - среднее годовое количество дней с устойчивым снежным покровом 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

М=K4·K5·K6·K7·q·(Fраб.+0.11·(Fпл.-Fраб.))·(1-) г/с     (8) 

Fраб.=113.00 м2 - площадь в плане, на которой систематически производятся погрузо-разгрузочные 

работы 

 

Источник выделения Ссыпка фр. +5-20 мм (0-5 мм) в конуса 

Пыление при статическом хранении материала в конусах 

Источник выброса но/конуса фр.+5-20 мм, +0-5 мм/III ст.дробления 

(линия конвейер №7) 

Номер источника выброса 6214 

 

Ссыпка фр.+5-20мм в конус 

252

251



Расчет произведен программой «РНВ-Эколог», версия 4.20.5.4 от 25.12.2012 
Предприятие №781, АО "Учалинский ГОК" 

Источник выбросов №48, цех №2, площадка №7, вариант №1 

Конус +5-20мм(3 ст.др.)/к.№17 

Тип: 5 Пересыпка пылящих материалов 

Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

до очистки 

(г/с) 

Валовый вы-

брос до очист-

ки 

(т/год) 

% 

очист-

ки 

Макс. выброс 

после очистки 

(г/с) 

Валовый вы-

брос после 

очистки 

(т/год) 

2908 Пыль неорганическая: 

20-70 % SiO2 

1.8816000 22.554547 85 0.2822400 3.383182 

 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2908 - Пыль неорганическая: 20-70 % SiO2 

 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

1.5 0.2016000  

2.0 0.2419200  

2.5 0.2419200  

3.0 0.2419200  

3.5 0.2419200  

4.0 0.2419200 3.383182 

4.5 0.2419200  

5.0 0.2822400  

6.0 0.2822400  

 

Расчетные формулы, исходные данные 
Материал: Щебень 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GГ·(1-) т/год     (2) 

Очистное оборудование: Прочие 

=0.850 - эффективность средств пылеподавления 

K1=0.04000 - весовая доля пылевой фракции в материале 

K2=0.02 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 

Uср=4.00 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=6.00 м/с - максимальная скорость ветра 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 

 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 

K3 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

2.5 1.20 

3.0 1.20 

3.5 1.20 

4.0 1.20 

4.5 1.20 

5.0 1.40 

6.0 1.40 

 

K4=0.300 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, храни-

лища открытые: с 2 сторон полностью и с 2 частично) 

253

252



K5=0.80 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 3 %) 

K7=0.60 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 10 - 5 мм) 

K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 

K9=1.00 - коэффициент, учитывающий мощноcть залпового сброса материала при разгрузке авто-

самосвала  

B=0.40 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 0,5 м) 

Gг=407887.50 т/г - количество перерабатываемого материала в год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GЧ·(1-) г/с     (1) 

Gч=Gtp·60/tp=105.00 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в соответ-

ствии с письмом НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 

Gtp=105.00 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 

tp>=20=60 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 

 

Пыление при статическом хранении материала фр.+5-20 мм 

Расчет произведен программой «РНВ-Эколог», версия 4.20.5.4 от 25.12.2012 
Предприятие №781, АО "Учалинский ГОК" 

Источник выбросов №49, цех №2, площадка №7, вариант №1 

Конус+5-20мм(3ст.др)/пыление 

Тип: 6 Склады, хвостохранилища 

Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

до очистки 

(г/с) 

Валовый вы-

брос до очист-

ки 

(т/год) 

% 

очист-

ки 

Макс. выброс 

после очистки 

(г/с) 

Валовый вы-

брос после 

очистки 

(т/год) 

2908 Пыль неорганическая: 

20-70 % SiO2 

0.0603047 0.062311 85 0.0090457 0.009347 

 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2908 - Пыль неорганическая: 20-70% SiO2 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

1.5 0.0001439  

2.0 0.0003398  

2.5 0.0006618  

3.0 0.0011409  

3.5 0.0018082  

4.0 0.0026944 0.009347 

4.5 0.0038305  

5.0 0.0052472  

6.0 0.0090457  

 

Расчетные формулы, исходные данные 
Материал: Щебень 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

П=0.11·8.64·10-2·K4·K5·K6·K7·q·Fпл.·(1-)·(365-Tд-Tc) т/год     (9) 

Очистное оборудование: Прочие 

=0.850 - эффективность средств пылеподавления 

K4=0.30 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, хранили-

ща открытые: с 2 сторон полностью и с 2 частично) 

K5=0.80 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 3 %) 

K6=Fмакс./Fпл.=1.30 - коэффициент, учитывающий профиль поверхности складируемого материала 

Fмакс.=147.00 м2 - площадь поверхности склада при максимальном его заполнении 

Fпл.=113.00 м2 - поверхность пыления в плане 

254

253



K7=0.60 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 10 - 5 мм) 

Uср=4.00 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=6.00 м/с - максимальная скорость ветра 

q=10-3·A·UB г/с·м2 - удельная сдуваемость пыли     (10) 

Зависимость величины q от скорости ветра 

 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 

q 

(мг/с·кв.м)  

1.5 0.04532 

2.0 0.10703 

2.5 0.20844 

3.0 0.35933 

3.5 0.56946 

4.0 0.84857 

4.5 1.20637 

5.0 1.65256 

6.0 2.84886 

A и B - эмпирические коэффициенты, зависящие от перегружаемого материала 

A=0.01350 

B=2.98700 

Tд=0 - среднее годовое количество дней с осадками в виде дождя 

Tс=0 - среднее годовое количество дней с устойчивым снежным покровом 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

М=K4·K5·K6·K7·q·(Fраб.+0.11·(Fпл.-Fраб.))·(1-) г/с     (8) 

Fраб.=113.00 м2 - площадь в плане, на которой систематически производятся погрузо-разгрузочные 

работы 

 

Ссыпка материала фр.+0-5 мм в конус 

Расчет произведен программой «РНВ-Эколог», версия 4.20.5.4 от 25.12.2012 
Предприятие №781, АО "Учалинский ГОК" 

Источник выбросов №50, цех №2, площадка №7, вариант №1 

Конус+0-5мм(3ст.др)К.№13/ссыпк 

Тип: 5 Пересыпка пылящих материалов 

Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

до очистки 

(г/с) 

Валовый вы-

брос до очист-

ки 

(т/год) 

% 

очист-

ки 

Макс. выброс 

после очистки 

(г/с) 

Валовый вы-

брос после 

очистки 

(т/год) 

2908 Пыль неорганическая: 

20-70 % SiO2 

0.7317333 8.771213 85 0.1097600 1.315682 

 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2908 - Пыль неорганическая20-70 % SiO2 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

1.5 0.0784000  

2.0 0.0940800  

2.5 0.0940800  

3.0 0.0940800  

3.5 0.0940800  

4.0 0.0940800 1.315682 

4.5 0.0940800  

5.0 0.1097600  

6.0 0.1097600  

255

254



 

Расчетные формулы, исходные данные 
Материал: Щебень 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GГ·(1-) т/год     (2) 

Очистное оборудование: Прочие 

=0.850 - эффективность средств пылеподавления 

K1=0.04000 - весовая доля пылевой фракции в материале 

K2=0.02 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 

Uср=4.00 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=6.00 м/с - максимальная скорость ветра 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 

K3 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

2.5 1.20 

3.0 1.20 

3.5 1.20 

4.0 1.20 

4.5 1.20 

5.0 1.40 

6.0 1.40 

K4=0.300 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, храни-

лища открытые: с 2 сторон полностью и с 2 частично) 

K5=0.80 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 3 %) 

K7=0.70 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 5 - 3 мм) 

K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 

K9=1.00 - коэффициент, учитывающий мощноcть залпового сброса материала при разгрузке авто-

самосвала  

B=0.40 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 0,5 м) 

Gг=135962.50 т/г - количество перерабатываемого материала в год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GЧ·(1-) г/с     (1) 

Gч=Gtp·60/tp=35.00 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в соответ-

ствии с письмом НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 

Gtp=35.00 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 

tp>=20=60 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 

 

Пыление при статическом хранении материала фр.+0-5 мм 

Расчет произведен программой «РНВ-Эколог», версия 4.20.5.4 от 25.12.2012 
Предприятие №781, АО "Учалинский ГОК" 

Источник выбросов №51, цех №2, площадка №7, вариант №1 

Конус+0-5мм(3ст.др)/пыление 

Тип: 6 Склады, хвостохранилища 

 

Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

до очистки 

(г/с) 

Валовый вы-

брос до очист-

ки 

(т/год) 

% 

очист-

ки 

Макс. выброс 

после очистки 

(г/с) 

Валовый вы-

брос после 

очистки 

(т/год) 

2908 Пыль неорганическая: 

20-70% SiO2 

0.0703555 0.072696 85 0.0105533 0.010904 

 

256

255



Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2908 - Пыль неорганическая: 20-70% SiO2 

 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

1.5 0.0001679  

2.0 0.0003965  

2.5 0.0007721  

3.0 0.0013311  

3.5 0.0021095  

4.0 0.0031434 0.010904 

4.5 0.0044689  

5.0 0.0061217  

6.0 0.0105533  

 

Расчетные формулы, исходные данные 
Материал: Щебень 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

П=0.11·8.64·10-2·K4·K5·K6·K7·q·Fпл.·(1-)·(365-Tд-Tc) т/год     (9) 

Очистное оборудование: Прочие 

=0.850 - эффективность средств пылеподавления 

K4=0.30 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, хранили-

ща открытые: с 2 сторон полностью и с 2 частично) 

K5=0.80 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 3 %) 

K6=Fмакс./Fпл.=1.30 - коэффициент, учитывающий профиль поверхности складируемого материала 

Fмакс.=147.00 м2 - площадь поверхности склада при максимальном его заполнении 

Fпл.=113.00 м2 - поверхность пыления в плане 

K7=0.70 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 5 - 3 мм) 

Uср=4.00 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=6.00 м/с - максимальная скорость ветра 

q=10-3·A·UB г/с·м2 - удельная сдуваемость пыли     (10) 

Зависимость величины q от скорости ветра 

 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 

q 

(мг/с·кв.м)  

1.5 0.04532 

2.0 0.10703 

2.5 0.20844 

3.0 0.35933 

3.5 0.56946 

4.0 0.84857 

4.5 1.20637 

5.0 1.65256 

6.0 2.84886 

 

A и B - эмпирические коэффициенты, зависящие от перегружаемого материала 

A=0.01350 

B=2.98700 

Tд=0 - среднее годовое количество дней с осадками в виде дождя 

Tс=0 - среднее годовое количество дней с устойчивым снежным покровом 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

М=K4·K5·K6·K7·q·(Fраб.+0.11·(Fпл.-Fраб.))·(1-) г/с     (8) 

Fраб.=113.00 м2 - площадь в плане, на которой систематически производятся погрузо-разгрузочные 

работы 

257

256



 

Источник выделения Погрузчик 4,5 м3 (сущ) – 2 ед 

транспортировка:  

- склад породы (поз.26) - приемный бункер ДСК; 

- ДСК - склад породы (поз.26.1). 

Пыление при выемки/разгрузки. 

Пыление при транспортировке. 

Работа ДВС (выхлопные газы). 

Источник выброса но/работа погрузчиков 4,5 м3 

Номер источника выброса 6215 

Склад породы (поз.26) - приемный бункер ДСК. Выемка/разгрузка. Транспорти-

ровка 

Погрузчик колесный Komatsu WA500-3 2 ед. 105 рейсов одного погрузчика 

Расчет произведен программой «РНВ-Эколог», версия 4.20.5.4 от 25.12.2012 
Предприятие №781, АО "Учалинский ГОК" 

Источник выбросов №52, цех №2, площадка №7, вариант №1 

Погрузчик4,5м3/скл.породы-ДСК 

Тип: 5 Пересыпка пылящих материалов 

Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

до очистки 

(г/с) 

Валовый вы-

брос до очист-

ки 

(т/год) 

% 

очист-

ки 

Макс. выброс 

после очистки 

(г/с) 

Валовый вы-

брос после 

очистки 

(т/год) 

2908 Пыль неорганическая: 

20-70 % SiO2 

0.6272000 7.518182 85 0.0940800 1.127727 

 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2908 - Пыль неорганическая: 20-70 % SiO2 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

1.5 0.0672000  

2.0 0.0806400  

2.5 0.0806400  

3.0 0.0806400  

3.5 0.0806400  

4.0 0.0806400 1.127727 

4.5 0.0806400  

5.0 0.0940800  

6.0 0.0940800  

 

Расчетные формулы, исходные данные 
 

Материал: Щебень 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GГ·(1-) т/год     (2) 

Очистное оборудование: Прочие 

=0.850 - эффективность средств пылеподавления 

K1=0.04000 - весовая доля пылевой фракции в материале 

K2=0.02 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 

Uср=4.00 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=6.00 м/с - максимальная скорость ветра 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 

 

258

257



Скорость 

ветра (U), (м/с) 

K3 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

2.5 1.20 

3.0 1.20 

3.5 1.20 

4.0 1.20 

4.5 1.20 

5.0 1.40 

6.0 1.40 

 

K4=0.300 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, храни-

лища открытые: с 2 сторон полностью и с 2 частично) 

K5=0.80 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 3 %) 

K7=0.20 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 500 – 100 мм) 

K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 

K9=0.20 - коэффициент, учитывающий мощноcть залпового сброса материала при разгрузке авто-

самосвала (вес: до 10 т) 

B=0.50 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 1,0 м) 

Gг=1631550.00 т/г - количество перерабатываемого материала в год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GЧ·(1-) г/с     (1) 

Gч=Gtp·60/tp=420.00 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в соответ-

ствии с письмом НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 

Gtp=420.00 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 

tp>=20=60 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 

 

ДСК - склад породы (поз.26.1). Выемка/разгрузка. Транспортировка 

Погрузчик колесный Komatsu WA500-3 2 ед. 105 рейсов одного погрузчика 

Фракция +5-20 мм 

Расчет произведен программой «РНВ-Эколог», версия 4.20.5.4 от 25.12.2012 
Предприятие №781, АО "Учалинский ГОК" 

Источник выбросов №53, цех №2, площадка №7, вариант №1 

Погрузчик4,5м3/фр.+5-20мм-склад породы (26.1) 

Тип: 5 Пересыпка пылящих материалов 

Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

до очистки 

(г/с) 

Валовый вы-

брос до очист-

ки 

(т/год) 

% 

очист-

ки 

Макс. выброс 

после очистки 

(г/с) 

Валовый вы-

брос после 

очистки 

(т/год) 

2908 Пыль неорганическая: 

20-70 % SiO2 

1.3888000 16.647404 85 0.2083200 2.497111 

 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2908 - Пыль неорганическая: 20-70 % SiO2 

 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

1.5 0.1488000  

2.0 0.1785600  

2.5 0.1785600  

3.0 0.1785600  

3.5 0.1785600  

259

258



4.0 0.1785600 2.497111 

4.5 0.1785600  

5.0 0.2083200  

6.0 0.2083200  

 

Расчетные формулы, исходные данные 
 

Материал: Щебень 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GГ·(1-) т/год     (2) 

Очистное оборудование: Прочие 

=0.850 - эффективность средств пылеподавления 

K1=0.04000 - весовая доля пылевой фракции в материале 

K2=0.02 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 

Uср=4.00 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=6.00 м/с - максимальная скорость ветра 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 

 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 

K3 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

2.5 1.20 

3.0 1.20 

3.5 1.20 

4.0 1.20 

4.5 1.20 

5.0 1.40 

6.0 1.40 

 

K4=0.300 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, храни-

лища открытые: с 2 сторон полностью и с 2 частично) 

K5=0.80 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 3 %) 

K7=0.60 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 10 - 5 мм) 

K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 

K9=0.20 - коэффициент, учитывающий мощноcть залпового сброса материала при разгрузке авто-

самосвала (вес: до 10 т) 

B=0.50 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 1,0 м) 

Gг=1204239.30 т/г - количество перерабатываемого материала в год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GЧ·(1-) г/с     (1) 

Gч=Gtp·60/tp=310.00 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в соответ-

ствии с письмом НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 

Gtp=310.00 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 

tp>=20=60 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 

 

Фракция +0-5 мм 

Расчет произведен программой «РНВ-Эколог», версия 4.20.5.4 от 25.12.2012 
Источник выбросов №54, цех №2, площадка №7, вариант №1 

Погрузчик4,5м3/фр.+0-5мм-склад 

Тип: 5 Пересыпка пылящих материалов 

Результаты расчета 

 

Код Название Макс. выброс Валовый вы- % Макс. выброс Валовый вы-

260

259



в-ва вещества до очистки 

(г/с) 

брос до очист-

ки 

(т/год) 

очист-

ки 

после очистки 

(г/с) 

брос после 

очистки 

(т/год) 

2908 Пыль неорганическая: 

20-70 % SiO2 

0.5749333 6.891667 85 0.0862400 1.033750 

 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2908 - Пыль неорганическая: 20-70 % SiO2 

 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

1.5 0.0616000  

2.0 0.0739200  

2.5 0.0739200  

3.0 0.0739200  

3.5 0.0739200  

4.0 0.0739200 1.033750 

4.5 0.0739200  

5.0 0.0862400  

6.0 0.0862400  

 

Расчетные формулы, исходные данные 
 

Материал: Щебень 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GГ·(1-) т/год     (2) 

Очистное оборудование: Прочие 

=0.850 - эффективность средств пылеподавления 

K1=0.04000 - весовая доля пылевой фракции в материале 

K2=0.02 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 

Uср=4.00 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=6.00 м/с - максимальная скорость ветра 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 

 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 

K3 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

2.5 1.20 

3.0 1.20 

3.5 1.20 

4.0 1.20 

4.5 1.20 

5.0 1.40 

6.0 1.40 

 

K4=0.300 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, храни-

лища открытые: с 2 сторон полностью и с 2 частично) 

K5=0.80 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 3 %) 

K7=0.70 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 5 - 3 мм) 

K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 

K9=0.20 - коэффициент, учитывающий мощноcть залпового сброса материала при разгрузке авто-

самосвала (вес: до 10 т) 

B=0.50 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 1,0 м) 

261

260



Gг=427310.70 т/г - количество перерабатываемого материала в год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GЧ·(1-) г/с     (1) 

Gч=Gtp·60/tp=110.00 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в соответ-

ствии с письмом НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 

Gtp=110.00 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 

tp>=20=60 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 

 
Источник выделения Погрузчик 4,5 м3 (сущ) – 2 ед. 

Работа ДВС (выхлопные газы). 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.10.18.0 от 24.06.2014 
Программа основана на следующих методических документах: 

1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

автотранспортных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

авторемонтных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

баз дорожной техники (расчетным методом). М., 1998 г. 

4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 

5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих ве-

ществ в атмосферный воздух. СПб, 2012 г. 

6. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-263/13-0 от 25.04.2013 г. 

Программа зарегистрирована на: ОАО "Уралмеханобр" 

Регистрационный номер: 03-11-0145 

Валовые и максимальные выбросы участка №55, цех №2, площадка №7, вариант №1 

Погрузчик 4,5м3/работа ДВС,  

тип - 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке,  

предприятие №781, АО "Учалинский ГОК",  

м/с Учалы, 2019 г. 

м/с Учалы, 2019 г.: среднемесячная и средняя минимальная температура воздуха, °С 

Характеристики I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Среднемесячная тем-

пература, °С 

-13.3 -12.7 -6.7 3.1 10.7 15.9 17.3 14.9 9.3 2.7 -6.5 -11.5 

Расчетные периоды го-

да 

Х Х Х П Т Т Т Т Т П Х Х 

Средняя минимальная 

температура, °С 

-22.4 -21.9 -14.7 -2.4 3.8 8.7 10.7 8.5 3.7 -3.1 -11.4 -18.6 

Расчетные периоды го-

да 

Х Х Х П П Т Т Т П П Х Х 

 

Характеристики периодов года для расчета валовых выбросов загрязняющих веществ 

Период 

года 

Месяцы Всего 

дней 

Теплый Май; Июнь; Июль; Август; Сентябрь;  153 

Переходный Апрель; Октябрь;  61 

Холодный Январь; Февраль; Март; Ноябрь; Декабрь;  151 

Всего за год Январь-Декабрь 365 

Общее описание участка 

Подтип - Нагрузочный режим (полный) 

Пробег дорожных машин до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.030 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.120 

Пробег дорожных машин от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.030 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.120 

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

262

261



Марка Категория Мощность двигателя ЭС 

Погрузчик 4,5 м3 (ДСК) Колесная 161-260 КВт (220-354 л.с.) да 

Погрузчик 4,5 м3 (ДСК) : количество по месяцам 

Месяц Количество 

в сутки 

Выезжаю-

щих за вре-

мя Tcp 

Работаю-

щих в тече-

ние 30 мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 2.00 2 2 1368 12 13 5 

Февраль 2.00 2 2 1368 12 13 5 

Март 2.00 2 2 1368 12 13 5 

Апрель 2.00 2 2 1368 12 13 5 

Май 2.00 2 2 1368 12 13 5 

Июнь 2.00 2 2 1368 12 13 5 

Июль 2.00 2 2 1368 12 13 5 

Август 2.00 2 2 1368 12 13 5 

Сентябрь 2.00 2 2 1368 12 13 5 

Октябрь 2.00 2 2 1368 12 13 5 

Ноябрь 2.00 2 2 1368 12 13 5 

Декабрь 2.00 2 2 1368 12 13 5 

 

Выбросы участка 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.2148144 6.453621 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.1718516 5.162897 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0279259 0.838971 

0328 Углерод (Сажа) 0.0415289 0.911468 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0216189 0.591811 

0337 Углерод оксид 0.5130661 4.727169 

0401 Углеводороды** 0.0835628 1.348837 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0.0835628 1.348837 
 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответ-

ствовать сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техни-

ки, либо расчет проводился для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Погрузчик 4,5 м3 (ДСК) 1.807864 

 ВСЕГО: 1.807864 

Переходный Погрузчик 4,5 м3 (ДСК) 0.780460 

 ВСЕГО: 0.780460 

Холодный Погрузчик 4,5 м3 (ДСК) 2.138845 

 ВСЕГО: 2.138845 

Всего за год  4.727169 

263

262



 

Максимальный выброс составляет: 0.5130661 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Здесь и далее: 

Расчет валовых выбросов производился по формуле: 

Mi=((M’+M")+(Ml·t’дв+1.3·Ml·t’нагр+Mхх·t’хх))·Nв·Dp·10-6, где 

M’ - выброс вещества в сутки при выезде (г); 

M" - выброс вещества в сутки при въезде (г); 

M’=Mп·Tп+Mпр·Tпр+Mдв·Tдв1+Mхх·Tхх; 

M"=Mдв.теп.·Tдв2+Mхх·Tхх; 

Nв - Среднее количество единиц техники данной группы, выезжающих в те-

чение суток; 

Dp - количество дней работы в расчетном периоде. 

Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 

Gi=Max((Mп·Tп+Mпр·Tпр+Mдв·Tдв1+Mхх·Tхх)·N’/Tср,(Ml·tдв+1.3·Ml·tнагр+Mхх·tхх)·N’

’/1800) г/с, 

С учетом синхронности работы: Gmax=(Gi); 

Mп - удельный выброс пускового двигателя (г/мин.); 

Tп - время работы пускового двигателя (мин.); 

Mпр - удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.); 

Tпр - время прогрева двигателя (мин.); 

Mдв=Ml - пробеговый удельный выброс (г/км); 

Mдв.теп. - пробеговый удельный выброс в теплый период (г/км); 

Tдв1=60·L1/Vдв=0.450 мин. - среднее время движения при выезде со стоян-

ки; 

Tдв2=60·L2/Vдв=0.450 мин. - среднее время движения при въезде на стоян-

ку; 

L1=(L1б+L1д)/2=0.075 км - средний пробег при выезде со стоянки; 

L2=(L2б+L2д)/2=0.075 км - средний пробег при въезде на стоянку; 

Mхх- удельный выброс техники на холостом ходу (г/мин.); 

Tхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу; 

tдв - движение техники без нагрузки (мин.); 

tнагр - движение техники с нагрузкой (мин.); 

tхх- холостой ход (мин.); 

t’дв=(tдв·Tсут)/30- суммарное время движения без нагрузки всей техники 

данного типа в течение рабочего дня (мин.); 

t’нагр=(tнагр·Tсут)/30- суммарное время движения с нагрузкой всей техники 

данного типа в течение рабочего дня (мин.); 

t’хх=(tхх·Tсут)/30- суммарное время холостого хода для всей техники дан-

ного типа в течение рабочего дня (мин.); 

Tсут- среднее время работы всей техники указанного типа в течение суток 

(мин.); 

N’ - наибольшее количество единиц техники, выезжающей со стоянки в те-

чение времени Тср, характеризующегося максимальной интенсивностью вы-

езда. 

N’’ - наибольшее количество единиц техники, работающих одновременно в 

течение 30 минут. 

(*) В соответствии с методическим пособием по расчету, нормированию и 

контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб, 2012 

г.  

Tср=1800 сек. - среднее время выезда всей техники со стоянки; 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

264

263



Наименова-

ние 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Погрузчик 

4,5 м3 

(ДСК) 

0.000 4.0 12.600 20.0 4.110 3.370 10 6.310 да  

 0.000 4.0 12.600 36.0 4.110 3.370 10 6.310 да 0.5130661 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Погрузчик 4,5 м3 (ДСК) 0.516113 

 ВСЕГО: 0.516113 

Переходный Погрузчик 4,5 м3 (ДСК) 0.221886 

 ВСЕГО: 0.221886 

Холодный Погрузчик 4,5 м3 (ДСК) 0.610839 

 ВСЕГО: 0.610839 

Всего за год  1.348837 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0835628 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименова-

ние 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Погрузчик 

4,5 м3 

(ДСК) 

0.000 4.0 2.050 20.0 1.370 1.140 10 0.790 да  

 0.000 4.0 2.050 36.0 1.370 1.140 10 0.790 да 0.0835628 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Погрузчик 4,5 м3 (ДСК) 2.701028 

 ВСЕГО: 2.701028 

Переходный Погрузчик 4,5 м3 (ДСК) 1.077969 

 ВСЕГО: 1.077969 

Холодный Погрузчик 4,5 м3 (ДСК) 2.674625 

 ВСЕГО: 2.674625 

Всего за год  6.453621 
 

Максимальный выброс составляет: 0.2148144 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименова-

ние 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Погрузчик 

4,5 м3 

0.000 4.0 1.910 20.0 6.470 6.470 10 1.270 да  

265

264



(ДСК) 

 0.000 4.0 1.910 36.0 6.470 6.470 10 1.270 да 0.2148144 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Погрузчик 4,5 м3 (ДСК) 0.302613 

 ВСЕГО: 0.302613 

Переходный Погрузчик 4,5 м3 (ДСК) 0.161810 

 ВСЕГО: 0.161810 

Холодный Погрузчик 4,5 м3 (ДСК) 0.447045 

 ВСЕГО: 0.447045 

Всего за год  0.911468 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0415289 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименова-

ние 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Погрузчик 

4,5 м3 

(ДСК) 

0.000 4.0 1.020 20.0 1.080 0.720 10 0.170 да  

 0.000 4.0 1.020 36.0 1.080 0.720 10 0.170 да 0.0415289 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 
 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Погрузчик 4,5 м3 (ДСК) 0.223551 

 ВСЕГО: 0.223551 

Переходный Погрузчик 4,5 м3 (ДСК) 0.098439 

 ВСЕГО: 0.098439 

Холодный Погрузчик 4,5 м3 (ДСК) 0.269822 

 ВСЕГО: 0.269822 

Всего за год  0.591811 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0216189 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименова-

ние 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Погрузчик 

4,5 м3 

(ДСК) 

0.000 4.0 0.310 20.0 0.630 0.510 10 0.250 да  

 0.000 4.0 0.310 36.0 0.630 0.510 10 0.250 да 0.0216189 

 

266

265



Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 
 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Погрузчик 4,5 м3 (ДСК) 2.160822 

 ВСЕГО: 2.160822 

Переходный Погрузчик 4,5 м3 (ДСК) 0.862375 

 ВСЕГО: 0.862375 

Холодный Погрузчик 4,5 м3 (ДСК) 2.139700 

 ВСЕГО: 2.139700 

Всего за год  5.162897 
 

Максимальный выброс составляет: 0.1718516 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 
 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Погрузчик 4,5 м3 (ДСК) 0.351134 

 ВСЕГО: 0.351134 

Переходный Погрузчик 4,5 м3 (ДСК) 0.140136 

 ВСЕГО: 0.140136 

Холодный Погрузчик 4,5 м3 (ДСК) 0.347701 

 ВСЕГО: 0.347701 

Всего за год  0.838971 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0279259 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 
 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Погрузчик 4,5 м3 (ДСК) 0.516113 

 ВСЕГО: 0.516113 

Переходный Погрузчик 4,5 м3 (ДСК) 0.221886 

 ВСЕГО: 0.221886 

Холодный Погрузчик 4,5 м3 (ДСК) 0.610839 

 ВСЕГО: 0.610839 

Всего за год  1.348837 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0835628 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 

267

266



 

Наименова-

ние 

Mп Tп %% 

пуск. 

Mпр Tпр Mдв Mдв.т

еп. 

Vдв Mхх %% 

двиг. 

Схр Выброс (г/с) 

Погрузчик 

4,5 м3 

(ДСК) 

0.000 4.0 0.0 2.050 20.0 1.370 1.140 10 0.790 100.0 да  

 0.000 4.0 0.0 2.050 36.0 1.370 1.140 10 0.790 100.0 да 0.0835628 

 

Источник выделения Погрузчик 4,5 м3 (сущ)-2 ед. 

Пыление автодорог. Сдув с поверхности транспорти-

руемого материала в ковше. 

Выбросы пыли при транспортировке автотранспорта (пыление автодорог, сдув с 

поверхности материала в кузове) рассчитываются по формуле 1.53 Методического посо-

бия по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосфер-

ный воздух. 

Оборудование: Погрузчики 4,5 м3 

 Виды работ: транспортировка 
 

Q = C1·C2·C3·C6·N·L·C7·q1/3600, г/с  (пыление а/дорог) 

Q = C4·C5·C6·q`2·Fo·n, г/с   (сдув с пов-ти кузова) 

 Пыление автодорог 

Показатель Величина 

Коэф.,учит,среднюю грузоподъемность, С1 

(табл.1.6.1) 
0,8 

Коэф.,учит,среднюю скорость, С2 (табл.1.6.2) 1 

Коэф,учит,состояние дорог, С3 (табл.1.6.6) 1 

Влажность, С6 (табл.1.6.3) 0,8 

Число рейсов всего транспорта в час, N 17,5 

Протяженность одного рейса, км, L 0,24 

Доля пыли, уносимой в атмосферу, C7 (постоянная 

величина) 0,01 

Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега при 

С1=1, С2=1, С3=1, q1 (г) принимается 1450 

Максимально-разовый выброс, г/с, Q 0,010827 

Число рейсов всего транспорта в год 153300 

Время рейса, мин 3,5 

 Валовый выброс пыли, т/год, Q 0,348543 

С учетом пылеподавления (0,85) 0,224357 

Сдув пыли с поверхности кузова 

Показатель Величина 

Коэф.,учит,профиль поверхности, С4 1,3 

Коэф.,учит,скорость обдува материала, С5 (табл.1.6.7) 1,5 

Влажность, С6 (табл.1.6.3) 0,8 

Пылевыделение, г/м2*с, q`2 (табл.1.6.4) 0,002 

Средняя площадь платформы, м2, Fо 2,72 

Число работающих а/с, n 2 

Максимально-разовый выброс, г/с, Q 0,016973 
Валовый выброс пыли, т/год, Q 0,273203 

268

267



Котельная газовая 1,30 мВт, поз. 30 

Источник выделения: Котлы. Основной режим. Аварийное топливо 

Продувка газопотребляющего оборудования 

Источник выброса: дымовые трубы,  

продувочные свечи 

 

Номер источника выброса: № 318-319 аварийная работа – вариант 2 

 

Котельная – отдельно стоящее здание, блочного типа. В помещение котельной 

устанавливаются 3 (три) котла жаротрубного типа, тепловой мощностью 0,65 МВт каж-

дый: 2 котла – рабочие, 1 котел - резерв. По фронту котлов для сжигания топлива устанав-

ливаются комбинированные вентиляторные горелки. Аварийное – дизельное топливо.  

Режим работы производства: работы газовой котельной отопительный период 221 

сутки, непрерывно 24 часа в сутки. 

Основное топливо – природный газ по ГОСТ 5542-2014, с низшей теплотой сгора-

ния 7900 ккал/м3. Расчетный расход газа на котельную: Вг = 118,7 м3/ч. Давление газа на 

входе в котельную Р = 0,3 МПа. При сгорании природного газа соблюдается соотношение: 

на 1 м3 природного газа требуется 10 м3 воздуха.  

Аварийное топливо – дизельное топливо, низшая теплота сгорания 10180 ккал/кг. 

Расчетный расход резервного топлива на котельную: G = 92 л/ч.  

 

Расчет произведен программой «Котельные до 30 т/час» версия 3.5.57 от 01.06.2018 

Copyright© 1996-2018 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ОАО "Уралмеханобр" 

Регистрационный номер: 03-11-0145 
Объект: №0  

Площадка: 7 

Цех: 2 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №2518 Котельная ЗК/Труба 

Источник выделения: №1 Котел № 1 

Результаты расчетов для одного котла 
Код Наименование выброса Максимально-разовый 

выброс, г/с 

Валовый выброс, т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.0111468 0.212529 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0018114 0.034536 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.0000009 0.000018 

0337 Углерод оксид 0.0014513 0.027690 

0703 Бенз/а/пирен  (3, 4-Бензпирен) 0.00000807791 0.00015412043 

Исходные данные 

Наименование топлива: Газ ГОСТ 5542-2014 

Тип топлива: Газ 

Характер топлива: Газ 

Фактический расход топлива (B, B’) 

В = 314.792 тыс.м3/год 

В’ = 16.486 л/с 

Котел водогрейный. 

Расчет объема сухих дымовых газов при нормальных условиях (o=1.4), образующихся при 

полном сгорании 1кг (1нм3) топлива . (Vсг) 

Состав топлива неопределен. Расчет производится по приближенной формуле. 

Коэффициент, учитывающий характер топлива (К): 0.345 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 33.101 МДж/кг (МДж/нм3) 

Vсг = К·Qr = 11.419845 м3/кг топлива (м3/м3 топлива) 

269

268



1. Расчет выбросов оксидов азота при сжигании природного газа 

Расчетный расход натурального топлива (Bр, Bр’) 

Потери тепла от механической неполноты сгорания (q4) 

Среднее: 0 % 

Максимальное: 0 % 

Расход топлива (B, B’) 

В = 314.792 т/год (тыс.м3/год) 

В’ = 16.486 г/с (л/с) 

Вр = (1-q4/100)·B = 314.792 т/год (тыс.м3/год) 

Вр’ = (1-q4/100)·B’·0.0036 = 0.05935 т/ч (тыс.м3/ч) 

Массовая концентрация загрязняющих веществ в сухих дымовых газах (CNOx). (рассчитан-

ная) 

Стандартный коэффициент избытка воздуха в топке   0=1.4 

Коэффициент избытка воздуха в топке   т=1.4 

Измеренная массовая концентрация при коэффициенте избытка воздуха оксидов азота 

Средняя (CNOx изм): 73.9 мг/нм3 

Максимальная (CNOx изм’): 73.95 мг/нм3 

Массовая концентрация оксидов азота при 0= 1.4 

Средняя:  CNOx=CNOx изм·т/0=73.9 мг/нм3 

Максимальная:  CNOx’=CNOx изм’·т/0=73.95 мг/нм3 

Коэффициент пересчета (kп) 

kп = 0.000001 (для валового) 

kп = 0.000278 (для максимально-разового) 

Выброс оксидов азота (MNOx, MNOx’,MNO, MNO’,MNO2, MNO2’) 

MNOx = CNOx·Vсг·Bp·kп = 0.2656613 т/год 

MNOx’ = CNOx’·Vсг·Bp’·kп = 0.0139335 г/с 

MNO = 0.13 · MNOx = 0.034536 т/год 

MNO’ = 0.13 · MNOx’ = 0.0018114 г/с 

MNO2 = 0.8 · MNOx = 0.2125291 т/год 

MNO2’ = 0.8 · MNOx’ = 0.0111468 г/с 

2. Расчет выбросов диоксида серы 

Расход натурального топлива за рассматриваемый период (B, B’) 

В = 314.792 тыс. м3/год 

В’ = 16.486 л/с = 0.01649 м3/c 

Содержание серы в топливе на рабочую массу (Sr серы, Sr серы’) 

Sr серы = 0.000004 % (для валового) 

Sr серы’ = 0.000004 % (для максимально-разового) 

Содержание сероводорода в топливе на рабочую массу (Sr) 

Sr = 0.94·H2S=0 % 

Содержание сероводорода на рабочую массу топлива, H2S=0 % 

Доля оксидов серы, связываемых летучей золой в котле (SO2’) 

Тип топлива : Газ 

SO2’ = 0 

Доля оксидов серы, улавливаемых в мокром золоуловителе попутно с улавливанием твердых ча-

стиц (SO2’’): 0 

Плотность топлива (Рг): 0.706 

Выброс диоксида серы (MSO2, MSO2’) 

MSO2 = 0.02·B·(Sr серы + Sr)·(1-SO2’)·(1-SO2’’)·Рг = 0.0000178 т/год 

MSO2’ = 0.02·B’·(Sr серы + Sr)·(1-SO2’)·(1-SO2’’)·1000·Рг = 0.0000009 г/с 

3. Расчет выбросов оксида углерода 

Расчетный расход натурального топлива (Bр, Bр’) 

Потери тепла от механической неполноты сгорания (q4) 

Среднее: 0 % 

Максимальное: 0 % 

Расход топлива (B, B’) 

В = 314.792 т/год (тыс.м3/год) 

270

269



В’ = 16.486 г/с (л/с) 

Вр = (1-q4/100)·B = 314.792 т/год (тыс.м3/год) 

Вр’ = (1-q4/100)·B’·0.0036 = 0.05935 т/ч (тыс.м3/ч) 

Массовая концентрация загрязняющих веществ в сухих дымовых газах (CCO). (рассчитан-

ная) 

Стандартный коэффициент избытка воздуха в топке   0=1.4 

Коэффициент избытка воздуха в топке   т=1.4 

Измеренная объемная концентрация при коэффициенте избытка воздуха оксида углерода 

Средняя (ICO изм): 6.162 ppm(см3/м3) 

Максимальная (ICO изм’): 6.162 ppm(см3/м3) 

Массовая концентрация оксида углерода при 0= 1.4 

Средняя:  CCO=IcoИзм·1.25·т/0=7.703 мг/нм3 

Максимальная:  CCO’=ICO изм’·1.25·т/0=7.703 мг/нм3 

Коэффициент пересчета (kп) 

kп = 0.000001 (для валового) 

kп = 0.000278 (для максимально-разового) 

Выброс оксида углерода (MCO, MCO’) 

MCO = CCO·Vсг·Bp·kп = 0.0276895 т/год 

MCO’ = CCO’·Vсг·Bp’·kп = 0.0014513 г/с 

4. Расчетное определение выбросов бенз(а)пирена водогрейными котлами. 

Коэффициент, учитывающий влияние нагрузки котла на концентрацию бенз(а)пирена в 

продуктах сгорания (Kд): 

Kд = 2.6-3.2·(Dотн-0.5) = 1 

Относительная нагрузка котла Dотн = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов на концентрацию 

бенз(а)пирена в продуктах сгорания (Kр) 

Степень рециркуляции в дутьевой воздух или кольцевой канал вокруг горелок: 0 % 

Kр = 4.15·0+1 = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние ступенчатого сжигания на концентрацию 

бенз(а)пирена в продуктах сгорания (Kст) 

Доля воздуха, подаваемая помимо горелок (над ними) Kст’: 0 

Kст = Kст’/0.14+1 = 1 

Теплонапряжение топочного объема (qv) 

Расчетный расход топлива на номинальной нагрузке (Вр):  

Среднее: Вр = Вн·(1-q4/100) = 16.486 кг/с (м3/c) 

Максимальное: Вр = Вн·(1-q4/100) = 16.486 кг/с (м3/c) 

Фактический расход топлива на номинальной нагрузке (Вн): 16.486 кг/с (м3/с) 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 33101 кДж/кг (кДж/м3) 

Объем топочной камеры (Vт): 1 м3 

Теплонапряжение топочного объема (qv) 

Среднее: qv = Bp·Qr/Vт = 16.486·33101/1 = 545703.086 кВт/м3 

Максимальное: qv = Bp·Qr/Vт = 16.486·33101/1 = 545703.086 кВт/м3 

Концентрация бенз(а)пирена (Cбп’) 

Коэффициент избытка воздуха на выходе из топки (T’’): 1 

Среднее: Cбп’ = 0.000001·((0.11·qv-7)/Exp(3.5·(T’’-1))·Kд·Кр·Kст)= 0.0600203 мг/м3 

Максимальное: Cбп’ = 0.000001·((0.11·qv-7)/Exp(3.5·(T’’-1))·Kд·Кр·Kст)= 0.0600203 мг/м3 

Концентрация бенз(а)пирена, приведенная к избытку воздуха О=1.4 Cбп = Cбп’·T’’/О 

Среднее: 0.0428717 мг/м3 

Максимальное: 0.0428717 мг/м3 

Расчет объема сухих дымовых газов при нормальных условиях (o=1.4), образующихся при 

полном сгорании 1кг (1нм3) топлива . (Vсг) 

Расчет производится по приближенной формуле 

Коэффициент, учитывающий характер топлива (К): 0.345 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 33.101 МДж/кг (МДж/нм3) 

Vсг = К·Qr = 11.419845 м3/кг топлива (м3/м3 топлива) 

Выброс бенз(а)пирена (Mбп, Mбп’) 

271

270



Mбп = Cбп · Vcг · Bp · kп  

Расчетный расход топлива (Bp, Bр’) 

Вр = В·(1-q4/100) = 314.792 т/год (тыс.м3/год) 

Вр’ = В’·(1-q4/100)·0.0036 = 0.05935 т/ч (тыс.м3/ч) 

Cбп = 0.0428717 мг/м3 

Коэффициент пересчета (kп) 

kп = 0.000001 (для валового) 

kп = 0.000278 (для максимально-разового) 

Mбп = 0.0428717·11.42·314.792·0.000001 = 0.00015412043 т/год 

Mбп’ = 0.0428717·11.42·0.0593496·0.000278 = 0.00000807791 г/с 

 

Аварийное топливо 

Расчет произведен программой «Котельные до 30 т/час» версия 3.5.57 от 01.06.2018 

Copyright© 1996-2018 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ОАО "Уралмеханобр" 

Регистрационный номер: 03-11-0145 
Объект: №6011 1412.12.2 

Площадка: 7 

Цех: 2 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №19 Котельная ЗК/аварийное топливо 

Источник выделения: №1 Котел № 1 

Результаты расчетов для одного котла 
Код Наименование выброса Максимально-разовый 

выброс, г/с 

Валовый выброс, т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.0088965 0.001741 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0014457 0.000283 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.0104370 0.002044 

0337 Углерод оксид 0.0009429 0.000184 

0703 Бенз/а/пирен  (3, 4-Бензпирен) 0.00000007702 0.00000001507 

Исходные данные 

Наименование топлива: Дизель Красноуральска 

Тип топлива: Мазут 

Характер топлива: Мазут, нефть, диз. топл. 

Фактический расход топлива (B, B’) 

В = 2.086 т/год 

В’ = 10.65 г/с 

Котел водогрейный. 

Расчет объема сухих дымовых газов при нормальных условиях (o=1.4), образующихся при 

полном сгорании 1кг (1нм3) топлива . (Vсг) 

Состав топлива неопределен. Расчет производится по приближенной формуле. 

Коэффициент, учитывающий характер топлива (К): 0.355 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 42.65 МДж/кг (МДж/нм3) 

Vсг = К·Qr = 15.14075 м3/кг топлива (м3/м3 топлива) 

1. Расчет выбросов оксидов азота при сжигании природного газа 

Расчетный расход натурального топлива (Bр, Bр’) 

Потери тепла от механической неполноты сгорания (q4) 

Среднее: 0 % 

Максимальное: 0 % 

Расход топлива (B, B’) 

В = 2.086 т/год (тыс.м3/год) 

В’ = 10.65 г/с (л/с) 

Вр = (1-q4/100)·B = 2.086 т/год (тыс.м3/год) 

Вр’ = (1-q4/100)·B’·0.0036 = 0.03834 т/ч (тыс.м3/ч) 

Массовая концентрация загрязняющих веществ в сухих дымовых газах (CNOx). (рассчитан-

ная) 

272

271



Стандартный коэффициент избытка воздуха в топке   0=1.4 

Коэффициент избытка воздуха в топке   т=1.4 

Измеренная массовая концентрация при коэффициенте избытка воздуха оксидов азота 

Средняя (CNOx изм): 68.91 мг/нм3 

Максимальная (CNOx изм’): 68.91 мг/нм3 

Массовая концентрация оксидов азота при 0= 1.4 

Средняя:  CNOx=CNOx изм·т/0=68.91 мг/нм3 

Максимальная:  CNOx’=CNOx изм’·т/0=68.91 мг/нм3 

Коэффициент пересчета (kп) 

kп = 0.000001 (для валового) 

kп = 0.000278 (для максимально-разового) 

Выброс оксидов азота (MNOx, MNOx’,MNO, MNO’,MNO2, MNO2’) 

MNOx = CNOx·Vсг·Bp·kп = 0.0021764 т/год 

MNOx’ = CNOx’·Vсг·Bp’·kп = 0.0111206 г/с 

MNO = 0.13 · MNOx = 0.0002829 т/год 

MNO’ = 0.13 · MNOx’ = 0.0014457 г/с 

MNO2 = 0.8 · MNOx = 0.0017411 т/год 

MNO2’ = 0.8 · MNOx’ = 0.0088964 г/с 

2. Расчет выбросов диоксида серы 

Расход натурального топлива за рассматриваемый период (B, B’) 

В = 2.086 т/год 

В’ = 10.65 г/с 

Содержание серы в топливе на рабочую массу (Sr, Sr’) 

Sr = 0.05 % (для валового) 

Sr’ = 0.05 % (для максимально-разового) 

Доля оксидов серы, связываемых летучей золой в котле (SO2’) 

Тип топлива : Мазут 

SO2’ = 0.02 

Доля оксидов серы, улавливаемых в мокром золоуловителе попутно с улавливанием твердых ча-

стиц (SO2’’): 0 

Выброс диоксида серы (MSO2, MSO2’) 

MSO2 = 0.02·B·Sr·(1-SO2’)·(1-SO2’’) = 0.0020443 т/год 

MSO2’ = 0.02·B’·Sr·(1-SO2’)·(1-SO2’’) = 0.010437 г/с 

3. Расчет выбросов оксида углерода 

Расчетный расход натурального топлива (Bр, Bр’) 

Потери тепла от механической неполноты сгорания (q4) 

Среднее: 0 % 

Максимальное: 0 % 

Расход топлива (B, B’) 

В = 2.086 т/год (тыс.м3/год) 

В’ = 10.65 г/с (л/с) 

Вр = (1-q4/100)·B = 2.086 т/год (тыс.м3/год) 

Вр’ = (1-q4/100)·B’·0.0036 = 0.03834 т/ч (тыс.м3/ч) 

Массовая концентрация загрязняющих веществ в сухих дымовых газах (CCO). (рассчитан-

ная) 

Стандартный коэффициент избытка воздуха в топке   0=1.4 

Коэффициент избытка воздуха в топке   т=1.4 

Измеренная массовая концентрация при коэффициенте избытка воздуха оксида углерода 

Средняя (CCO изм): 5.834 мг/нм3 

Максимальная (CCO изм’): 5.843 мг/нм3 

Массовая концентрация оксида углерода при 0= 1.4 

Средняя:  CCO=CcoИзм·т/0=5.834 мг/нм3 

Максимальная:  CCO’=CCO изм’·т/0=5.843 мг/нм3 

Коэффициент пересчета (kп) 

kп = 0.000001 (для валового) 

kп = 0.000278 (для максимально-разового) 

273

272



Выброс оксида углерода (MCO, MCO’) 

MCO = CCO·Vсг·Bp·kп = 0.0001843 т/год 

MCO’ = CCO’·Vсг·Bp’·kп = 0.0009429 г/с 

4. Расчет выбросов твердых частиц. (по данным инструментальных замеров) 

Секундный расход натурального топлива (Bр’) 

В’ = 0.01065 кг/с (м3/c) 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 42.65 МДж/кг 

Температура дымовых газов (Tр): 0 °С 

Коэффициент избытка воздуха (): 2 

Численные коэффициенты, подобранные для каждого вида топлива методом наименьших квадра-

тов (k1-k4):  

k1 = -0.633 k2 = 0.298 k3 = 0.372 k4 = 0.256 

Замеренная массовая концентрация твердых частиц в дымовых газах, при работе котла на макси-

мальной нагрузке  Сэксп =0 г/м3 

Суммарный выброс твердых частиц (Mтв’) 

Mтв’ = Сэксп·B’·(k1+k2·Qr+(-1)·(k3+k4·Qr))·(273+Tр)/273 = 0 т/год 

Валовые выбросы твердых частиц (т/год) за отчетный период определяются только расчетным ме-

тодом 

5. Расчетное определение выбросов бенз(а)пирена водогрейными котлами. 

Коэффициент, учитывающий влияние нагрузки котла на концентрацию бенз(а)пирена в 

продуктах сгорания (Kд): 

Kд = 2.6-3.2·(Dотн-0.5) = 1 

Относительная нагрузка котла Dотн = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов на концентрацию 

бенз(а)пирена в продуктах сгорания (Kр) 

Степень рециркуляции в дутьевой воздух или кольцевой канал вокруг горелок: 0 % 

Kр = 4.15·0+1 = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние ступенчатого сжигания на концентрацию 

бенз(а)пирена в продуктах сгорания (Kст) 

Доля воздуха, подаваемая помимо горелок (над ними) Kст’: 0 

Kст = Kст’/0.14+1 = 1 

Теплонапряжение топочного объема (qv) 

Расчетный расход топлива на номинальной нагрузке (Вр):  

Среднее: Вр = Вн·(1-q4/100) = 0.1065 кг/с (м3/c) 

Максимальное: Вр = Вн·(1-q4/100) = 0.1065 кг/с (м3/c) 

Фактический расход топлива на номинальной нагрузке (Вн): 0.1065 кг/с (м3/с) 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 42650 кДж/кг (кДж/м3) 

Объем топочной камеры (Vт): 3.25 м3 

Теплонапряжение топочного объема (qv) 

Среднее: qv = Bp·Qr/Vт = 0.1065·42650/3.25 = 1397.6076923 кВт/м3 

Максимальное: qv = Bp·Qr/Vт = 0.1065·42650/3.25 = 1397.6076923 кВт/м3 

Концентрация бенз(а)пирена (Cбп’) 

Коэффициент избытка воздуха на выходе из топки (T’’): 1 

Период между чистками 12 час. Kо =1.5 

Котел с паромеханической форсункой. R = 0.75. 

Среднее: Cбп’ = 0.000001·(R·(0.445·qv-28)/Exp(3.5·(T’’-1))·Kд·Кр·Kст·Ko)= 0.0006682 мг/м3 

Максимальное: Cбп’ = 0.000001·(R·(0.445·qv-28)/Exp(3.5·(T’’-1))·Kд·Кр·Kст·Ko)= 0.0006682 мг/м3 

Концентрация бенз(а)пирена, приведенная к избытку воздуха О=1.4 Cбп = Cбп’·T’’/О 

Среднее: 0.0004773 мг/м3 

Максимальное: 0.0004773 мг/м3 

Расчет объема сухих дымовых газов при нормальных условиях (o=1.4), образующихся при 

полном сгорании 1кг (1нм3) топлива . (Vсг) 

Расчет производится по приближенной формуле 

Коэффициент, учитывающий характер топлива (К): 0.355 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 42.65 МДж/кг (МДж/нм3) 

Vсг = К·Qr = 15.14075 м3/кг топлива (м3/м3 топлива) 

Выброс бенз(а)пирена (Mбп, Mбп’) 

274

273



Mбп = Cбп · Vcг · Bp · kп  

Расчетный расход топлива (Bp, Bр’) 

Вр = В·(1-q4/100) = 2.086 т/год (тыс.м3/год) 

Вр’ = В’·(1-q4/100)·0.0036 = 0.03834 т/ч (тыс.м3/ч) 

Cбп = 0.0004773 мг/м3 

Коэффициент пересчета (kп) 

kп = 0.000001 (для валового) 

kп = 0.000278 (для максимально-разового) 

Mбп = 0.0004773·15.141·2.086·0.000001 = 0.00000001507 т/год 

Mбп’ = 0.0004773·15.141·0.03834·0.000278 = 0.00000007702 г/с 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методика определения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сжигании топлива в 

котлах производительностью менее 30 тонн пара в час или менее 20 Гкал в час», Москва, 1999. 

Утверждена Госкомэкологии России 09.07.1999 г. 

2. Методическое письмо НИИ Атмосфера № 335/33-07 от 17.05.2000 "О проведении расчетов вы-

бросов вредных веществ в атмосферу по «Методике определения выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферу при сжигании топлива в котлах производительностью до 30 тонн пара в час или ме-

нее 20 ГКал в час»" 

3. Методическое письмо НИИ Атмосфера № 838/33-07 от 11.09.2001 «Изменения к методическому 

письму НИИ Атмосфера № 335/33-07 от 17.05.2000» 

4. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферный воздух (Дополненное и переработанное), НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 

г. 

5. Отчет о научно-исследовательской работе по договору №35/1-17 «Методическое сопровожде-

ние воздухоохранной деятельности» от 15 августа 2017 г., НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 

2017 г. 

 

275

274



 

 

Источник выделения: Продувка трубопроводов  
Источник выброса: Продувочные свечи 
Номер источника выброса: № 320-321 

Место расположения 

продувочной свечисве-

чи 

Выделяющееся вещество 
Максималь-

ный разовый 

расход газа 

Vмр, м3 

Годовой 

расход 

газа, 

Vпр, м3 

Время од-

ной про-

дувки Т, 

мин 

Выбросы загрязняющих веществ 

Максимально разо-

вые выбросы Mi, 

г/с 

Валовые выбросы 

Gi, т/год 

Код Наименование 

Газопровод Г2 наруж-

ный 

410 Метан 
2,6 6,5 10 

1,514278220 0,004542835 

1728 Этилмеркаптан 0,000026004 0,000000078 

Газопровод Г2 внут-

ренний (в котельной) 

410 Метан 
18,97 19,24 20 

11,048406859 0,013446791 

1728 Этилмеркаптан 0,000189732 0,000000231 

 

Расчетные формулы   

Расчет максимально разового выброса при продувке газом, с учетом 20-ти минутного осреденения, производится по формуле:   

  Мi = (VмР*хi*ρГ*103)/1200, г/с        

где хi - содержание i-го компонента в газе, доли;       

     ρГ - 0,706 плотность газа, кг/м3.          

Расчет валового выброса производится по формуле:       

  Gi =  (VпР*хi*ρГ*10-3), т/г         

Для обнаружения утечек газа применяют его предварительную одорацию, т.е. газ приобретает запах с помощью специальных добавок - одо-

рантов, обладающих сильным специфическим запахом. В качестве одоранта применяют этилмеркаптан (12 г/1000 м3 - 0,0017 %). Продувка 

газопроводов осуществляется последовательно. 

276

275



 

 

Промплощадка Ново-Учалинского подземного рудника 

 

Вскрытие и отработка запасов руды 2 – ой и 3 – ей очередей освоения мощности 

подземного рудника намечается следующими капитальными горными выработками: 

- Ствол шахты «Скипо - Клетевая»; 

- Вентиляционный наклонный съезд; 

- Вентиляционная скважина; 

- Наклонный съезд «Главный» 850 м / 1530 м; 

- основные эксплуатационные горизонты –650 м; 710 м; 770 м; 850 м; 930 м; 1010 м; 

1090 м; 1170 м; 1250 м; 1330 м; 1410 м; 1470 м и 1530 м. 

Ствол шахты «Скипо-Клетевая» является основным рудовыдачным стволом, выда-

ча руды осуществляется в скипах с отметок загрузочных комплексов горизонтов 1090 м и 

1330 м, также предназначен для подачи в шахту свежего воздуха, спуска-подъема людей и 

материалов, выдачи породы в клетях. 

Вентиляционный наклонный съезд предназначен для выдачи на поверхность отра-

ботанного воздуха, а также как запасной выход в аварийных ситуациях. 

Вентиляционная скважина диаметром 2,4 м предназначена для выдачи загрязнен-

ного воздуха из шахты. 

Схема вентиляции – фланговая, способ проветривания всасывающий. 

Воздухоподающие выработки - ствол шахты «Скипо - Клетевая» и наклонный 

съезд «Главный» в отметках горизонтов 850 м / 1530 м. 

Воздуховыдающие выработки –Вентиляционный наклонный съезд и Вентиляцион-

ная скважина. 

 

Административно-бытовой комплекс (поз.15). Ламповая. Ремонтная мастерская 

Источник выделения: Металлообрабатывающие станки 
Источник выброса: Труба/Вентиляционная система В32 
Номер источника выброса: 0322 

Расчет произведен программой «Металлообработка» версия 3.0.24 от 09.06.2017 

Copyright© 1997-2017 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ОАО "Уралмеханобр" 

Регистрационный номер: 03-11-0145 
Объект: №6011 1412.12.2 

Площадка: 7 

Цех: 2 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №13 Ремонтная мастерская 

Тип источника выбросов: Организованный источник 

Результаты расчетов 
Код Название Без учета очистки С учетом очистки 

  г/с т/год г/с т/год 

0123 диЖелезо триоксид (Железа 

оксид) (в пересчете на железо) 

0.0144000 0.193536 0.0144000 0.193536 

2930 Пыль абразивная (Корунд бе-

лый, Монокорунд) 

0.0080000 0.060480 0.0080000 0.060480 

Результаты расчетов по операциям 

Название источника Син. Код 

загр. 

в-ва 

Название загр. в-ва Без учета очистки С учетом очистки 

    г/с т/год г/с т/год 

Станок вертикально-  0123 диЖелезо триоксид 0.0042000 0.042336 0.0042000 0.042336 

277

276



 

 

сверлильный 

настольный 2С125-01 

(Железа оксид) (в пе-

ресчете на железо) 

Прямая шлифмашина 

BOSH 

+ 0123 диЖелезо триоксид 

(Железа оксид) (в пе-

ресчете на железо) 

0.0144000 0.108864 0.0144000 0.108864 

  2930 Пыль абразивная (Ко-

рунд белый, Моноко-

рунд) 

0.0080000 0.060480 0.0080000 0.060480 

Дрель ИЭ 1305А  0123 диЖелезо триоксид 

(Железа оксид) (в пе-

ресчете на железо) 

0.0056000 0.042336 0.0056000 0.042336 

 

Исходные данные по операциям: 

 

Операция: №1 Станок вертикально-сверлильный настольный 2С125-01 

Технологическая операция:  Механическая обработка металлов 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учета очистки Очистка (j) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0123 диЖелезо триоксид (Железа 

оксид) (в пересчете на железо) 

0.0042000 0.042336 0.00 0.0042000 0.042336 

Расчетные формулы 

Расчет выброса пыли: 

Максимальный выброс (Mв
уог) 

для n ИЗА, работающего менее 20-ти минут 

Mв=n·qi·ti/1200, г/с (3.2 [1]) 

Mв=Mв·K0, г/с (3.10 [1]) 

Mв
уог=Mв·(1-j), г/с (3.15 [1]) 

Валовый выброс (Mуог г
в) 

Mг
в=3.6·n·qi·K0·T·10-3, т/год (3.13, 3.14 [1]) 

Mуог г
в=Mг

в·(1-j), т/год (3.16 [1]) 

Вид оборудования:  Сверлильные станки (феррадо)    

Тип охлаждения:  Охлаждение отсутствует 

Количество станков (n): 1 шт. 

Эффективность местных отсосов (K0): 0.8 

Время работы станка за год (T): 2100 ч 

Продолжительность производственного цикла (ti): 15 мин. (900 c) 

Удельные выделения загрязняющих веществ 
Код Название вещества qi , г/с 

 Пыль металлическая 0.0070000 

Состав металлической пыли 

Код Название вещества Содержание компонента, % 

0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) (в 

пересчете на железо) 

100.0 

 

Операция: №2 Прямая шлифмашина BOSH 

Технологическая операция:  Механическая обработка металлов 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учета очистки Очистка (j) С учетом очистки 

278

277



 

 

  г/с т/год % г/с т/год 

0123 диЖелезо триоксид (Железа 

оксид) (в пересчете на железо) 

0.0144000 0.108864 0.00 0.0144000 0.108864 

2930 Пыль абразивная (Корунд бе-

лый, Монокорунд) 

0.0080000 0.060480 0.00 0.0080000 0.060480 

Расчетные формулы 

Расчет выброса пыли: 

Максимальный выброс (Mв
уог) 

для n ИЗА, работающего менее 20-ти минут 

Mв=n·qi·ti/1200, г/с (3.2 [1]) 

Mв=Mв·K0, г/с (3.10 [1]) 

Mв
уог=Mв·(1-j), г/с (3.15 [1]) 

Валовый выброс (Mуог г
в) 

Mг
в=3.6·n·qi·K0·T·10-3, т/год (3.13, 3.14 [1]) 

Mуог г
в=Mг

в·(1-j), т/год (3.16 [1]) 

Вид оборудования:  Круглошлифовальные станки   (Диаметр круга 100 мм) 

Тип охлаждения:  Охлаждение отсутствует 

Количество станков (n): 1 шт. 

Эффективность местных отсосов (K0): 0.8 

Время работы станка за год (T): 2100 ч 

Продолжительность производственного цикла (ti): 20 мин. (1200 c) 

Удельные выделения загрязняющих веществ 

Код Название вещества qi , г/с 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Моноко-

рунд) 

0.0100000 

 Пыль металлическая 0.0180000 

Состав металлической пыли 
Код Название вещества Содержание компонента, % 

0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) (в 

пересчете на железо) 

100.0 

 

Операция: №3 Дрель ИЭ 1305А 

Технологическая операция:  Механическая обработка металлов 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учета очистки Очистка (j) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0123 диЖелезо триоксид (Железа 

оксид) (в пересчете на железо) 

0.0056000 0.042336 0.00 0.0056000 0.042336 

Расчетные формулы 

Расчет выброса пыли: 

Максимальный выброс (Mв
уог) 

для n ИЗА, работающего менее 20-ти минут 

Mв=n·qi·ti/1200, г/с (3.2 [1]) 

Mв=Mв·K0, г/с (3.10 [1]) 

Mв
уог=Mв·(1-j), г/с (3.15 [1]) 

Валовый выброс (Mуог г
в) 

279

278



 

 

Mг
в=3.6·n·qi·K0·T·10-3, т/год (3.13, 3.14 [1]) 

Mуог г
в=Mг

в·(1-j), т/год (3.16 [1]) 

Вид оборудования:  Сверлильные станки (феррадо)    

Тип охлаждения:  Охлаждение отсутствует 

Количество станков (n): 1 шт. 

Эффективность местных отсосов (K0): 0.8 

Время работы станка за год (T): 2100 ч 

Продолжительность производственного цикла (ti): 20 мин. (1200 c) 

Удельные выделения загрязняющих веществ 
Код Название вещества qi , г/с 

 Пыль металлическая 0.0070000 

Состав металлической пыли 

Код Название вещества Содержание компонента, % 

0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) (в 

пересчете на железо) 

100.0 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при механиче-

ской обработке металлов (материалов) (по величинам удельных выделений)», НИИ Атмосфера, 

Санкт-Петербург, 2015 

2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферный воздух (Дополненное и переработанное), НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 

3. Расчетная инструкция (методика) «Удельные показатели образования вредных веществ, выде-

ляющихся в атмосферу от основных видов технологического оборудования предприятий радио-

электронного комплекса», Санкт-Петербург, 2006 

4. Информационное письмо НИИ Атмосфера №2. Исх. 07-2-200/16-0 от 28.04.2016 

5. Информационное письмо НИИ Атмосфера №4. Исх. 07-2-650/16-0 от 07.09.2016 

 

 

280

279



 

 

 

Пункт нагрева воздуха, поз.4 

Источник выделения: Продувка трубопроводов  
Источник выброса: организованные 
Номер источника выброса: № 323-328  

 

Место распо-

ложения про-

дувочной све-

чи 

Выделяющееся вещество 
Кол-

во, 

шт 

Диаметр 

свечи, 

мм 

Vпр, 

м3 

Выбросы загрязняющих 

Мак. разовые 

выбросы Mi, 

г/с 

Валовые 

выбросы Gi, 

т/год 
Код Наименование 

Продувочная 

свеча перед 

ГРП-1 

410 Метан 

1 34 5,17 

3,011083999 0,003613301 

1728 Этилмеркаптан 0,000051709 0,000062050 

Продувочная 

свеча перед 

ГРП-2 

410 Метан 

1 34 5,17 

3,011083999 0,003613301 

1728 Этилмеркаптан 0,000051709 0,000062050 

Продувочные 

газопроводы 

ГРП-1 

410 Метан 

1 28 4,36 

2,539328092 0,003047194 

1728 Этилмеркаптан 0,000043607 0,000052329 

Продувочные 

газопроводы 

ГРП-2 

410 Метан 

1 28 4,36 

2,539328092 0,003047194 

1728 Этилмеркаптан 0,000043607 0,000052329 

Продувочные 

свечи модуля 

ПНВ1  

410 Метан 

5 28 3,28 

1,910320216 0,002292384 

1728 Этилмеркаптан 0,000032805 0,000039367 

Продувочные 

свечи модуля  

ПНВ2  

410 Метан 

5 28 3,28 

1,910320216 0,002292384 

1728 Этилмеркаптан 0,000032805 0,000039367 

 

. 

Расчетные формулы 

          Расчет максимально разового выброса при продувке газом, с учетом 20-ти минутного 

осреднения, производится по формуле: 

  Мi = (VПР*хi*ρГ*10-3)/1200, г/с 

  где хi - содержание i-го компонента в газе, доли; 

             ρГ - плотность газа, 0,706 кг/м3..  

        Т - время одной продувки - 0,167 час; 

Vпр,- количество газа, выходящего из газопровода в атмосферу, м3. 

Расчет валового выброса производится по формуле: 

        Gi = Мi*Т*n*3600*10-6, т/г         

      n - общее количество продувок за год на свече, раз/год. n = 1 

            Для обнаружения утечек газа применяют его предварительную одорацию, т.е. газ приобрета-

ет запах с помощью специальных добавок - одорантов, обладающих сильным специфическим 

запахом. В качестве одоранта применяют этилмеркаптан (12 г/1000 м3 - 0,0017 %). 

Хi - содержание компонентов в газе (метан - 0,98994; Этилмеркаптан - 0,000017). 

  

281

280



 

 

Газовая котельная 7,85 мВт, поз. 11 

Источник выделения: Котлы 

Источник выброса: Организованный/дымовые трубы  

Номер источника выброса: № 329 – 332 (аварийное топливо) 

 

Котельная – отдельно стоящее здание, блочного типа. В помещение котельной 

устанавливаются 5 (пять) котлов жаротрубного типа: 3 котла, тепловой мощностью 2 МВт 

(1,72 Гкал/ч) каждый; 1 котел, тепловой мощностью 1,5 МВт (1,29 Гкал/ч), 1 котел, тепло-

вой мощностью 0,35 МВт (0,301 Гкал/ч). В отопительный период в работе 3 котла и 1 – 

резерв, в летний период для обеспечения горячего водоснабжения в работе 1 котел малой 

мощности. По фронту котлов для сжигания топлива устанавливаются комбинированные 

вентиляторные горелки.  

Котельная работает в автоматическом режиме. Постоянного обслуживающего пер-

сонала нет. Выделения вредных веществ в помещении котельной отсутствуют. Режим ра-

боты производства: работы газовой котельной - 350 суток, в том числе отопительный пе-

риод 231 сутки, непрерывно 24 часа в сутки. 

Основное топливо – природный газ по ГОСТ 5542-2014, с низшей теплотой сгора-

ния 7900 ккал/м3. Расчетный расход газа на котельную: Вг = 605 м3/ч. Давление газа на 

входе в котельную Р = 0,3 МПа. При сгорании природного газа соблюдается соотношение: 

на 1 м3 природного газа требуется 10 м3 воздуха. Температура уходящих газов Тух.г. = 170 
0С. Содержание СО в сухих уходящих газах - не более 10 мг/м3. Содержание NOх в сухих 

уходящих газах - не более 120 мг/м3. 

Аварийное топливо – дизельное топливо, низшая теплота сгорания 10180 ккал/кг. 

Расчетный расход резервного топлива на котельную: G = 456 л/ч. При сгорании дизельно-

го топлива соблюдается соотношение: на 1 м3 дизельного топлива требуется 14,5 м3 воз-

духа. Температура уходящих газов Тух.г. = 195 0С. Содержание СО2 в уходящих газах со-

ставляет - 13-13,8%.  

Содержание СО в сухих уходящих газах - не более 10 мг/м3. Содержание NOх в су-

хих уходящих газах - не более 120 мг/м3.  

Удаление дымовых газов осуществляется самотягой по индивидуальным стальным 

газоходам в атмосферу через стальную дымовую трубу, высотой 20 м. 

 

 

Расчет произведен программой «Котельные до 30 т/час» версия 3.5.57 от 01.06.2018 

Copyright© 1996-2018 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ОАО "Уралмеханобр" 

Регистрационный номер: 03-11-0145 

Отопительный период 

 

Объект: №0  

Площадка: 7 

Цех: 2 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №14 Котельная/отопительный период 

Источник выделения: №1 Отопительный  период 

Результаты расчетов 

Код Наименование выброса Максимально-разовый 

выброс, г/с 

Валовый выброс, т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.0378762 0.755346 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0061549 0.122744 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.0000032 0.000063 

0337 Углерод оксид 0.0039451 0.078675 

282

281



 

 

0703 Бенз/а/пирен  (3, 4-Бензпирен) 0.00000002388 0.00000047613 

Исходные данные 

Наименование топлива: Газ ГОСТ 5542-2014 

Тип топлива: Газ 

Характер топлива: Газ 

Фактический расход топлива (B, B’) 

В = 1118.04 тыс.м3/год 

В’ = 56.0185 л/с 

Котел водогрейный. 

Расчет объема сухих дымовых газов при нормальных условиях (o=1.4), образующихся при 

полном сгорании 1кг (1нм3) топлива . (Vсг) 

Состав топлива неопределен. Расчет производится по приближенной формуле. 

Коэффициент, учитывающий характер топлива (К): 0.345 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 33.101 МДж/кг (МДж/нм3) 

Vсг = К·Qr = 11.419845 м3/кг топлива (м3/м3 топлива) 

1. Расчет выбросов оксидов азота при сжигании природного газа 

Расчетный расход натурального топлива (Bр, Bр’) 

Потери тепла от механической неполноты сгорания (q4) 

Среднее: 0 % 

Максимальное: 0 % 

Расход топлива (B, B’) 

В = 1118.04 т/год (тыс.м3/год) 

В’ = 56.0185 г/с (л/с) 

Вр = (1-q4/100)·B = 1118.04 т/год (тыс.м3/год) 

Вр’ = (1-q4/100)·B’·0.0036 = 0.20167 т/ч (тыс.м3/ч) 

Массовая концентрация загрязняющих веществ в сухих дымовых газах (CNOx). (рассчитан-

ная) 

Стандартный коэффициент избытка воздуха в топке   0=1.4 

Коэффициент избытка воздуха в топке   т=1.4 

Измеренная массовая концентрация при коэффициенте избытка воздуха оксидов азота 

Средняя (CNOx изм): 73.95 мг/нм3 

Максимальная (CNOx изм’): 73.95 мг/нм3 

Массовая концентрация оксидов азота при 0= 1.4 

Средняя:  CNOx=CNOx изм·т/0=73.95 мг/нм3 

Максимальная:  CNOx’=CNOx изм’·т/0=73.95 мг/нм3 

Коэффициент пересчета (kп) 

kп = 0.000001 (для валового) 

kп = 0.000278 (для максимально-разового) 

Выброс оксидов азота (MNOx, MNOx’,MNO, MNO’,MNO2, MNO2’) 

MNOx = CNOx·Vсг·Bp·kп = 0.944182 т/год 

MNOx’ = CNOx’·Vсг·Bp’·kп = 0.0473453 г/с 

MNO = 0.13 · MNOx = 0.1227437 т/год 

MNO’ = 0.13 · MNOx’ = 0.0061549 г/с 

MNO2 = 0.8 · MNOx = 0.7553456 т/год 

MNO2’ = 0.8 · MNOx’ = 0.0378763 г/с 

2. Расчет выбросов диоксида серы 

283

282



 

 

Расход натурального топлива за рассматриваемый период (B, B’) 

В = 1118.04 тыс. м3/год 

В’ = 56.0185 л/с = 0.05602 м3/c 

Содержание серы в топливе на рабочую массу (Sr серы, Sr серы’) 

Sr серы = 0.000004 % (для валового) 

Sr серы’ = 0.000004 % (для максимально-разового) 

Содержание сероводорода в топливе на рабочую массу (Sr) 

Sr = 0.94·H2S=0 % 

Содержание сероводорода на рабочую массу топлива, H2S=0 % 

Доля оксидов серы, связываемых летучей золой в котле (SO2’) 

Тип топлива : Газ 

SO2’ = 0 

Доля оксидов серы, улавливаемых в мокром золоуловителе попутно с улавливанием твердых ча-

стиц (SO2’’): 0 

Плотность топлива (Рг): 0.706 

Выброс диоксида серы (MSO2, MSO2’) 

MSO2 = 0.02·B·(Sr серы + Sr)·(1-SO2’)·(1-SO2’’)·Рг = 0.0000631 т/год 

MSO2’ = 0.02·B’·(Sr серы + Sr)·(1-SO2’)·(1-SO2’’)·1000·Рг = 0.0000032 г/с 

3. Расчет выбросов оксида углерода 

Расчетный расход натурального топлива (Bр, Bр’) 

Потери тепла от механической неполноты сгорания (q4) 

Среднее: 0 % 

Максимальное: 0 % 

Расход топлива (B, B’) 

В = 1118.04 т/год (тыс.м3/год) 

В’ = 56.0185 г/с (л/с) 

Вр = (1-q4/100)·B = 1118.04 т/год (тыс.м3/год) 

Вр’ = (1-q4/100)·B’·0.0036 = 0.20167 т/ч (тыс.м3/ч) 

Массовая концентрация загрязняющих веществ в сухих дымовых газах (CCO). (рассчитан-

ная) 

Стандартный коэффициент избытка воздуха в топке   0=1.4 

Коэффициент избытка воздуха в топке   т=1.4 

Измеренная массовая концентрация при коэффициенте избытка воздуха оксида углерода 

Средняя (CCO изм): 6.162 мг/нм3 

Максимальная (CCO изм’): 6.162 мг/нм3 

Массовая концентрация оксида углерода при 0= 1.4 

Средняя:  CCO=CcoИзм·т/0=6.162 мг/нм3 

Максимальная:  CCO’=CCO изм’·т/0=6.162 мг/нм3 

Коэффициент пересчета (kп) 

kп = 0.000001 (для валового) 

kп = 0.000278 (для максимально-разового) 

Выброс оксида углерода (MCO, MCO’) 

MCO = CCO·Vсг·Bp·kп = 0.0786755 т/год 

MCO’ = CCO’·Vсг·Bp’·kп = 0.0039451 г/с 

4. Расчетное определение выбросов бенз(а)пирена водогрейными котлами. 

Коэффициент, учитывающий влияние нагрузки котла на концентрацию бенз(а)пирена в 

284

283



 

 

продуктах сгорания (Kд): 

Kд = 2.6-3.2·(Dотн-0.5) = 1 

Относительная нагрузка котла Dотн = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов на концентрацию 

бенз(а)пирена в продуктах сгорания (Kр) 

Степень рециркуляции в дутьевой воздух или кольцевой канал вокруг горелок: 0 % 

Kр = 4.15·0+1 = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние ступенчатого сжигания на концентрацию 

бенз(а)пирена в продуктах сгорания (Kст) 

Доля воздуха, подаваемая помимо горелок (над ними) Kст’: 0 

Kст = Kст’/0.14+1 = 1 

Теплонапряжение топочного объема (qv) 

Расчетный расход топлива на номинальной нагрузке (Вр):  

Среднее: Вр = Вн·(1-q4/100) = 0.168055 кг/с (м3/c) 

Максимальное: Вр = Вн·(1-q4/100) = 0.168055 кг/с (м3/c) 

Фактический расход топлива на номинальной нагрузке (Вн): 0.168055 кг/с (м3/с) 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 33101 кДж/кг (кДж/м3) 

Объем топочной камеры (Vт): 10.335 м3 

Теплонапряжение топочного объема (qv) 

Среднее: qv = Bp·Qr/Vт = 0.168055·33101/10.335 = 538.2475622 кВт/м3 

Максимальное: qv = Bp·Qr/Vт = 0.168055·33101/10.335 = 538.2475622 кВт/м3 

Концентрация бенз(а)пирена (Cбп’) 

Коэффициент избытка воздуха на выходе из топки (T’’): 1 

Среднее: Cбп’ = 0.000001·((0.11·qv-7)/Exp(3.5·(T’’-1))·Kд·Кр·Kст)= 0.0000522 мг/м3 

Максимальное: Cбп’ = 0.000001·((0.11·qv-7)/Exp(3.5·(T’’-1))·Kд·Кр·Kст)= 0.0000522 мг/м3 

Концентрация бенз(а)пирена, приведенная к избытку воздуха О=1.4 Cбп = Cбп’·T’’/О 

Среднее: 0.0000373 мг/м3 

Максимальное: 0.0000373 мг/м3 

Расчет объема сухих дымовых газов при нормальных условиях (o=1.4), образующихся при 

полном сгорании 1кг (1нм3) топлива . (Vсг) 

Расчет производится по приближенной формуле 

Коэффициент, учитывающий характер топлива (К): 0.345 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 33.101 МДж/кг (МДж/нм3) 

Vсг = К·Qr = 11.419845 м3/кг топлива (м3/м3 топлива) 

Выброс бенз(а)пирена (Mбп, Mбп’) 

Mбп = Cбп · Vcг · Bp · kп  

Расчетный расход топлива (Bp, Bр’) 

Вр = В·(1-q4/100) = 1118.04 т/год (тыс.м3/год) 

Вр’ = В’·(1-q4/100)·0.0036 = 0.20167 т/ч (тыс.м3/ч) 

Cбп = 0.0000373 мг/м3 

Коэффициент пересчета (kп) 

kп = 0.000001 (для валового) 

285

284



 

 

kп = 0.000278 (для максимально-разового) 

Mбп = 0.0000373·11.42·1118.04·0.000001 = 0.00000047613 т/год 

Mбп’ = 0.0000373·11.42·0.2016666·0.000278 = 0.00000002388 г/с 

 

Водогрейный период 

 

Объект: №6011 1412.12.2 

Площадка: 7 

Цех: 2 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №15 Котельная/вдогрейный режим 

Источник выделения: №1 Котел № 1 

Результаты расчетов 
Код Наименование выброса Максимально-разовый 

выброс, г/с 

Валовый выброс, т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.0067359 0.069202 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0010946 0.011245 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.0000006 0.000006 

0337 Углерод оксид 0.0003826 0.003931 

0703 Бенз/а/пирен  (3, 4-Бензпирен) 0.00000000048 0.00000000496 

Исходные данные 

Наименование топлива: Газ ГОСТ 5542-2014 

Тип топлива: Газ 

Характер топлива: Газ 

Фактический расход топлива (B, B’) 

В = 114.24 тыс.м3/год 

В’ = 11.111 л/с 

Котел водогрейный. 

Расчет объема сухих дымовых газов при нормальных условиях (o=1.4), образующихся при 

полном сгорании 1кг (1нм3) топлива . (Vсг) 

Состав топлива неопределен. Расчет производится по приближенной формуле. 

Коэффициент, учитывающий характер топлива (К): 0.345 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 33.101 МДж/кг (МДж/нм3) 

Vсг = К·Qr = 11.419845 м3/кг топлива (м3/м3 топлива) 

1. Расчет выбросов оксидов азота при сжигании природного газа 

Расчетный расход натурального топлива (Bр, Bр’) 

Потери тепла от механической неполноты сгорания (q4) 

Среднее: 0 % 

Максимальное: 0 % 

Расход топлива (B, B’) 

В = 114.24 т/год (тыс.м3/год) 

В’ = 11.111 г/с (л/с) 

Вр = (1-q4/100)·B = 114.24 т/год (тыс.м3/год) 

Вр’ = (1-q4/100)·B’·0.0036 = 0.04 т/ч (тыс.м3/ч) 

Массовая концентрация загрязняющих веществ в сухих дымовых газах (CNOx). (рассчитан-

ная) 

Стандартный коэффициент избытка воздуха в топке   0=1.4 

Коэффициент избытка воздуха в топке   т=1.4 

Измеренная массовая концентрация при коэффициенте избытка воздуха оксидов азота 

286

285



 

 

Средняя (CNOx изм): 66.305 мг/нм3 

Максимальная (CNOx изм’): 66.305 мг/нм3 

Массовая концентрация оксидов азота при 0= 1.4 

Средняя:  CNOx=CNOx изм·т/0=66.305 мг/нм3 

Максимальная:  CNOx’=CNOx изм’·т/0=66.305 мг/нм3 

Коэффициент пересчета (kп) 

kп = 0.000001 (для валового) 

kп = 0.000278 (для максимально-разового) 

Выброс оксидов азота (MNOx, MNOx’,MNO, MNO’,MNO2, MNO2’) 

MNOx = CNOx·Vсг·Bp·kп = 0.0865017 т/год 

MNOx’ = CNOx’·Vсг·Bp’·kп = 0.0084199 г/с 

MNO = 0.13 · MNOx = 0.0112452 т/год 

MNO’ = 0.13 · MNOx’ = 0.0010946 г/с 

MNO2 = 0.8 · MNOx = 0.0692014 т/год 

MNO2’ = 0.8 · MNOx’ = 0.0067359 г/с 

2. Расчет выбросов диоксида серы 

Расход натурального топлива за рассматриваемый период (B, B’) 

В = 114.24 тыс. м3/год 

В’ = 11.111 л/с = 0.01111 м3/c 

Содержание серы в топливе на рабочую массу (Sr серы, Sr серы’) 

Sr серы = 0.000004 % (для валового) 

Sr серы’ = 0.000004 % (для максимально-разового) 

Содержание сероводорода в топливе на рабочую массу (Sr) 

Sr = 0.94·H2S=0 % 

Содержание сероводорода на рабочую массу топлива, H2S=0 % 

Доля оксидов серы, связываемых летучей золой в котле (SO2’) 

Тип топлива : Газ 

SO2’ = 0 

Доля оксидов серы, улавливаемых в мокром золоуловителе попутно с улавливанием твердых ча-

стиц (SO2’’): 0 

Плотность топлива (Рг): 0.706 

Выброс диоксида серы (MSO2, MSO2’) 

MSO2 = 0.02·B·(Sr серы + Sr)·(1-SO2’)·(1-SO2’’)·Рг = 0.0000065 т/год 

MSO2’ = 0.02·B’·(Sr серы + Sr)·(1-SO2’)·(1-SO2’’)·1000·Рг = 0.0000006 г/с 

3. Расчет выбросов оксида углерода 

Расчетный расход натурального топлива (Bр, Bр’) 

Потери тепла от механической неполноты сгорания (q4) 

Среднее: 0 % 

Максимальное: 0 % 

Расход топлива (B, B’) 

В = 114.24 т/год (тыс.м3/год) 

В’ = 11.111 г/с (л/с) 

Вр = (1-q4/100)·B = 114.24 т/год (тыс.м3/год) 

Вр’ = (1-q4/100)·B’·0.0036 = 0.04 т/ч (тыс.м3/ч) 

287

286



 

 

Массовая концентрация загрязняющих веществ в сухих дымовых газах (CCO). (рассчитан-

ная) 

Стандартный коэффициент избытка воздуха в топке   0=1.4 

Коэффициент избытка воздуха в топке   т=1.4 

Измеренная массовая концентрация при коэффициенте избытка воздуха оксида углерода 

Средняя (CCO изм): 3.013 мг/нм3 

Максимальная (CCO изм’): 3.013 мг/нм3 

Массовая концентрация оксида углерода при 0= 1.4 

Средняя:  CCO=CcoИзм·т/0=3.013 мг/нм3 

Максимальная:  CCO’=CCO изм’·т/0=3.013 мг/нм3 

Коэффициент пересчета (kп) 

kп = 0.000001 (для валового) 

kп = 0.000278 (для максимально-разового) 

Выброс оксида углерода (MCO, MCO’) 

MCO = CCO·Vсг·Bp·kп = 0.0039308 т/год 

MCO’ = CCO’·Vсг·Bp’·kп = 0.0003826 г/с 

4. Расчетное определение выбросов бенз(а)пирена водогрейными котлами. 

Коэффициент, учитывающий влияние нагрузки котла на концентрацию бенз(а)пирена в 

продуктах сгорания (Kд): 

Kд = 2.6-3.2·(Dотн-0.5) = 1 

Относительная нагрузка котла Dотн = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов на концентрацию 

бенз(а)пирена в продуктах сгорания (Kр) 

Степень рециркуляции в дутьевой воздух или кольцевой канал вокруг горелок: 0 % 

Kр = 4.15·0+1 = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние ступенчатого сжигания на концентрацию 

бенз(а)пирена в продуктах сгорания (Kст) 

Доля воздуха, подаваемая помимо горелок (над ними) Kст’: 0 

Kст = Kст’/0.14+1 = 1 

Теплонапряжение топочного объема (qv) 

Расчетный расход топлива на номинальной нагрузке (Вр):  

Среднее: Вр = Вн·(1-q4/100) = 0.011 кг/с (м3/c) 

Максимальное: Вр = Вн·(1-q4/100) = 0.011 кг/с (м3/c) 

Фактический расход топлива на номинальной нагрузке (Вн): 0.011 кг/с (м3/с) 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 33101 кДж/кг (кДж/м3) 

Объем топочной камеры (Vт): 3.251 м3 

Теплонапряжение топочного объема (qv) 

Среднее: qv = Bp·Qr/Vт = 0.011·33101/3.251 = 111.9996924 кВт/м3 

Максимальное: qv = Bp·Qr/Vт = 0.011·33101/3.251 = 111.9996924 кВт/м3 

Концентрация бенз(а)пирена (Cбп’) 

Коэффициент избытка воздуха на выходе из топки (T’’): 1 

Среднее: Cбп’ = 0.000001·((0.11·qv-7)/Exp(3.5·(T’’-1))·Kд·Кр·Kст)= 0.0000053 мг/м3 

Максимальное: Cбп’ = 0.000001·((0.11·qv-7)/Exp(3.5·(T’’-1))·Kд·Кр·Kст)= 0.0000053 мг/м3 

Концентрация бенз(а)пирена, приведенная к избытку воздуха О=1.4 Cбп = Cбп’·T’’/О 

288

287



 

 

Среднее: 0.0000038 мг/м3 

Максимальное: 0.0000038 мг/м3 

Расчет объема сухих дымовых газов при нормальных условиях (o=1.4), образующихся при 

полном сгорании 1кг (1нм3) топлива . (Vсг) 

Расчет производится по приближенной формуле 

Коэффициент, учитывающий характер топлива (К): 0.345 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 33.101 МДж/кг (МДж/нм3) 

Vсг = К·Qr = 11.419845 м3/кг топлива (м3/м3 топлива) 

Выброс бенз(а)пирена (Mбп, Mбп’) 

Mбп = Cбп · Vcг · Bp · kп  

Расчетный расход топлива (Bp, Bр’) 

Вр = В·(1-q4/100) = 114.24 т/год (тыс.м3/год) 

Вр’ = В’·(1-q4/100)·0.0036 = 0.04 т/ч (тыс.м3/ч) 

Cбп = 0.0000038 мг/м3 

Коэффициент пересчета (kп) 

kп = 0.000001 (для валового) 

kп = 0.000278 (для максимально-разового) 

Mбп = 0.0000038·11.42·114.24·0.000001 = 0.00000000496 т/год 

Mбп’ = 0.0000038·11.42·0.0399996·0.000278 = 0.00000000048 г/с 

 

Работа на аварийном топливе 

Расчет произведен программой «Котельные до 30 т/час» версия 3.5.57 от 01.06.2018 

Copyright© 1996-2018 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ОАО "Уралмеханобр" 

Регистрационный номер: 03-11-0145 
Объект: №6011 1412.12.2 

Площадка: 7 

Цех: 2 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №16 Котельная/аварийное топливо 

Источник выделения: №1 Котел № 1 

Результаты расчетов 

Код Наименование выброса Максимально-разовый 

выброс, г/с 

Валовый выброс, т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.0298566 0.017398 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0048517 0.002827 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.0347574 0.020270 

0337 Углерод оксид 0.0031101 0.001812 

0703 Бенз/а/пирен  (3, 4-Бензпирен) 0.00000001604 0.00000000935 

Исходные данные 

Наименование топлива: Дизель 

Тип топлива: Мазут 

Характер топлива: Мазут, нефть, диз. топл. 

Фактический расход топлива (B, B’) 

В = 20.684 т/год 

В’ = 35.4667 г/с 

Котел водогрейный. 

Расчет объема сухих дымовых газов при нормальных условиях (o=1.4), образующихся при 

289

288



 

 

полном сгорании 1кг (1нм3) топлива . (Vсг) 

Состав топлива неопределен. Расчет производится по приближенной формуле. 

Коэффициент, учитывающий характер топлива (К): 0.355 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 42.65 МДж/кг (МДж/нм3) 

Vсг = К·Qr = 15.14075 м3/кг топлива (м3/м3 топлива) 

1. Расчет выбросов оксидов азота при сжигании природного газа 

Расчетный расход натурального топлива (Bр, Bр’) 

Потери тепла от механической неполноты сгорания (q4) 

Среднее: 0 % 

Максимальное: 0 % 

Расход топлива (B, B’) 

В = 20.684 т/год (тыс.м3/год) 

В’ = 35.4667 г/с (л/с) 

Вр = (1-q4/100)·B = 20.684 т/год (тыс.м3/год) 

Вр’ = (1-q4/100)·B’·0.0036 = 0.12768 т/ч (тыс.м3/ч) 

Массовая концентрация загрязняющих веществ в сухих дымовых газах (CNOx). (рассчитан-

ная) 

Стандартный коэффициент избытка воздуха в топке   0=1.4 

Коэффициент избытка воздуха в топке   т=1.4 

Измеренная массовая концентрация при коэффициенте избытка воздуха оксидов азота 

Средняя (CNOx изм): 69.44 мг/нм3 

Максимальная (CNOx изм’): 69.444 мг/нм3 

Массовая концентрация оксидов азота при 0= 1.4 

Средняя:  CNOx=CNOx изм·т/0=69.44 мг/нм3 

Максимальная:  CNOx’=CNOx изм’·т/0=69.444 мг/нм3 

Коэффициент пересчета (kп) 

kп = 0.000001 (для валового) 

kп = 0.000278 (для максимально-разового) 

Выброс оксидов азота (MNOx, MNOx’,MNO, MNO’,MNO2, MNO2’) 

MNOx = CNOx·Vсг·Bp·kп = 0.0217466 т/год 

MNOx’ = CNOx’·Vсг·Bp’·kп = 0.0373207 г/с 

MNO = 0.13 · MNOx = 0.0028271 т/год 

MNO’ = 0.13 · MNOx’ = 0.0048517 г/с 

MNO2 = 0.8 · MNOx = 0.0173973 т/год 

MNO2’ = 0.8 · MNOx’ = 0.0298566 г/с 

2. Расчет выбросов диоксида серы 

Расход натурального топлива за рассматриваемый период (B, B’) 

В = 20.684 т/год 

В’ = 35.4667 г/с 

Содержание серы в топливе на рабочую массу (Sr, Sr’) 

Sr = 0.05 % (для валового) 

Sr’ = 0.05 % (для максимально-разового) 

Доля оксидов серы, связываемых летучей золой в котле (SO2’) 

Тип топлива : Мазут 

SO2’ = 0.02 

Доля оксидов серы, улавливаемых в мокром золоуловителе попутно с улавливанием твердых ча-

290

289



 

 

стиц (SO2’’): 0 

Выброс диоксида серы (MSO2, MSO2’) 

MSO2 = 0.02·B·Sr·(1-SO2’)·(1-SO2’’) = 0.0202703 т/год 

MSO2’ = 0.02·B’·Sr·(1-SO2’)·(1-SO2’’) = 0.0347574 г/с 

3. Расчет выбросов оксида углерода 

Расчетный расход натурального топлива (Bр, Bр’) 

Потери тепла от механической неполноты сгорания (q4) 

Среднее: 0 % 

Максимальное: 0 % 

Расход топлива (B, B’) 

В = 20.684 т/год (тыс.м3/год) 

В’ = 35.4667 г/с (л/с) 

Вр = (1-q4/100)·B = 20.684 т/год (тыс.м3/год) 

Вр’ = (1-q4/100)·B’·0.0036 = 0.12768 т/ч (тыс.м3/ч) 

Массовая концентрация загрязняющих веществ в сухих дымовых газах (CCO). (рассчитан-

ная) 

Стандартный коэффициент избытка воздуха в топке   0=1.4 

Коэффициент избытка воздуха в топке   т=1.4 

Измеренная массовая концентрация при коэффициенте избытка воздуха оксида углерода 

Средняя (CCO изм): 5.787 мг/нм3 

Максимальная (CCO изм’): 5.787 мг/нм3 

Массовая концентрация оксида углерода при 0= 1.4 

Средняя:  CCO=CcoИзм·т/0=5.787 мг/нм3 

Максимальная:  CCO’=CCO изм’·т/0=5.787 мг/нм3 

Коэффициент пересчета (kп) 

kп = 0.000001 (для валового) 

kп = 0.000278 (для максимально-разового) 

Выброс оксида углерода (MCO, MCO’) 

MCO = CCO·Vсг·Bp·kп = 0.0018123 т/год 

MCO’ = CCO’·Vсг·Bp’·kп = 0.0031101 г/с 

4. Расчет выбросов твердых частиц. (по данным инструментальных замеров) 

Секундный расход натурального топлива (Bр’) 

В’ = 0.03547 кг/с (м3/c) 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 42.65 МДж/кг 

Температура дымовых газов (Tр): 0 °С 

Коэффициент избытка воздуха (): 2 

Численные коэффициенты, подобранные для каждого вида топлива методом наименьших квадра-

тов (k1-k4):  

k1 = -0.633 k2 = 0.298 k3 = 0.372 k4 = 0.256 

Замеренная массовая концентрация твердых частиц в дымовых газах, при работе котла на макси-

мальной нагрузке  Сэксп =0 г/м3 

Суммарный выброс твердых частиц (Mтв’) 

Mтв’ = Сэксп·B’·(k1+k2·Qr+(-1)·(k3+k4·Qr))·(273+Tр)/273 = 0 т/год 

Валовые выбросы твердых частиц (т/год) за отчетный период определяются только расчетным ме-

тодом 

5. Расчетное определение выбросов бенз(а)пирена водогрейными котлами. 

291

290



 

 

Коэффициент, учитывающий влияние нагрузки котла на концентрацию бенз(а)пирена в 

продуктах сгорания (Kд): 

Kд = 2.6-3.2·(Dотн-0.5) = 1 

Относительная нагрузка котла Dотн = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов на концентрацию 

бенз(а)пирена в продуктах сгорания (Kр) 

Степень рециркуляции в дутьевой воздух или кольцевой канал вокруг горелок: 0 % 

Kр = 4.15·0+1 = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние ступенчатого сжигания на концентрацию 

бенз(а)пирена в продуктах сгорания (Kст) 

Доля воздуха, подаваемая помимо горелок (над ними) Kст’: 0 

Kст = Kст’/0.14+1 = 1 

Теплонапряжение топочного объема (qv) 

Расчетный расход топлива на номинальной нагрузке (Вр):  

Среднее: Вр = Вн·(1-q4/100) = 0.03546 кг/с (м3/c) 

Максимальное: Вр = Вн·(1-q4/100) = 0.03546 кг/с (м3/c) 

Фактический расход топлива на номинальной нагрузке (Вн): 0.03546 кг/с (м3/с) 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 42650 кДж/кг (кДж/м3) 

Объем топочной камеры (Vт): 10.332 м3 

Теплонапряжение топочного объема (qv) 

Среднее: qv = Bp·Qr/Vт = 0.03546·42650/10.332 = 146.3842617 кВт/м3 

Максимальное: qv = Bp·Qr/Vт = 0.03546·42650/10.332 = 146.3842617 кВт/м3 

Концентрация бенз(а)пирена (Cбп’) 

Коэффициент избытка воздуха на выходе из топки (T’’): 1 

Период между чистками 12 час. Kо =1.5 

Котел с паромеханической форсункой. R = 0.75. 

Среднее: Cбп’ = 0.000001·(R·(0.445·qv-28)/Exp(3.5·(T’’-1))·Kд·Кр·Kст·Ko)= 0.0000418 мг/м3 

Максимальное: Cбп’ = 0.000001·(R·(0.445·qv-28)/Exp(3.5·(T’’-1))·Kд·Кр·Kст·Ko)= 0.0000418 мг/м3 

Концентрация бенз(а)пирена, приведенная к избытку воздуха О=1.4 Cбп = Cбп’·T’’/О 

Среднее: 0.0000298 мг/м3 

Максимальное: 0.0000298 мг/м3 

Расчет объема сухих дымовых газов при нормальных условиях (o=1.4), образующихся при 

полном сгорании 1кг (1нм3) топлива . (Vсг) 

Расчет производится по приближенной формуле 

Коэффициент, учитывающий характер топлива (К): 0.355 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 42.65 МДж/кг (МДж/нм3) 

Vсг = К·Qr = 15.14075 м3/кг топлива (м3/м3 топлива) 

Выброс бенз(а)пирена (Mбп, Mбп’) 

Mбп = Cбп · Vcг · Bp · kп  

Расчетный расход топлива (Bp, Bр’) 

Вр = В·(1-q4/100) = 20.684 т/год (тыс.м3/год) 

Вр’ = В’·(1-q4/100)·0.0036 = 0.12768 т/ч (тыс.м3/ч) 

Cбп = 0.0000298 мг/м3 

292

291



 

 

Коэффициент пересчета (kп) 

kп = 0.000001 (для валового) 

kп = 0.000278 (для максимально-разового) 

Mбп = 0.0000298·15.141·20.684·0.000001 = 0.00000000935 т/год 

Mбп’ = 0.0000298·15.141·0.1276801·0.000278 = 0.00000001604 г/с 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методика определения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сжигании топлива в 

котлах производительностью менее 30 тонн пара в час или менее 20 Гкал в час», Москва, 1999. 

Утверждена Госкомэкологии России 09.07.1999 г. 

2. Методическое письмо НИИ Атмосфера № 335/33-07 от 17.05.2000 "О проведении расчетов вы-

бросов вредных веществ в атмосферу по «Методике определения выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферу при сжигании топлива в котлах производительностью до 30 тонн пара в час или ме-

нее 20 ГКал в час»" 

3. Методическое письмо НИИ Атмосфера № 838/33-07 от 11.09.2001 «Изменения к методическому 

письму НИИ Атмосфера № 335/33-07 от 17.05.2000» 

4. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферный воздух (Дополненное и переработанное), НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 

г. 

5. Отчет о научно-исследовательской работе по договору №35/1-17 «Методическое сопровожде-

ние воздухоохранной деятельности» от 15 августа 2017 г., НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 

2017 г. 

 

Источник выделения: Продувка трубопроводов  
Источник выброса: организованные 
Номер источника выброса: № 333-338  

Место располо-

жения про-

дувочной све-

чисвечи 

Выделяющееся веще-

ство 

Макси-

мальный 

разовый 

расход 

газа Vпр, 

м3 

Годовой 

расход 

газа, 

Vпр, м3 

Время од-

ной про-

дувки Т, 

мин 

Выбросы загрязняющих  

веществ 

Максимально 

разовые вы-

бросы Mi, г/с 

Валовые вы-

бросы Gi, 

т/год Код Наименование 

Газопровод 

Г4 наружный 

(ИЗА №333) 

410 Метан 
3,6 9 

10 2,096692920 0,006290079 

1728 Этилмеркаптан 
 

0,000036006 0,000000108 

ГРПБ с узлом 

учета (ИЗА 

№334) 

410 Метан 
19,17 42,44 

10 5,581474208 0,029661216 

1728 Этилмеркаптан 
 

9,58493E-05 0,000000509 

Газопровод 

Г3 (ИЗА 

№335) 

410 Метан 
5,2 13 

10 3,028556440 0,009085669 

1728 Этилмеркаптан 
 

0,000052009 0,000000156 

ГРПШ (ИЗА 

№336) 

410 Метан 
14,2 17,42 

20 4,13514437 0,012174797 

1728 Этилмеркаптан 
 

7,10118E-05 0,000000209 

Газопровод 

Г2 наружный 

(ИЗА №337) 

410 Метан 

10,2 25,5 

10 2,97031497 0,017821890 

1728 Этилмеркаптан 
 

5,10085E-05 0,000000306 

Газопровод 410 Метан 18,97 19,24 20 5,524203430 0,013446791 

293

292



 

 

Г2 внутрен-

ний (в ко-

тельной) 

(ИЗА №338) 

1728 Этилмеркаптан 
 

0,000094866 0,000000231 

Расчетные формулы   

Расчет максимально разового выброса при продувке газом, с учетом 20-ти минутного 

осреденения, производится по формуле:   

  Мi = (VмР*хi*ρГ*103)/1200, г/с        

где хi - содержание i-го компонента в газе, доли;       

     ρГ - 0,706 плотность газа, кг/м3.        

 Расчет валового выброса производится по формуле:     

   Gi =  (VпР*хi*ρГ*10-3), т/г       

     Для обнаружения утечек газа применяют его предварительную одорацию, т.е. газ 

приобретает запах с помощью специальных добавок - одорантов, обладающих сильным 

специфическим запахом. В качестве одоранта применяют этилмеркаптан (12 г/1000 м3 - 